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Parathënje
[bookmark: _Toc443575530][bookmark: _Toc443575663][bookmark: _Toc443788070][bookmark: _Toc443809105][bookmark: _Toc36427698][bookmark: _Toc36692008][bookmark: _Toc36734118][bookmark: _Toc36734400][bookmark: _Toc36736496][bookmark: _Toc36736727][bookmark: _Toc37851337][bookmark: _Toc37873772]E drejta e qytetarëvepërtëmarrëpjesënëdrejtimin e çështjevepublikevendorebënpjesënëparimet e përbashkëtatështetevedemokratike,dheushtrimiikësajtëdrejtenëmënyrësamëtëdrejtpërdrejtërritdhefuqizondemokracinëvendoredhegarantonnjëvendimmarrjesamëafërinteresave, nevojavedhepritshmërivetëqytetarëve.
Demokraciavendorepasurohetngapjesëmarrjaaktive e qytetarëvedhegrupevetëinteresitnëqeverisjenvendoredhemësëparimundësohetngaqeverisja e mirëvendore. Hartimiipolitikavevendoreqësynojnëavancimin e cilësisësëjetëstëkomuniteteve, ushtrimin e tëdrejtavetëtyreciviledhepolitike, dheqëgarantojnëpërdoriminsamëefektivdheeficenttëburimevevendorengabashkitë, kërkonnjëpjesëmarrjeaktivetëqytetarëvenëqeverisjenvendore. 
Bashkitëpërfitojnëshumënësekomunitetetvendoredheshoqëriacivilenëbashkijanëdinamikedhepjesëmarrëse, dhepërkëtëarsyeatoduhettëlehtësojnëqasjen eqytetarëvedheorganizatavenëinformacion, t’indërgjegjësojnëdheinkurajojnëpërpjesëmarrje, tëforcojnënjohuritëdheaftësitë e tyre, sidhetëmbështesinngritjen e kapacitetevetëtyre. Bashkitëduhettëeksplorojnëmetodadhemënyratërejapërtënxiturdhembështeturangazhimin e drejtëpërdrejtëtëqytetarëvenëqeverisjenvendore. Përtëqënëcilësorëdheefektive, bashkitëduhettësigurojnëqëprocesetpjesëmarrësenëqeverisjenvendoretëjenëtëhapura, tëaksesueshmengatëgjithë, dhetëzhvillohenngaqytetarëdhegrupeinteresiqëfuqizohennëmënyrëtëvazhdueshmengabashkitë. 
Bashkitë e Shqipërisëduhettëgarantojnëushtrimin e tëdrejtavetëqytetarëvepërpjesëmarrjenëqeverisjenvendore. Atokanënëmisionin e tyrenxitjenefektivetëpjesëmarrjesgjithëpërfshirësetëbashkësisënëqeverisjenvendore,[footnoteRef:2]detyrimin tëgarantojnëpjesëmarrjen e publikutnëprocesin e vendimmarrjes[footnoteRef:3], tëmarrin në shqyrtimkërkesat e qyetarëvedhet’ukthejnëpërgjigjebrendaafatevetëpërcaktuara me ligj[footnoteRef:4], sidhedetyrimintëpranojnëdhetëshqyrtojnëiniciativatqytetarepërvendimmarrjebashkiake.[footnoteRef:5]Përtëmundësuarsamësipër, bashkitë do tëduhettëhartojnë e zbatojnëpolitikaqëtëgarantojnëushtrimine këtyretëdrejtave. [2: Ligji nr. 139/2015, neni 3/dh.]  [3: Ligji nr. 139/2015, neni 16/1.]  [4: Ligji nr. 139/2015, neni 19/2.]  [5: Ligji nr. 139/2015, neni 20/1.] 

Por ndërkohënjëngashqetësimetkryesoretëbashkivetëShqipërisëështëmungesa e interesimit tëqytetarëvendajprocesevepolitikevendore. Nëkëtesfidëshoqëria civiledhegrupetkomunitarejanëaktorëtë rëndësishëmpërtënxiturprocesetdemokratikevendoredhepërtëmbështeturpërfaqësimin e interesavetëlarmishmetëqytetarëvenëproceset e politikëbërjesdhevendimmarrjessëbashkisë.  
Bashkitëe Shqipërisëduhettësynojnëtëdemokratizojësamëshumëqeverisjenvendorepërtërriturcilësinëdherezultatet e qeverisjes, sidhetëpromovojnë forma tërejandërveprimime qytetarëtdhekomunitetet. Përtëmundësuarnjëpjesëmarrjeaktivedhetëefektshmetëqytetarëvedhegrupevetëinteresitnëqeverisjenvendore, bashkitëduhettëkrijojnënjëmjedistëfavorshëmdheinkurajuespërpjesëmarrje. Ata duhettërrisincilësinëdhesasinë e informacionitpërqytetarëtsidhet’ifuqizojnëato me njohuri, fonde, mekanizmandërveprimi e bashkëpunimi, legjislacion, rregulloredhestandarte, nëmënyrëqëtëgarantojnërritjen e vazhdueshmetëcilësisësëkontributittëtyredhebesimin se angazhimiityreështëimirëpriturngabashkiadhejeprezultate. 
Kjorregullore ka siqëllimpikërishtngritjen e njësistemi, të mekanizmavedhepërcaktimin e rregullave, përgjegjësivedheproceduravepërt’i mundësuar qytetarëve dhe grupeve të interesit një pjesëmarrje aktive në proçeset politikëbërëse dhe vendimmarrëse, në influencimin e axhendës qeverisëse së Bashkisë, si dhe ngritjen e një sistemi efektiv, të drejtë dhe të hapur, të pranimit dhe shqyrtimit të ankesave drejtuar këshillit bashkiak.
Kjo rregullore do të kontribojë gjithashtu në ndryshimin e sjelljes dhe të praktikave të punës së bashkisë si dhe në ridimensionimin e ndërveprimit të tyre me qytetarët, komunitetin dhe bizneset.
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[bookmark: _Toc39714625][bookmark: _Toc39715756][bookmark: _Toc39716103][bookmark: _Toc39717065][bookmark: _Toc40033867][bookmark: _Toc40278603][bookmark: _Toc39691701]BAZA LIGJORE, QELLIMI DHE OBJEKTI I RREGULLORES
Neni 1 
[bookmark: _Toc39691702][bookmark: _Toc39714626][bookmark: _Toc39715757][bookmark: _Toc39716104][bookmark: _Toc39717066][bookmark: _Toc40278604]Baza ligjore
BazaligjoreështëLigji nr. 139/2015 “Përvetëqeverisjenvendore:
1. Çdoqytetar apo grupqë përfaqësonkomunitetet katë drejtë t’idrejtojë ankesa, kërkesa apo vërejtjeKëshillitBashkiakpërçështjeqëlidhen me funksionetdhekompetencatnëjuridiksionin e Bashkisë. KëshillitBashkiakështëidetyruartëmarrë në shqyrtimankesat, kërkesat apo vërejtjetdhetëkthejëpërgjigjebrendaafatevetëpërcaktuara me ligj.[footnoteRef:6] [6: Ligji nr. 139/2015, neni 19.] 

2. Çdokomunitet, nëpërmjetpërfaqësuesvetëautorizuartëtij, sikryesia e fshatit apo këshillikomunitarilagjes, apo jo mëpak se njëpërqind (1%) e banorëvetëbashkisë me tëdrejtë vote, ka tëdrejtëtëparaqesëpërvendimmarrjenëkëshillinbashkiaknjëiniciativëqytetarepërçështjeqëjanëbrendajuridiksionittëbashkisëdhekompetencëssëKëshillit.[footnoteRef:7] [7: Ligji nr. 139/2015, neni 20/1] 

Neni 2 
[bookmark: _Toc39691703][bookmark: _Toc39714627][bookmark: _Toc39715758][bookmark: _Toc39716105][bookmark: _Toc39717067][bookmark: _Toc40278605]Qëllimi i rregullores
1. Kjorregulloresynontësigurojëtrajtiminefektiv, tëdrejtëdhe me privacitëankesavedërguarKëshillitBashkiak (mëposhtëKëshilli), sidhetëpërcaktojëkompetencat, procedurat, mekanizmat, tëdrejtatdhedetyrimetpërtrajtimin e ankesaveqëidrejtohenKëshillitBashiak, përfshirëregjistrimin, trajtimin, raportimindhepërdorimin e ankesavepërtëpërmirësuarperformancën e punëssëKëshillitdheshërbimet e Bashkisë.
2. Nxitjendheforcimin e demokracisëvendoredheinkurajimin përpjesëmarrjeaktivetëqytetarëve, organizatavedhe grupeve të interesit në proçeset politikëbërëse dhe vendimmarrëse të Bashkisë, si dhe në influencimin e agjendës qeverisëse të Bashkisë.
3. Fuqizimin e qytetarëve, organizatavedhe grupeve të interesit për të luajtur një rol udhëheqës në përcaktimin e përparësive zhvillimore të komunitetit dhe territorit ku ato banojnë apo punojnë.


Neni 3 
[bookmark: _Toc39714628][bookmark: _Toc39715759][bookmark: _Toc39716106][bookmark: _Toc39717068][bookmark: _Toc40278606]Objekti i rregullores
Objektiikësajrregulloreështëpërcaktimiipërgjegjësive, rregullavedheproceduravepërshqyrtimineankesave, kërkesave, vërejtjeve, peticionevedheiniciativaveqytetare,qëidrejtohenKëshillit.
Neni 4 
[bookmark: _Toc39691704][bookmark: _Toc39714629][bookmark: _Toc39715760][bookmark: _Toc39716107][bookmark: _Toc39717069][bookmark: _Toc40278607]Objektivat specifike të rregullores
Objektivatspecifiketërregulloresjanë:
1. Tëkrijojëstandartetdhenjësistemtëhapurdhe transparent tëtrajtimittëankesave, kërkesave, tëpeticionevedheiniciativaveqytetare;
2. Tëkrijojënjëkornizëkohorepërshqyrtimindhedhënien e përgjigjevepërankesa, kërkesat,peticionetdheiniciativatqytetarebrendakuadritligjordhedetyravetëKëshillit;
3. Tësqarojëroletdhepërgjegjësitënëtrajtimine ankesave, kërkesave, peticionevedheiniciativaveqytetaredrejtuarKëshillit;
4. Tësigurojëqëankesat, kërkesat, peticionetdheiniciativatqytetaretëtrajtohennëmënyrëtëdrejtë, objektivedheetike;
5. Tëpërcaktojëdetyrimetdhepërgjegjësitëpërregjistrimindheanalizimin e tëdhënavepërankesat,kërkesat,peticionetdheiniciativatqytetare,nëmënyrëqëtëidentifikohennevojatpërpërmirësimin e punëvedheshërbimet e KëshillitdheBashkisë, dhetësistemittëtrajtimittëtyre;
6. Tësigurojëqytetarët se Këshilliështëiangazhuarpërzgjidhjen e problemeve, përmirësimin e marrëdhënievedhendërtimin e besimitnëproçesin e qeverisjes;
7. Tëpërmirësojëtransparencën e Këshillit;
8. Tëspecifikojëtreguesitkryesorëtëperformancës, përtëcilëtKëshilli do tëjetëpërgjegjësnëlidhje me trajtimin e ankesave, peticionetdheiniciativatqytetare.
9. TërregullojëndërvepriminmesKëshillitBashkiakdheparashtruesvetëankesave, kërkesave,peticionevedheiniciativatqytetare.
10. Tërrisëefiçiencën e funksionimintëkëshillitbashkiaknëmarrëdhëniet me komunitetindhegrupet e interest.
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Neni 5 
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1. Në këtë rregullore, termat kanë kuptimin sipas legjislacionit përkatës në fuqi. 
2. Në çdo rast përdorimiapointerpretimi, do të merren përkufizimet e dhëna në shtojcën nr. 1, të rregullores së brendshme të funksionimit dhe organizimit të Këshillit Bashkiak. 
3. Termat që i referohen titullarëve, nëpunësve apo anëtarëve të organeve të qeverisjes qendrore e vendore, i referohen në çdo rast institucionit përkatës dhe duhen kuptuar e interpretuar që përfshijnë të dyja gjinitë.
Ankimimadministrativ:ankimindajnjëaktiadministrativosemosveprimittëorganitpublik (Këshillit) përnxjerrjen e aktitbrendaafatittëparashikuardhe/oseveprimitprocedurialtëorganitpublikgjatëprocedurës administrative.[footnoteRef:8] [8: Ligji nr. 44/2015 “Kodi i procedurave administrative”, neni 128/3.] 

Afat kohor: është koha e llogaritur në ditë pune, brenda së cilës realizohen procedurat e parashikuara në këtë rregullore.[footnoteRef:9] [9: Ligji nr. 54 datë 18.7.2019 “Për nismën ligjvënëse të zgjedhësve”, neni 3/1.] 

Ankesë: Dokument shkresor apo elektronik,nëformëtëshkruar, iciliiparaqitetkëshillitbashkiakngaçdo person fizik apo juridik, organizata, shoqata apo grupeinteresi, sipaskërkesavetëkësajrregullorje, me anë të të cilit shprehet një pakënaqësi,zhgënjimi apo mosdakordësi.
Ankues:çdo person fizik apo juridik, organizata, shoqata apo grupeinteresi.
Bashkia:Qeveriabashkiakenëtëdyja format e saj, vendimmarrësedheekzekutive.
Banor: banor i regjistuar në bashkinë përkatëse.
Certifikata e vlefshmërisësënënshkrimeve:ështëvendimiimarrëngadrejtoriidrejtorisë/sektoritjuridiktëbashkisëpërverifikimin e vlefshmërisësënënshkrimeveqëshoqërojnëiniciativënqytetare. 
Dorëzimit të peticionit në Bashki: Dorëzimi dhe regjistrimi i peticionit në zyrën e protokollit të bashkisë apo në zyrën me një ndalesë të bashkisë.
Grup interesi: është organizatë apo një grup organizatash jofitimprurëse që përfaqësojnë interesat e një grupi personash fizikë ose juridikë, një grup me bazë komunitare, si dhe subjekte të tjera të prekura apo të interesuara[footnoteRef:10] për një politikë, akt apo vendimmarrje të këshillit bashkiak. [10:  Ligji nr. 146/2014, neni 2.] 

Grup nismëtar: është një grup qytetarësh i bashkisë, me të drejtë vote, që nëpërmjet nënshkrimeve, bëjnë publikenismën për hartimine një peticioni, iniciative qytetare apo mbajtjen e njëreferendumi vendor, sipas kërkesave dhe procedurave ligjore dhe kësaj rregulloreje.
Grupi i mbledhjes së nënshkrimeve: është struktura përgjegjëse për mbledhjen e nënshkrimeve mbështetëse të nismës, në mjediset publike dhe private.
Iniciativë qytetare: Kërkesë me shkrim, eshoqëruar me nënshkrime, që paraqitet për vendimmarrje në këshillin bashkiak, nga çdo grup komuniteti, nëpërmjet përfaqësuesve të tij të autorizuar sipas ligjit, ose jo më pak se një për qind (1%) e banorëve të bashkisë, nëpërmjet të cilit propozohet miratimi i një akti normativ nënligjor, i një politike apo rregullore për çështje që janë brenda juridiksionit të Bashkisë dhe janë në kompetencën ligjore të Këshillit, miratimi i një rezolute, apo hedhja poshtë plotësisht apo pjesërisht e një dokumenti politik, rregullore apo akti tjetër normativ të miratuar më parë nga këshilli bashkiak.
Këshilli:KëshilliBashkiaki ____________.
Kërkesë: Dokument shkresor apo elektronik, nëformëtëshkruar, iciliiparaqitetkëshillitbashkiak ngaçdo person fizik apo juridik, organizata, shoqata apo grupeinteresi,sipaskërkesavetëkësajrregullorje, me anë të të cilit kërkohet një veprim apo mosveprim.
Komisioni për Peticionet: Komisioni i këshillit bashkiak për mandatet, rregulloren, zgjedhjet peticionet dhe strukturat komunitare.
Komisioner:KomisioneripërtëDrejtën e InformimitdheMbrojtjen e tëDhënavePersonale, KomisioneripërMbrojtjenngaDiskriminimi.
Klient/anëtaripublikut: nënkuptonnjë person oseorganizatëqëmerrkëshilla, merrnjëshërbim, përdorpronat e bashkisë, apo ështëiangazhuarnënjëmarrëdhëniebiznesi me bashkinë, apo një person apo organizatë/agjencitjetërqë ka njëinteresnëfunksionet apo veprimtarinë e KëshillitBashkiak apo Bashkisë.
Kryetari:KryetariiKëshillitBashkiak ____________
[bookmark: _Toc443748864]Mbledhës nënshkrimesh: është një individ që u kërkon votuesve të nënshkruajnë një peticion, dhe që ndjek dhe është dëshmitar i nënshkimit të peticionit.
Mjedise të mbledhjes së nënshkrimeve: janë hapësirat publike ose private, të cilat kanë adresë dhe një numër të përcaktuar sipas vendimit të kryetarit të bashkisë, dhe ku realizohet procesi i mbledhjes së nënshkrimeve të mbështetësve të një peticioni.[footnoteRef:11] [11: Ligji nr. 54 datë 18.7.2019 “Për nismën ligjvënëse të zgjedhësve”, neni 3/5.] 

Nënshkrues: çdo zgjedhës i regjistuar në listën e zgjedhësve të bashkisë në zgjedhjet fundit vendore apo kombëtare.
NjA:Njësia Administrative e Bashkisë.
Peticion:ështënjëkërkesëdrejtuarkëshillitbashkiak apo komisionittëpërhershëmtëKëshillit, për ta nxituratëtëndërmarrë apo tëmosndërmarrënjëveprim apo vendim me interespërbashkësinë apo territorin e bashkisë, ibërë me shkrimdheishoqëruar me nënshkrimenganjëgrupbanorësh apo grupeinteresi, shoqata apoorganizata, dheqëiadresohenKëshillitpërçështjenëkompetencëligjoretëtij, apo përnjëçështjepërtëcilënKëshill ka mundësitëinfluencojë apo lobojë.
ePeticion: Peticionielektronikkrijohetnëfaqenzyrtaretëinternetittëbashkisëdheqarkullohetnëmënyrëelektronikepërt’ufirmosurngambështetësit, duke futurtëdhënat e tyrenëmënyrëelektronike. 
Peticion qarkullues për iniciativë qytetare: një peticion për iniciativë qytetare është qarkullues kur një individ u kërkon votuesve të nënshkruajnë peticionin, dhe e nënshkruan atë në tagrin e qarkulluesit. Nismëtari i peticionit qarkullues mund të jetë vullnetar apo profesionist me pagesë.
Përfaqësues të autorizuar të komunitetit për efekt të iniciavës qytetare: Kryesia e fshatit, këshilli komunitar ilagjes.
Parashtrues të iniciativës qytetare: janë banorë apo përfaqësues të një apo disa organizatave, të një grupi komunitetar apo të një grupi interesi, të cilët marrin nismën për të hartuar dhe paraqitur një projekt akt apo rezolutë për miratim në këshillin bashkiak, dhe që e nënshkruajnë të parët peticionin për iniciativën qytetare.
Përfaqësia e iniciativës qytetare: grupi i parashtruesve të iniciativës që inicion dhe promovonnë komunitetiniciativënqytetare, sidhe përfaqëson nënshkruesit e peticionit para organeve të bashkisë, në të gjitha veprimtaritë që kanë lidhje me nënshkrimin, pranimin dhe shqyrtimin e iniciativës.
Referendum vendor:Ushtrimiitëdrejtëssëvetëqeverisjes vendore [footnoteRef:12] në mënyrë direkte nga qytetarët për vendimmarrje vendore. [12: Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, neni 108.] 

Regjistrimi i kërkësës, ankesës, vërejtjes pranë Bashkisë: regjistrimi pranë zyrës së protokollit apo pranë zyrës me një ndalesë të Bashkisë, marrja nepërmjet platfomës elektronike të faqes së interneti të bashkisë (nëpërmjet të cilës kthehet përgjigje automatike për marrjen), apomarrja ekërkësës, ankesës, vërejtjes në adresën zyrtare të email të këshillit bashkiak.
Sekretari:SekretariiKëshillitBashkiak ____________
Shërbim i besuar: është shërbimi elektronik, i cili konsiston në krijimin, verifikimin dhe vërtetimin e vlefshmërisë së vulave elektronike, shërbime të regjistruara të transmetimit elektronik dhe të certifikatave të lidhura me këto shërbime, ose krijimin, verifikimin dhe vërtetimin e vlefshmërisë së certifikatave për autentifikim faqesh interneti, ose mundësimin e identifikimit elektronik të sigurt nëpërmjet mjeteve të identifikimit elektronik të përdorura brenda një skeme të identifikimit elektronik, ruajtjen e vulave ose certifikatave që lidhen me këto shërbime.[footnoteRef:13] [13: Ligji nr. 107/2015 “Për identifikimin elektronik dhe shërbimet e besuara”, neni 19/3.] 

Trajtimiiankesave apo kërkesave:procesiimarrjes, regjistrimit, pranimit, shqyrtimittëthelluar, indëveprimit me ankuesin apo kërkruesindheidhëniessëpërgjigjespërankesën apo kërkesën.
Vërejtje:njëkomunikimnëformëshkresore apo elektronike meKëshillinBashkiak, që ka përqëllimtësjellnëvëmendjen e Këshillitnjë problem apo njëshqetësim, pa kërkuardetyrimishtnjëpërgjigjezyrtarengaKëshilli.
Verifikiminënshkrimeve:ështëprocesiiverifikimittëfletëvetënënshkrimeve, nënshkrimeveelektronike, sidheitëdhënavetëmbështetësvetëpeticionit/ iniciativës, qërealizohetngaqeveriabashkiake.
Zgjedhës:banoriregjistruarnëbashkidhe me tëdrejtë vote.
Z1N: Zyra me NjëNdalesënëbashki apo qëadministrohetngabashkia.
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Neni 6 
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1. Çdoindivid, grupindividëshapoorganizatajoqeveritare, që pretendojnë se u janë shkelurtë drejtat,liritë dheinteresat e tyretë ligjshmengaveprimetosemosveprimet e paligjshme e të parregulltatë Këshillitsidhejanëtëpakënaqur me përgjigjen e Këshillitndajankesëssëtij/saj, kanë të drejtë të ankohenpranëAvokatittëPopullitdhetë kërkojnë ndërhyrjen e tijpërvënien në vend të së drejtësoselirisë së shkelur[footnoteRef:14]. [14: Ligji nr. 8454/1999 “Për Avokatin e Popullit”. neni 12] 

2. TrajtimiiankesësndajpërgjigjessëmarrëngaKëshillitrajtohetngaAvokatiiPopullitsipasLigji nr. 8454/1999 “PërAvokatin e Popullit”.
Neni 7 
[bookmark: _Toc443575536][bookmark: _Toc39691707][bookmark: _Toc39714638][bookmark: _Toc39716116][bookmark: _Toc39717078][bookmark: _Toc40278616]Parimet e trajtimit të ankesave drejtuar këshillit
Këshilligjatëtrajtimittëankesavendjekparimet e mëposhtme, por jo vetëm:
1. trajtimiiankuesvetëbëhetnëmënyrëtësjellshme, tëvëmendshmedhetëndjeshme;
2. tëmirëmenaxhojëpritshmëritë e ankuesitpërtësiguruarqëatojanërealisteqëngafillimi;
3. tësigurojënjëinformacionitëqartëdhetësaktëpërankuesitdhepërmënyrën e zgjidhjessëankesës;
4. tësigurojëqëankuesittëjenëtëmirëinformuarpërpërgjegjësitëdheprocedurat e këshillitpërtrajtimin e ankesave. 
5. tërrisëndërgjegjësimin e ankuesvepërpërgjegjësinë e tyrepërtëtrajtuarpersonelin me respekt, përtësiguruarinformaciondhepërtëbashkëpunuar me punonjësit e caktuarpërtrajtimin e ankesëssëtyre;
6. tëruajëkonfidencialitetindheprivatësinë e informacionit, nëpërputhje me ligjindheprocedurat, nëmasënqëkjoështëpraktikisht e mundur;
7. tëndjekëproceduratnëmënyrëtëndershme;
8. tëveprojënëmënyrëtëpaanshme;
9. tëmarrëvendimevenëlidhje me ankesat, bazuarnëmeritëdheobjektivitet;
10. tëofrojëarsyetëqartapërvendimetnëpërgjigjetëankesave;
11. tëpërdorëburimet e Këshillitdhebashkisënëmënyrëefektivedheefiçentepërgjatëprocesittëtrajtimittëankesave.
Neni 8 
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1. Njëankesëështënjëshprehjezhgënjimi, pakënaqësie apo mosdakordësiendaj:
a. cilësisësëvendimeve, politikave, procedurave apo veprimevetëndërmarrangaKëshilli, ekzekutiviiBashkisë, ngaagjencitë, institucionet e ndërmarrjetnëvarësitëBashkisësidhengakompanitë private qëofrojnëshërbimepublikebashkiake; 
b. vonesat apo dështimiiKëshillitpërtëndjekurdhezbatuarrregullatdheprocedurat e miratuarangaKëshillipërushtrimin e kompetencavedhedetyravetëtij;
c. sjelljesdheqëndrimittëKëshilltarëve, punonjësvetëBashkisë apo tëagjencivenëvarësi apo qëpunojnënëemërtëBashkisë; 
d. nivelittëcilësisë, vonesave apo dështimitnëofrimin e shërbimitbashkiak, reduktimiishërbimittëmiratuar, apo dështiminpërt’jupërgjigjurnjëkërkesepërmarrjeshërbimi; 
e. vonesave apo dështimittëdërgimittëpërgjigjevengaKëshilli apo ekzekutiviiBashkisë. 
2. Njëankesë do tëvlerësohetsi e tillënëseKëshilli, ekzekutiviiBashkisë apo agjencitëdhendërmarrjetnëvarësitëBashkisënëveprimet apo vendimet e tyrenukkanëzbatuarkërkesat e ligjit, tëkësajrregulloreje apo tëvendimevetëKëshillit, apo kanëbërëveprime apo marrëvendimet e tyrepërcështjeqëjanëjashtëfushëssëtyretëkompetencës.
Neni 9 
[bookmark: _Toc39691711][bookmark: _Toc39714640][bookmark: _Toc39716118][bookmark: _Toc39717080][bookmark: _Toc40278618]Përkushtimi i këshillit në trajtimin e ankesave
Këshilliështëipërkushtuartë:
1. njohëtëdrejtën e çdoklienti/ qytetari apo organizate/ agjenciepërtëbërëankesë;
2. sigurojënjësistemefikas, tëdrejtë, tëqasshëm, transparent dhetëhapurpërzgjidhjen e ankesavedrejtuarKëshillit;
3. sigurojëqëtëgjithaankesattëdëgjohendhezgjidhennëmënyrëtëdrejtëdhesamëshpejtqëtëjetë e mundur;
4. monitorojëankesatpërtëpërmirësuarcilësinë e shërbimeve;
5. sigurojëklientëveinformacionerrethprocesittëadministrimittëankesave;
6. promovojënjëqëndrimpozitivndajzgjidhjessëankesave;
7. jetëindjeshëmndajrrethanavetëpersonave apo organizatave me nevojatëveçanta, dhetëofrojëndihmëspërankuesitqëmundtëjenënësituatëtëpafavorshmedhepërkëtëarsyekërkojnëndihmështesë, p.sh. përshkaktëvendndodhjessëlargët, gjuhësosedëmtimevefizike, tëqenuritfëmijë apo iri, etj.
Neni 10 
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1. SistemiitrajtimittëankesavedrejtuarKëshillitpërfshinpolitikën, rregullatdheproceduratsidheteknlogjinë e përdorurpërtrajtimine ankesave, dhepasqyronnevojat, pritshmëritëdhetëdrejtat e ankuesve.
2. Këshillindërtonnjësistemtëunifikuartëgrumbullimit, regjistrimitdhedhëniessëpërgjigjevendajankesavedrejtuarKëshillit, icilipërbëhet nga:
a. njësistem manual imarrjesdheregjistrimittëankesavedhepërgjigjeve;
b. njësistemelektonikpërinformimin, marrjendheregjistrimineankesavedhepërgjigjeve, nëpërmjetfaqëssëinternetitzyrtaretëBashkisë, tëquajturregjistrielektronikiankesave;
c. një manual për trajtimin e ankesave (mbështetur në këtë rregullore);
d. përcaktimin e përgjegjësive për trajtimin e ankesave;
e. një grafik iprocesit të punëve për trajtimin e ankesave;
f. procedura standarde e veprimit për trajtimin e ankesave;
g. një sistem kategorizimi sipas tematikave të ankesave;
h. një metodologji dhe procedurë për analizimin dhe raportimin e ankesave;
i. një metodologji dhe procedurë për monitorimin dhe raportimin e performancës së sistemit të trajtimit të ankesave.
3. Tëdhënatnëlidhje me trajtimin e ankesaveregjistrohennërregjistrin e ankesave.
Neni 11 
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1. Këshillipranonankesangabanorët, biznesetvendore, vizitorëtnëbashki, ofruesit e shërbimevepublike, grupet e komunitetitdheçdoindividapo gruptjetërqëpërdoroseprekenngavendimet e marradheshërbimetqëofronKëshillidheBashkia.
2. Këshillipranonankesanga persona qëveprojnënëemërtëdikujttjetërsi p.sh. këshilltarëbashkiak, anëtarët e parlamentit (deputetët) dhepërfaqësues me prokurë.
Neni 12 
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1. Ankesabëhet me shkresëdhedërgohetdorazipranë Z1N qëndrortëBashkisë apo njësisë administrative, apo me postë, dhenënshkruhetngaankuesi.
2. Ankesadërgohet me shkrimedhenëformëelektronikedhepërmeskanaleveelektronikepërfshirëpostënelektronikezyrtaretëKëshillit, aplikacioninnëfaqen e internetittëBashkisë apo nëpërmjetaplikacionittëBashkisënëtelefoninëcelulare. Ankesamundtëdërgohenedhe me mesazhnëpërmjettelefonit, dhenëkëtërastankuesiduhettëidentifikohet me emrin, mbiemrindhenumrin personal tëidentitetit. 
3. AnkesaqëparaqitetnëpërmjetnjëKëshilltari, fillimishtduhettëregjistrohet, nëpërmjetSekretarit,nësisteminelektoniktëankesave,përpara se Këshilltarita paraqesëankesënnëmbledhjen e Këshillit apo komisionittëpërhershëm, dhesipasproceduravetërregulloressëmbledhjessëKëshillit.
4. Ankesaduhettëpërmbajë: a) emrin, mbiemrin, adresën e plotëtëbanimitdhenumërine teltëankuesit; b) adresënpostareoseelektronikekuankuesikërkont’idërgohetpërgjigjia; c) përshkrimin e ankesës; ç) çfarëpretankuesingaKëshilli; d) çdotëdhënë apo dokumentqëankuesigjykon se mundtëndihmojënëshqyrtimin e ankesës. Nërastinkurankuesi e dërgonankesënnëmënyrëelektronike apo me postë, duhettëbashkëlidhënjë kopje elektronike apo fotokopjetëkartëssëidentitetit. Ankuesinëtekstin e ankesësspecifikonnësepërçështjenpërtëcilën ka bërëankesë ka hapurnjëprocesgjyësor apo jo (Shtojca nr.1, model iformatittëankesës).
5. Nërastinkurankuesipërdoraplikacioninpërankesatnëfaqenzyrtaretëinternetittëbashkisë, Këshillimundësonqëankuesitëketëqasjenëaplikacion duke përdorurnumrin personal tëidentifikimit. 
6. Këshillinuk ka detyrimintëpranojëpërtrajtimdhesipasojëtëshqyrtojëankesat e dërguara me shkrim apo me celular, nëmënyrëanonime.  
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[bookmark: _Toc443575546][bookmark: _Toc39691715][bookmark: _Toc39714644][bookmark: _Toc39716122][bookmark: _Toc39717084][bookmark: _Toc40278622]Kategoritë kryesore të ankesave
1. Kategoritëkryesoretëankesavejanë:
a. ankesatpërqëndrimindhesjelljen e këshilltarëve, tëpunonjësvetësekretariatittëkëshillit, tëpunonjësvetëbashkisë, tëpunonjësvetëagjencive, institucionevedhendërmarrjevenëvarësitëbashkisë, punonjësvetëndërrmarrjeve private qëofrojnëshërbimepublike me kontratë me bashkinë;
b. ankesatpërshërbimetpublike, cilësinë e pronavetëBashkisë (Shtojca nr. 6, model kategorizimi).
c. ankesatpërsigurinëpublikenëkomunitet;
d. ankesatpërprocedurat e hartimittëpolitikave, planeve, rregulloreve të Bashkisë
e. Ankesatpërprocesin e vendimmarjessëKëshillit, tënjoftimitdhekonsultimitpubliktëKëshillit. 
f. Ankesatpërrregullatdhestandardet e komunikimittëKëshillidheekzekutivittëBashkisë me qytetarët (oraret, kontaktet, njoftimetetj)
2. Këshillipërcakton me vendimkategoritëtjerasidhenënkategoritëpërkatëse. 
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[bookmark: _Toc443575547][bookmark: _Toc39691716][bookmark: _Toc39714645][bookmark: _Toc39716123][bookmark: _Toc39717085][bookmark: _Toc40278623]Përjashtimet e ankesave që trajtohen me këtë rregullore
Nukjanënëfushëne veprimittëkësajrregullorejetrajtimiiankesave, sinëvijim:
1. Ankesaqënukkanëtëbëjnë me fuksionet e Bashkisë, me përgjegjësitë, veprimetosevendimet e Këshillit, apo tëndonjëorganizate, institucioni, ndërmarrjenëvarësi apo qëvepronnëemërtëBashkisë, 
2. Ankesa ka marrëpërgjigjenganjëKomisioner apo AvokatiiPopullit. 
3. Ankesatpërakte administrative apo çështjetpërtëcilatekzistojnëproceduraligjoretëveçantapërmarrjen e shërbimitdhetëdrejtadheproceduraligjorepërankimim: i) përlejet, licencat, gjobat, faturat, ndihmatekonomike, bonusepërbanesë, urdhërapërprishjendërtesash, çështjetëankesavepërshërbimesocialenëlidhje me tërrituritdhefëmijët; ii) ankesatqëkanëtëbëjnë me apelimendajvendimeve administrative tëtjerapërveçatyretëpërmenduranëpikëni) mësipër, tëmarrangaekzektiviiBashkisë apo ngaagjencitë, institucionetdhendërmarrjetnëvartësitëBashkisë, pasikëtoankesaiduhendrejtuarsektorittëapelimeve(apo sektoritpërgjegjësqëtrajnonçështjetëngjashme) pranëBashkisë.
4. Ankesatpërtëdrejtën e informimitdrejtuarBashkisë
5. Ankesatnëlidhjetëdrejtën e informimitpërprojekte me ndikimnëmjedis. 
6. Ankesatpërmbrojtjen e tëdhënavepersonale. 
7. AnkesatndajveprimevedhesjelljevetëpunonjësvetëBashkisënëmbledhjet e KomisionevetëPërhershme. 
8. Ankesatpërçeshtjepërtëcilatështeihapurnjëprocesgjyqësor.
9. Ankesatpërçështjetdhengjarjetqëkanëndodhurmëshumë se dymbëdhjetëmuaj para marrjes apo regjistrimittëankesës. Sekretarinëkonsultim me Kryetarin, me menaxherët e lartëdhezyrënjuridiketëBashkisë, kurështë e përshtatshme, mundtëpërdorëdiskrecioninpërtëvendosurpërjashtimengakyrregull. Arsyet e mundshmepërpranimin e njëankese pas njëvitipërfshijnënjëosemëshumëngasavijon: mosha e ankuesit, vonesa e dërgimittëankesësishtepërtejkontrollittëankuesit, faktinqëprovat e rejajanëbërëtëdisponueshme.
10. Ankesat e punonjësvetëbashkisë apo tëinstitucionevedhendërmarrjevenëvarësitëBashkisëpërkushtet e punësimit, kushtet e punësoseçështjet e menaxhimittëpersonelittëcilatpërdorinprocedurat e ligjitpërkodin e punës apo ligjitpërnëpunësin civil.
11. Ankesatndajnjëpunonjësidhenëpunësi civil tëBashkisë, përtrajtimin e tëcilëveështëpërgjegjësedrejtoria e manaxhimittëpersonelitpërmesproceduravetëmenaxhimittëpersonelit, përfshirëkërkesat e Ligjit “PërNëpunësin Civil”.
12. Çështjetqëkanëlidhje me pretendimetpërsiguracionet.
13. Ankesatqëparashtrohennëmënyrëanonime. Gjithësesi, Sekretariruantëdrejtëntëverifikojë, nëseigjykontëasyeshme, cështjet e përmenduranëankesat e dërguaranëmënyrëanonime.    
14. Ankesatngapunonjësit e Bashkisënëlidhje me çështjet e punonjësvetëBashkisë.
15. Ankesatpërmashtrimosekorrupsion, pasiatojanëobjektidokumentittëpolitikëssëKëshillitpërmashtrimindhekorrupsionin, Ligji “Përsinjalizuesit”, sidhelegjislacionittjetërrelevant nëfuqi.
16. Ankesatnëlidhje me njëpolitikëtëmiratuarngaKëshilli.
17. Ankesatndajveprimevekriminale.
18. Kërkesapërmarrjen e njëshërbimingaBashkia.
19. Ankesatpërçështjeqëjanëfunksioniagjencivetëtjeraqeveritare.
(Etj, sipasvendimittëKëshillit)
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[bookmark: _Toc443575548][bookmark: _Toc39691717][bookmark: _Toc39714646][bookmark: _Toc39716124][bookmark: _Toc39717086][bookmark: _Toc40278624]Prezumimi për llogaritjen e afatit të dorëzimit të ankesës
1. Data e paraqitjessëankesës, përefekttëllogaritjessëafateveproceduraletëkësajrregullore, konsiderohet ajo e:
a. depozitimittëankesësnëpostë, kurkërkesadërgohet me postëtëporositur;
b. depozitimiiankesëspranë Z1N qëndor apo nëNjA;
c. regjistrimitngapajisjapërkatësepërmarrjen e mesazheveelektronike, nëseankesadërgohet me postëelektronike, me telefon apo nëpërmjetaplikacionitnëfaqen e internetittëbashkisë. 
2. Nëseankesa e dërguarnukështënjëdokumentiilexueshëm, Këshillinjoftonpavonesëdërguesin duke ikërkuar ta ridërgojëankesën, dhe data e marrjespërfundimtaretëankesës, sipaspikës 1 mësipër, është data e re e marrjessëankesës.
3. Data e parashikuarnëpikën 1, tëkëtijneni, konsiderohetedhesi data kur ka ndodhurngjarja, e cilapërjashtohetsidatëpërefekttëllogaritjessëafateve[footnoteRef:15]qëecinkundërKëshillitBashkiak. Kur data e fundit e njëafatibie e shtunë, e diel osenjëditëfestezyrtare, afatimbaronnëditën e punësqëvjen pas saj. [15: Ligji nr. 44/2015 “Kodi i procedurave administrative,neni 56.] 
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[bookmark: _Toc443575549][bookmark: _Toc39691718][bookmark: _Toc39714647][bookmark: _Toc39716125][bookmark: _Toc39717087][bookmark: _Toc40278625]Kontaktet për dërgimin e ankesës
Kontaktepërdërgimin e ankesëspërshqyrtimtekKëshilliBashkiak, janë:
1. Email: ankesat@këshillibashkiak________.gov.al
2. Faqja e internetit e Bashkisë (aplikacionitekndërfaqja e Këshillit): www.bashkia____.gov.al/
3. Zyra me NjëNdalesë e Bashkisë, adresapostare: Rruga,___________, Bashkia___________. 
4. Tel: ______________
5. Cel: ______________ 


[bookmark: _Toc443448350][bookmark: _Toc443512606][bookmark: _Toc443575550][bookmark: _Toc443575683][bookmark: _Toc39691719][bookmark: _Toc39713791][bookmark: _Toc39714274][bookmark: _Toc39714648][bookmark: _Toc39715779][bookmark: _Toc39716126][bookmark: _Toc39717088][bookmark: _Toc40033874][bookmark: _Toc40035206][bookmark: _Toc40271472][bookmark: _Toc40278626]KREU II
[bookmark: _Toc443575551][bookmark: _Toc39691720][bookmark: _Toc39714649][bookmark: _Toc39716127][bookmark: _Toc39717089][bookmark: _Toc40033875][bookmark: _Toc40278627]PROCEDURAT E MENAXHIMIT TË ANKESAVE
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[bookmark: _Toc443575552][bookmark: _Toc39691721][bookmark: _Toc39714650][bookmark: _Toc39716128][bookmark: _Toc39717090][bookmark: _Toc40278628]Pranimi dhe regjistrimi i ankesës
1. Ankesa me shkresëdrejtuarKëshilitregjistrohetpranëzyrëssëprotokollittëBashkisëdheidërgohenSekretarittëKëshillit. 
2. Përsecilënankesëcaktohetnjënumërrendordhekod. 
3. Nëraste e dërgimittëankesësnëpërmjetkanaleveelektronike, ankuesitidërgohetnjënjoftimautomatikelektronikpërmarrjen e ankesësngaKëshillit, sidhekodiiankesës.
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[bookmark: _Toc443575553][bookmark: _Toc39691722][bookmark: _Toc39714651][bookmark: _Toc39716129][bookmark: _Toc39717091][bookmark: _Toc40278629]Vendimi për përjashtimin e ankesës nga trajtimi
1. VendimipërtëpërjashtuarnjëankesëngaprocesiitrajtimitmerretngaKryetariiKëshillit me propozimedhetëSekretarit. Sekretarikëshillohet me juristin e sekretariatittëKëshillit (atëherëkur ka njëtëtillë),dhenëse e vlerësontënevojshmeedhe me drejtorinëjuridiketëBashkisë, përpara se tëpropozojëpërjashtimin e njëankesengaprocesiitrajtimit. Ankuesi do tëinformohetpërarsyet e refuzimitdhetëdrejtëssëtij/sajpërt'judrejtuarAvokatittëPopullit apo njëorganitjetërpublik. 
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[bookmark: _Toc443575554][bookmark: _Toc39691723][bookmark: _Toc39714652][bookmark: _Toc39716130][bookmark: _Toc39717092][bookmark: _Toc40278630]Vlerësimii ankesave
1. VlerësimiiankesavebëhetngaSekretariiKëshillitdhe ka parasyshdhënien e përgjigjësparaprake, apo kalimin e çështjespërprocedurëhetimi. 
2. Sekretarigjatëvlerësimit ka parasyshedhesamëposhtë:
a. saserioze, e ndërlikuar apo urgjenteështëankesa;
b. nëseankesangreshqetësimepërshëndetindhesigurinë e njerëzve;
c. se sapreketdrejtpërdrejtpersoniqëbënankesën;
d. rreziqet e përfshiranësezgjidhja e ankesësështë e vonuar;
e. nësezgjidhja e ankesëskërkonpërfshirjen e ekzekutivittëBashkisë apo tëagjencivetëtjerajashtëbashkisë;
f. nëseshkresa apo dokumentielektronikdrejtuarKëshillitështëankesëedhenësenukështeemërtuarsi e tillëngaankuesi. 
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[bookmark: _Toc443575555][bookmark: _Toc39691724][bookmark: _Toc39714653][bookmark: _Toc39716131][bookmark: _Toc39717093][bookmark: _Toc40278631]Njoftimi i futjes së ankesës në procedurën e shqyrtimit
1. Këshilli, nëpërmjetSekretarit, brendapesë(5)ditëvepune, njoftonfutjen e ankesësnëprocedurën e shqyrtimit (Shtojca nr. 2, model njoftimi). Ky njoftimidërgohetankuesitngaSekretarisipasmënyrëssëkontaktittëkërkuarngaankuesi, osenëmungesëtëkësajmënyre, Sekretaripërcaktonnëse do e dërgojënjoftiminnëpërmjetzyrëspostare apo me postëelektronike, apo sipasnjëmënyretjetër me anëtëtëcilësankuesi ka dërguarankesën. NënjoftimspecifikohetkodiiankesësdheafatiipritshëmipërgjigjessëKëshillitpërankesën.
2. Nërastkurankesaështëvlerësuarpërt’ufuturnë procedure hetimi, nënjoftiminqëSekretariidërgonankuesit, citohetemridhembiemri, pozicionidhekontaktetzyrtaretëpunonjësiticili/a do tëhetojëankesënsidheafatiipritshëmipërgjigjessëKëshillitpërankesën.
3. Sekretari e njoftonankuesinnërastinkurankesaiështëdërguarpërshqyrtimekzekutivittëBashkisë, apo njëagjencietjetërjashtëBashkisë, kudhespecifikonnumrin e protokollitdalëstëshkresëspërcjellësetëankesës (Shtojca nr. 4, model shkresëdrejtuarankuesitpërdelegimin e ankesës). 
4. Nësëankesaështëvlerësuarsi jo vlefshme, sipasparashikimevetënenit 13 tëkësajrregulloreje, Sekretarinjoftonankuesin, brendatre apo pesë(3 apo 5) ditëpune, kudheishpjegohenarsyet e njëvlerësimitëtillë.
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[bookmark: _Toc443575556][bookmark: _Toc39691725][bookmark: _Toc39714654][bookmark: _Toc39716132][bookmark: _Toc39717094][bookmark: _Toc40278632]Shpërndarja e ankesave
1. Shpërndarja e ankesaveqëidrejtohetKëshillitbëhetngaSekretarinëkëshillim me Kryetarin e Këshillit.
2. Nëseankesavlerësohet se duhettëshqyrtohetdheiduhetdhënëpërgjigjengaekzekutiviiBashkisë, njëinstitucion apo ndërmarrjenëvarësitëbashkisë, apo nganjëagjencitjetërqeveritare, SekretariidërgonankesënnëpërmjetzyrëssëprotokollittëBashkisë(Shtojca nr. 5, model shkresë).
3. Sekretari, sipasnevojës, idërgon kopje (elektronike) tëankesës, drejtorivetëadministratëssëBashkisë apo institucionevedhendërmarrjevepublikenëvarësitëBashkisë, dhekërkonprejtyremendimpërçështjen e specifikuarnëankesë.   
4. Sekretari, nëçdombledhjetëKëshillitinjoftonKëshilltarëtpërnumrin e ankesavedrejtuarKëshillitnëmuajinpërkatës, dhesipaskërkesës i dërgonnjë kopje tëlistëspërmbledhësetëankesavetëmuajitpërkatës.NëcdorastKëshilltarëtmundtëqasennëlistën e ankesave, nëpërmjetregjistritelektoniktëkërkesavedheankesave.
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[bookmark: _Toc39691726][bookmark: _Toc39714655][bookmark: _Toc39716133][bookmark: _Toc39717095][bookmark: _Toc40278633][bookmark: _Toc443575557]Përgjigjia paraprake e ankesës
1. Përgjigjiaparaprake e ankesavebëhetngaSekretari me procedure, përveçrastittëankesavendajanëtarëvetëKëshillit.
2. SekretariidërgonpunonjësitpërkatëstësekretariatittëKëshillit(nërastkurKëshilli ka njëtëtillë) ankesënpërvlerësimparaprak, dhemerrnëkonsideratëkonkluzionet e tij/sajnëhartimin e përgjigjesparaprakengaSekretari. 
3. Sekretarikomunikon me shkresë me drejtorët e administratëssëBashkisë, apo titullarët e institucioneve apo ndërmarrjevetëvarësisësëBashkisëpërtëmarrëshpjegimepërçështjen e trajtuarnëankesë. 
4. Sekretaribrendadhjetë(10) ditëvepuneidërgonpërgjigjeankuesit, kudhe einformonse nëseankuesiështëipakënaqur me përgjigjene dhënë, mundt’ikërkojëKëshillithetimtëmëtejshëmnëlidhje me ankesën.
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[bookmark: _Toc443575558][bookmark: _Toc39691727][bookmark: _Toc39714656][bookmark: _Toc39716134][bookmark: _Toc39717096][bookmark: _Toc40278634]Hetimi i mëtejshëm i ankesës
1. NëseankuesinukështëikënaqurmëpërgjigjenparapraketëdhënëngaSekretaripërankesënebërë, apo ngaKryetariiKëshillitnërastin e ankesavendajKëshilltarëve, ankuesikërkonnjëhetimtëmëtejshëmtëçështjespërtëcilënështëankuar.
2. Sekretarinjoftonankuesin seankesa e tij/sajështëkaluarpërhetimtëmëtejshëmsipasprocedurësformale, dhespecifikongjithashtunjëdatëkurankuesimundtëpresënjëpërgjigje.
3. Hetimiimëtejshëmbëhetsipas procedures sëmëposhtme: 
a. KryetariiKëshillitpërcaktongrupinqë do tëhetojëçështjen.
b. Grupikryenhetim, përfshirë kqyrjen në vend të akteve, fakteve apo dokumenteveqë kanë lidhje me çështjenqë hetohet.
c. Grupikërkonshpjegime me shkrimngaçdonjësi e administratëssëBashkisë, institucion apo ndërmarrjenëvarësitëBashkisë, sidhemerrprejtyrenjë kopje tëçdodokumentiqë ka lidhje me hetimin.
d. Grupimerr në pyetjeçdopunonjëstëadministratëssëBashkisë, apo institucion apo ndërmarrjetëvarësisë, qëgjykohetsa ka lidhje me çështjennënhetim;
e. Grupikryenosekërkonekspertizangapunonjësit e administratës apo ngajashtë.
f. Nëtëgjitharastet,Këshilliidrejtohet me kërkesësekretarittëpërgjithshëmtëbashkisë apotitullarittëinstitucionit apo drejtuesin e ndërmarrjesnëvarësitëbashkisë,përmarrjen e dokumentacionit apo marrjennëpyetjetëpunonjësvetëadministratëssëBashkisë.
4. Pas përfundimevetëhetimit, Sekretariidërgonpërgjigjeankuesit, kuisqarohet: 
a. se të drejtat e tij/sajnuk janë shkelur, 
b. zgjidhjaqëiështëdhënëçështjesobjektankimi;
c. paraqetrekomandimepërvënien në vend të së drejtës së shkelur, tëcilatijanëdërguarorganitadministrativpërgjegjës, që, sipastij/saj ka shkaktuarshkeljetë të drejtavetëankuesit apo dëmtuarinteresin e tij/saj.
5. Afatiidhëniessëpërgjigjesështë 25 ditëngadata e regjistrimittëankesësnëbashki, nëtëkundërtankuesitidërgohetnjoftimpërvonesën e përgjigjeskusqarohenedhearsyet e vonesës.
6. Nëseankesavlerësohet e drejtë, nëvendimdërguarankuesitshpjegohenedhemasat e marrapëradresimin e çështjes, objektiankimit.
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[bookmark: _Toc443575559][bookmark: _Toc39691728][bookmark: _Toc39714657][bookmark: _Toc39716135][bookmark: _Toc39717097][bookmark: _Toc40278635]Rishikim i brendshëm i trajtimit të ankesës
1. Nëseankuesinukështëikënaqurmëpërgjigjen emarrënëfazën e hetimittëankesës, mundtikërkojëKëshillitnjërishikimtëbrëndshëmtëçështjespërtëcilënështëankuar.
2. Kryetaringrenjëgruppërrishikimin ebrendshëmtëankesës. GrupipërbëhetngaminimuminjëKëshilltardheSekretari/apo njëpunonjësisekretariatit. Anëtarët e grupitnukduhettëkenëqënëtëpërfshirëmëparënëtrajtimin e tënjëjtësankesë.
3. Grupi do tëvlerësojënëseankesaështetrajtuarsipasrregullavedheproceduravesëkësajrregullorejedhelegjislacionitnëfuqidhenësegjatëshqyrtimittëankesësnëfazën e dytë, personatpërgjegjëskanëmarrëvendimin apo ndërmarrëveprimin e gabuar.
4. Vendimi me përgjigjen e ankesësfirmosetngaKryetariiKëshillitdheidërgohetankuesitnëpërmjetSekretarit, jo mëvonë se 25 ditënga data e regjistrimittëankesëspërrishikimtëbrendshëm, nëtëkundërtankuesitidërgohetnjoftimpërvonesën e përgjigjeskusqarohenedhearsyet e vonesës. 
5. Nëseankesavlerësohet e drejtë, nëvendimdërguarankuesitshpjegohenedhemasat e marrapëradresimin e ankesës.
Neni 25 
[bookmark: _Toc443575560][bookmark: _Toc39691729][bookmark: _Toc39714658][bookmark: _Toc39716136][bookmark: _Toc39717098][bookmark: _Toc40278636]Bashkëpunimi me ankuesin
1. Përgjatëproçesittëtrajtimittëankesës, Këshillikujdesetqë:
a. Sekretarietelefononankuesinpërçdosqarimtënevojshme, duke përfshirë, kurështë e përshtatshme, edhetakim me ankuesinpërtëkuptuarplotësisht se çfarëvendimi apo veprimi ai/jo pretqëKëshillitëndërmarrëpërtëtrajtuarankesën me efektivitet, drejtësidhepaanshmëri.
b. Këshilli, nëpërmjetSekretarit apo regjistritelektroniktëankesave, imundësonankuesitinformaciontëpërditësuarpërsecilin hap tëndërmarrënëprocesin e shqyrtimittëankesës, dhe e njoftonankuesinpërçdovonesë.
2. NëçdorastSekretarinjoftonankuesinpërdatënkurmundtëpresëpërgjigjen e hetimit apo rishikimittëbrendshëm, sidhepërrastet e shtyrjessëdatëssëkthimittëpërgjigjes, duke specifikuararsyet e vonesës.
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[bookmark: _Toc443575561][bookmark: _Toc39691730][bookmark: _Toc39714659][bookmark: _Toc39716137][bookmark: _Toc39717099][bookmark: _Toc40278637]Përgatitja e përgjigjes për ankesën
1. HartimiipërgjigjespërankesënnëçdorastbëhetngaSekretari.
2. VlerësimijuridikipërgjigjespërankesënbëhetngajuristiisekretariatittëKëshillit (nëse kanjëtëtillë).
3. NëseSekretari e vlerësontënevojshme, idërgonprojektpërgjigjendrejtorisëjuridiketëBashkisëpërnjëvlerësimjuridik, e cilajep me shkrimvleresimin jo mëvonë se pesë(5) ditëngadërgimiikërkesëmëprotokolltëbrendshëmtëBashkisë.
4. Nëseankesaështëvlerësuar e drejtë, nëpërgjigjeshpjegohenedhemasat e marrapëradresimin e ankesës.
5. DërgimingaSekretariipërgjigjessëankesësbëhetsipasformatittëparaqiturnështojcën nr. 3.
Neni 27 
[bookmark: _Toc443575564][bookmark: _Toc39691732][bookmark: _Toc39714661][bookmark: _Toc39716139][bookmark: _Toc39717101][bookmark: _Toc40278638]Dorëzimi i përgjigjes:
1. Përgjigjia e ankesësidërgohetankuesitsipasmënyrëssëspecifikuarnëankesë. Nëseankuesinuk ka specifikuarnëankesëmënyrën e marrjessëpërgjigjes, përgjigjiaidërgohetsipasmënyrësqëankuesi ka dërguarankesëndhepërgjigjiajepetnëmënyrënmëtëefektshmedhe me kostonmëtëulëtpërBashkinë.
2. Sekretarinëtëgjithashkresat e përgjigjevespecifikohetkodin e ankesës.
3. Nëseankuesiparaqitetpranë Z1N përmarrjen e përgjigjes, ai/ajo nënshkruandokumentinqëvërtetonmarrjen e përgjigjesnga ana e tij/saj.
Neni 28 
[bookmark: _Toc443575565][bookmark: _Toc39691733][bookmark: _Toc39714662][bookmark: _Toc39716140][bookmark: _Toc39717102][bookmark: _Toc40278639]Ankesa e paraqitur nëpërmjet këshilltarit
1. AnkesamundtëparaqitetedhenëpërmjetnjëKëshilltarBashkiak, icili/a e paraqetnëmbledhjen e Këshillit apo nëKomisioninePërhershëmkuështëanëtar, dheankesashqyrtohetsipasrregullavetëzhvillimittëmbledhjessëKëshillit.
2. Nëçdorast, KëshilltariikërkonSekretaritregjistrimin e ankesësnëregjistrin e ankesavedrejtuarKëshillit.
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[bookmark: _Toc443575566][bookmark: _Toc39691734][bookmark: _Toc39714663][bookmark: _Toc39716141][bookmark: _Toc39717103][bookmark: _Toc40278640]Sjellja e paarsyeshme e ankuesit
1. Sjellja e paarsyeshme e ankuesitështësjelljanganjëankuesaktualose e njëishankuesi, kupërshkaktënatyrësoseshpeshtësisësëkësajsjellje, krijonproblemetëmëdhanëlidhje me shëndetindhesigurinë e punonjësve, keqpërdorimin e burimevenjerëzoredhefinanciaretëBashkisë, sidhekrijon problem nëlidhje me barazinë e palëvenëankesëdhe me përdoruesit e tjerëtëshërbimevetëBashkisë.
2. Sjelljet e paarsyeshmetëankuesitpërfshijnë: 
a. Këmbëngulje e paarsyeshme:nëkëtërastankuesivazhdon me çështjen e tij/sajedhepse ajo çështjeështëtrajtuarderinëpërfundim, sidherefuzontëpranojëvendimetpërfundimtaretëdërguara duke ridërguarankesëndisaherë.
b. Kërkesatëpaarsyeshme:nëkëtërastankuesiinsistonnërezultateqëdëshiron por qëjanëtëpaarritshme, duke ndryshuarelementët e kërkesës apo duke kërkuarqëankesatëtrajtohetnëmënyrëtëveçantë.
c. Mungesa e paarsyeshme e bashkëpunimit:nëkëtërastankuesiofroninformacionetëpaqartadhetëpasakta, tëtepërtaosetëparëndësishme, duke mosqenëigatshëmtëmarrënëkonsideratëkëndvështrimetëtjeratëvlefshmeqëiparaqitenngaBashkia, refuzontëdërgojëdokumente apo sqarimetëkërkuarangaBashkia, apo refuzontëbëjësqarimet e kërkuaranëlidhje me çështjen e ankesës.
d. Argumentetëpaarsyeshme:nëkëtërastankuesiparashtronargumentenëlidhje me shkakpasojëatykunuk ka nëtëvërtetë, duke pretenduarteorikonspirativetëpambështeturanëprova, dhe duke interpretuarnëmënyrëtëparregulltfakteoseligje, sidhe duke refuzuarpranimin einterpretimevetëtjeramëtëarsyeshme.
e. Sjelljet e paarsyeshme:nëkëtërastankuesiparaqetsjelljezemërimiekstrem, agresivitet, kërcënimeosesjelljetëtjerakërcënuese apo tëdhunshme.
Neni 30 
[bookmark: _Toc39691736][bookmark: _Toc39714665][bookmark: _Toc39716143][bookmark: _Toc39717105][bookmark: _Toc40278641]Regjistri i Ankesave
1. RegjistriiankesavembahetdhepërditësohetngaSekretari apo ngapunonjësiisekretariatit (nëse ka) icaktuarngaSekretarit.
2. Tëdhënatminimaleqëregjistrohenpërankesatjanë: 
a. Numriunikiankesës;
b. Mënyra e marrjessëankesës (shkresë, email, cel, Z1N, aplikacionifaqessëinternetittëBashkisë);
c. Data e regjistrimittëankesës;
d. Tëdhënat e ankuesit (emridhembiemri, adresa, tëdhënat e kontaktit);
e. Llojiiankesës;
f. Kategoria apo nënkategoria e ankesës (kodiinënkategorisë);
g. Çështjapërtëcilënbëhetankesa;
h. Nëseankesaështëpërnjëçështjeemergjente (PO/JO);
i. Adresakugjendetproblemisipasankuesit;
j. Organi apo drejtoria/sektoriiBashkisëqëiështëdërguarçështjapërshqyrtimdhe data e dërgimittëankesës;
k. Data e kontaktimittëankuesitnërasttëkërkesëspërmarrjetëinformacionit apo dokumenteveshtesë;
l. Mënyra e trajtimittëankesës (zgjedhjaparaprake, hetimibrendshëm, rivlerësimibrendshëm);
m. Statusiitrajtimittëankesës (nëshqyrtim, përfunduar)
n. Numriunikiankesësdhekodiipërgjigjes;
o. Data e dërgimittëpërgjigjes;
p. Mënyra e dërgimitëpërgjigjes (shkresë, me postë, email, cel).
q. Periudha e trajtimittëankesës (ditë);
r. Data e apelimittëpërgjigjessëKëshillittekKomisioneri(nëse ka paturapelim);
s. Numridhe data e vendimittëKomisionerit (nëse ka paturapelim);
3. [bookmark: _Toc443575568][bookmark: _Toc443575701]Regjistriiankesavembahetsipasformatittëparaqiturnështojcën nr. 7.
[bookmark: _Toc39691737][bookmark: _Toc39713793][bookmark: _Toc39714276][bookmark: _Toc39714666][bookmark: _Toc39715797][bookmark: _Toc39716144][bookmark: _Toc39717106][bookmark: _Toc40033876][bookmark: _Toc40035224][bookmark: _Toc40271488][bookmark: _Toc40278642]KREU III
[bookmark: _Toc443575569][bookmark: _Toc39691738][bookmark: _Toc39714667][bookmark: _Toc39716145][bookmark: _Toc39717107][bookmark: _Toc40033877][bookmark: _Toc40278643]ANKESAT PËR RASTE TË VEçANTA
Neni 31 
[bookmark: _Toc443575570][bookmark: _Toc39691739][bookmark: _Toc39714668][bookmark: _Toc39716146][bookmark: _Toc39717108][bookmark: _Toc40278644]Ankesat për sjelljet e Këshilltarëve
1. Ankesatpërsjelljet e KëshilltarëveidërgohenKryetarittëKëshillit, nëpërmjetSekretarit.
2. Kryetaribënvlerësimin e ankesësdhe, nëpërmjetSekretarit, dhebrendapesë (5) ditëvengadata e regjistrimittëankesëspranëBashkisë,idërgonankuesitnjoftiminpërfillimin e shqyrtimit të ankesës.
3. Ankesatpërsjelljet e KëshilltarëvetrajtohensipaskërkesavetëKodittëSjelljessëKëshilltarëve.
4. AnkesatpërKëshilltarëtpranohenvetëmpërçështje apo ngjarjeqëkanëndodhurpërgjatëmandatitaktualtëKëshilltarit. 
5. Sekretari, brendashtatë (7) ditëvengadata e regjistrimittëankesëspranëBashkisë, idërgonKëshilltaritnjoftiminpërdorëzimin e ankesësdhenjë kopje tëankesëskunukparaqitetemri, mbiemridhetëdhënat e tjeratëankuesit, nëseankuesitipranohetkonfidencialiteti. Nëseankuesinuk ka kërkuarkonfidencialitet, SekretariidërgonKëshilltaritnjë kopje tëplotëtëankesës. Këshilltari, brendapesë (5) ditëvengamarrja e njoftimitngaSekretari, dërgonnjëdeklaratë me shpjegimenëlidhje me faktetqëtrajtonankesa.
6. Kryetaringrenjëgrup me anëtarëtëKëshillit, kupërfshihenedheanëtarëtëkomisionittëpërhershëmpërstandardet e sjelljesdheapelimet, përtrajtimin e ankesës. KryetarimundtëngrejënjëgruptëpërziermëanëtarëKëshillidhe persona tëpavarurjashtëKëshillit. Nëçdorastpersonat e pavarurnukduhettëjenëpunonjëstëBashkisë,institucioneve apo ndërmarrjevenëvarësitëBashkisë, tëjenëfamiljar apo miqtëafërttënjohur, eprorë, punonjës apo bashkëpronarënëpronë apo biznestëKëshilltarit, apo një person që ka qenëKëshilltariBashkisëpërkatësebrendapesëvitevetëfundit, përtëbërëtrajtimin e ankesësndajsjelljessëKëshilltarit.
7. Grupipërgjegjësshqyrton me prioritetçdokërkesëngaankuesipërruajtjen e konfidencialitetit. Nëseankuesitirefuzohetkonfidencialiteti, ankuesitijepetmundësiaqëtëtërheqëankesënpërpara se tëinformohetanëtariiKëshillitpërankesën. Nëseankuesinuk ka bërëkërkesëpërkonfidencialitet, Sekretariidërgonnjë kopje tëankesësKëshilltaritndajtëcilitështëbërëankesa.
8. Përgjigjia e ankesësfirmosetngaKryetariiKëshillitdheidërgohetankuesitnëpërmjetSekretarit, jo mëvonë se njëzet e pesë (25)ditënga data e regjistrimittëankesëspranëBashkisë, nëtëkundërtankuesitidërgohetnjoftimpërvonesën e përgjigjeskusqarohenedhearsyet e vonesës. 


Neni 32 
[bookmark: _Toc443575571][bookmark: _Toc39691740][bookmark: _Toc39714669][bookmark: _Toc39716147][bookmark: _Toc39717109][bookmark: _Toc40278645]Ankesat për mos respektimin nga kryetari i këshillit i kërkesave për mbledhjete këshillit
1. AnkesatpërmosrespektiminngaKryetariiKëshillitikërkesavetëligjitdherregullorevetëKëshillitpërorganizimindhembajtjen e mbledhjessëKëshillitidrejtohenKryetarittëKëshillit.
2. KryetariiKëshilliti’apërcjellëankesënpërshqyrtimkomisionittëpërhershëmpërstandardet e sjelljesdheapelimet (apo komisioniipërhershëmrelevant), jo mëvonësështatë (7) ditëpunenga data e regjistrimittëankesëspranëBashkisë.
3. Vendimi me përgjigjen e ankesësfirmosetngakryetariikomisionittëpërhershëmdheidërgohetankuesitnëpërmjetSekretarit, jo mëvonë se njëzet e pesë (25)ditënga data e regjistrimittëankesëspranëBashkisë, nëtëkundërtankuesitidërgohetnjoftimpërvonesën e përgjigjeskusqarohenedhearsyet e vonesës. 
Neni 33 
[bookmark: _Toc443575572][bookmark: _Toc39691741][bookmark: _Toc39714670][bookmark: _Toc39716148][bookmark: _Toc39717110][bookmark: _Toc40278646]Ankesat për mos respektimin nga kryetarët e komisioneve të përhershme të kërkesave për mbledhjete komisioneve
1. Ankesatpërmosrespektiminngakryetarët e komisionevetëpërhershmetëkërkesavetëligjitdherregullorevetëKëshillitpërorganizimindhembajtjen e mbledhjessëkomisionevetëpërhershmeidërgohenKryetarittëKëshillit.
2. Kryetaribënvlerësimin e ankesësdhebrendapesë (5) ditëvengadata e regjistrimittëankesëspranëBashkisë, idërgonnjë kopje kryetarittëkomisionittëpërhershëm, nëpërmjetSekretarit.KryetariiKëshillitshqyrton me prioritetçdokërkesëngaankuesipërruajtjen e konfidencialitetit. Nëseankuesitirefuzohetkonfidencialiteti, ankuesitijepetmundësiaqëtëtërheqëankesënpërpara se tëinformohetkryetariikomisionitpërankesën.
3. Ankesatshqyrtohenngakryesia e këshillitdhedykëshilltarëtëtjerë jo anëtarëtëkomisionittëpërhershëmqëdrejtonkryetariikomisionitndajtëcilitështëbërëankesa, tëcilët,përzgjidhenngaKryetariiKëshillit.Kryetariikomisionitndajtëcilitështëbëraankesa, brendapesëmbëdhjetë (15) ditëvepunengamarrja e njoftimitngaSekretari, dërgonnjëdeklaratë me shpjegimenëlidhje me faktetqëtrajtonankesa.
4. Vendimi me përgjigjen e ankesësfirmosetngaKryetariiKëshillitdheidërgohetankuesitnëpërmjetSekretarit, jo mëvonë se njëzet e pesë (25)ditënga data e regjistrimittëankesëspranëBashkisë, nëtëkundërtankuesitidërgohetnjoftimpërvonesën e përgjigjeskusqarohenedhearsyet e vonesës. 


Neni 34 
[bookmark: _Toc443575573][bookmark: _Toc39691742][bookmark: _Toc39714671][bookmark: _Toc39716149][bookmark: _Toc39717111][bookmark: _Toc40278647]Ankesat për sjelljet e Sekretarit
1. Ankesatpërsjelljet e SekretarittrajtohenngaKryetariiKëshillit.
2. Kryetaribënvlerësimin e ankesësdhe, nëpërmjetSekretarit, idërgonankuesitnjoftiminpërfillimin e shqyrtimittëankesës, brendapesë (5) ditëvepunengaregjistrimiiankesës. 
3. Përgjigjia e ankesësfirmosetngaKryetariiKëshillitdheidërgohetankuesitnëpërmjetSekretarit, jo mëvonë se njëzet e pesë (25)ditënga data e regjistrimittëankesëspranëBashkisë, nëtëkundërtankuesitidërgohetnjoftimpërvonesën e përgjigjeskusqarohenedhearsyet e vonesës. 
Neni 35 
[bookmark: _Toc443575574][bookmark: _Toc39691743][bookmark: _Toc39714672][bookmark: _Toc39716150][bookmark: _Toc39717112][bookmark: _Toc40278648]Ankesat për sjelljet e punonjësve të Sekretariatit
1. Ankesatpërsjelljet e punonjësvetëSekretariatittrajtohensipasligjitpërNëpunësin Civil.
2. Ankesanëlidhje me shkeljendisiplinoretëpretenduarduhettëplotësojëkëtokushte:[footnoteRef:16] [16:  VKM nr. 115, datë 5.3.2014 “Për përcaktimin e procedurës disiplinore dhe të rregullave për krijimin, përbërjen e vendimmarrjen në komisionin disiplinor në shërbimin civil”] 

a) tëjetë me shkrim;
b) tëidentifikojënëpunësin civil, icilipretendohet se ka kryershkeljendisiplinore;
c) tëpërcaktojëvepriminkonkret, qëpretendohet se përbënshkeljedisiplinoredherrethanat e kryerjessëtij.
3. Kërkesatanonimenukpranohenpërshqyrtim.
4. SekretariiKëshillitftohettëjetëanëtarikomisionittëdisiplinëspërrastin e punonjësvetësekretariatittëKëshillit.
5. SekretariiKëshillitnjoftonKryetarin e Këshillitpërrezultatet e trajtimittëankesësjo mëvonësështatë (7) ditëngadata e zbardhjessëvendimittëkomisionitdisiplinor. 
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[bookmark: _Toc443575575][bookmark: _Toc39691744][bookmark: _Toc39714673][bookmark: _Toc39716151][bookmark: _Toc39717113][bookmark: _Toc40278649]Ankesat për ofruesit e shërbimeve publike të bashkisë
1. Këshillisiguronofrimin e shërbimetpubliketëBashkisë.
2. ÇdoofruesishërbimevepubliketëBashkisëdo tëngrejënjësistemtëtrajtimittëankesavepërshërbimetqëofron, sipaskërkesavetërregullorepërkatësetëshërbimittëmiratuarngaKëshilli.
3. Ankuesitmundt’idërgojnëankesatdirektofruesvetëshërbimeve, dhenëseankuesinukështëikënaqur me përgjigjen e kontraktorit, mundt’idrejtohet me ankesëKëshillitpërrishqyrtimin e përgjigjestëkontraktorit.
4. NërastkurankuesiidërgonankesëdrejtpërdrejtëKëshillit, nëlidhje me shërbimin, Këshillii’adërgonfillimishtankesënofruesittëshërbimit.  
5. NëçdorastKëshilli, nëpërmjetKryetarittëKëshillitikthenpërgjigjeankuesit jo mëvonë se njëzet e pesë (25) ditënga data e regjistrimittëankesëspranëBashkisë.
6. Këshillimbikëqyrsistemin e trajtimittëankesavepërshërbimete dhënangaofruesit e shërbimeve.
7. Nërastinkurofruesiishërbimittrajtonankesën, nëpërgjigjen e dhënëpërankuesinpërfshinedheinformacioninqëankuesimundt’idrejtohetKëshillitnëseështëipakënaqur me përgjigjen.
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[bookmark: _Toc443575576][bookmark: _Toc39691745][bookmark: _Toc39714674][bookmark: _Toc39716152][bookmark: _Toc39717114][bookmark: _Toc40278650]Ankesat për mos zbatimin e kërkesave të njoftimit dhe konsultimit publik
1. Ankesatpërmoszbatimin e kërkesavetëligjitpërnjoftimindhekonsultiminpublik[footnoteRef:17], qëpërpasojëkanëpenguarmundësinë e pjesëmarrjessëpublikutdhetëtëgjithapalëvetëinteresuaranëprocesin e njoftimit e tëkonsultimitpublik, kurprojektaktinukështëmiratuarende, përfshirë: a) publikiminnëregjistrinelektroniktëprojektaktit, tënjoftimitpërkonsultimdhetëdhënavetëlidhura me konsultimin e projektakteve, b) publikiminnëprogramin e transparencëstëplanevevjetoretëorganevepublikeqëlidhen me procesin e vendimmarrjes, nëkuptimtëkëtijligji, c) dhënien e informacionitnëlidhje me procesin e njoftimitdhetëkonsultimitpubliknëtëgjithafazat; d) afatinpërdorëzimin e komentevedherekomandimeve[footnoteRef:18], e) njoftiminpërtakimepublike[footnoteRef:19], idrejtohenKryetarittëKëshillit. [17: Ligji nr. 146/2014 “Për njoftimin dhe konsultimin publik”, neni 21/1/a.]  [18: Ligji nr. 146/2014 “Për njoftimin dhe konsultimin publik”, neni 15.]  [19: Ligji nr. 146/2014 “Për njoftimin dhe konsultimin publik”, neni 17.] 

2. Kryetarii’apërcjellankesënSekretaritpërvlerësimdhemerrpërgjigjengaSekretaripërshkaqetqëkanëçuarnëdërgimin e ankesës, veprimin apo mosveprimin e ndërmarrëngaSekretaripërnjoftimindhekonsultiminpublik, sidhemasat e propozuarangaSekretaripërzgjidhjen e ankesës.
3. Kryetarivlerësonfaktet e paraqituranëankesëdhesqarimet e Sekretari, sidhemerr masa tëmenjëhershmepërkorrigjimindhereflektimin e vërejtjevetëparaqituranëankesë, nëseatojanëtëdrejta. Nëçdorast, Kryetarinjoftonankuesinpërmasat e marrabrendadhjetë(10)ditëvenga data eregjistrimittëankesëspranëBashkisë, dhe e ftonankuesin/t tëjapëkomentetdherekomandimetpërprojektaktin.[footnoteRef:20] [20: Ligji nr. 146/2014 “Për njoftimin dhe konsultimin public”, neni 21/2.] 

4. AnkuesimundtëankohetpranëKomisioneritpërtëDrejtën e InformimitdheMbrojtjen e tëDhënavePersonale, brendatridhjetë (30)ditëvenga data e dhëniessëpërgjigjes.[footnoteRef:21] [21: Ligji nr. 146/2014 “Për njoftimin dhe konsultimin public”, neni 21/1/b.] 
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[bookmark: _Toc443575577][bookmark: _Toc39691746][bookmark: _Toc39714675][bookmark: _Toc39716153][bookmark: _Toc39717115][bookmark: _Toc40278651]Ankesat për mos zbatimin nga sekretari të kërkesave për të drejtën e informimit
1. AnkesatpërmoszbatiminngaSekretaritëkërkesavepërtëdrejtën e informimit, idrejtohenKryetarittëKëshillit.
2. Ankesatkanëtëbëjnë me rastetkur:
a. Eshtëbërëshkelje e kërkesavetëligjitpërtëdrejtën e informimit,[footnoteRef:22] [22: Ligji nr. 119/2014 “Për të drejtën e informimit”] 

b. Sekretari ka marrëvendimpërtëmosdhënëinformacionin e kërkuar,
c. Ankuesi ka vlerësuar se informacionifaktikidhënëngaKëshilli, nëpërmjetSekretarit, ështëipasaktëoseipaplotë, 
d. Sekretari ka dështuarnëdhënien e informacionittëkërkuar,
e. Sekretari ka vonuardhënien e informacionittëkërkuar.
3. Kryetarii’apërcjellankesënSekretaritpërvlerësimdhemerrpërgjigjengaSekretaripërshkaqetqëkanëçuarnëdërgimin e ankesës, veprimin apo mosveprimin e ndërmarrëngaSekretaripërkërkesënpërinformimtëankuesit, sidhemasat e propozuarangaSekretaripërzgjidhjen e ankesës.
4. Kryetarivlerësonfaktet e paraqituranëankesëdhesqarimet e Sekretarit, sidhemerr masa tëmenjëhershmepërkorrigjimindhereflektimin e vërejtjevetëparaqituranëankesë, nëseatojanëtëdrejta. Nëçdorast, Kryetariikthenpërgjigjeankuesit, ku e njoftonedhepërmasat e marra,brendadhjetë (10)ditëvengadata e regjistrimittëankesëspranëBashkisë.
5. Çdo person, kurçmon se KëshilliBashkiakka shkelurtëdrejtat e parashikuarangaLigjipërtëDrejtën e Informimit, ka tëdrejtëtëankohetnërrugë administrative pranëKomisioneritpërtëDrejtën e InformimitdheMbrojtjen e tëDhënavePersonale, nëpërputhje me këtëligjdheKodin e Procedurave Administrative.[footnoteRef:23] [23: Ligji nr. 119/2014 “Për të drejtën e informimit”, neni 24] 

[bookmark: _Toc443448364][bookmark: _Toc443512633][bookmark: _Toc443575582][bookmark: _Toc443575715][bookmark: _Toc39691750][bookmark: _Toc39713795][bookmark: _Toc39714278][bookmark: _Toc39714676][bookmark: _Toc39715807][bookmark: _Toc39716154][bookmark: _Toc39717116][bookmark: _Toc40033878][bookmark: _Toc40035234][bookmark: _Toc40271498][bookmark: _Toc40278652]KREU IV
[bookmark: _Toc443575583][bookmark: _Toc39691751][bookmark: _Toc39714677][bookmark: _Toc39716155][bookmark: _Toc39717117][bookmark: _Toc40033879][bookmark: _Toc40278653]LLOGARIDHËNIA DHE PERFORMANCA E TRAJTIMIT TË ANKESAVE
Neni 39 [bookmark: _Toc443575584][bookmark: _Toc39691752]
[bookmark: _Toc39714678][bookmark: _Toc39716156][bookmark: _Toc39717118][bookmark: _Toc40278654]Monitorimi i sistemit të menaxhimit të ankesave
1. Këshilli, nëpërmjet Sekretarit, monitoron performancën e sistemit të menaxhimit të ankesave drejtuar Këshillit, me qëllim për të:
a. siguruar efektivitetin në dhënien e përgjigjeve dhe zgjidhjen e ankesave
b. identifikuar dhe korrigjuar mangësitë në funksionimin e sistemit.
2. Këshilli ndërmerr një sondazh vjetor të përshtypjeve së ankuesve me sistemin e menaxhimit të ankesave, të mjeteve dhe njoftimeve për ankesat e bërapër Këshillin në ndërfaqenzyrtare të internetit të Këshillit. 
3. Raporti i sondazhit i paraqitet Këshillit dhe bëhet publike në faqen e internetit të Bashkisë.
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[bookmark: _Toc443575585][bookmark: _Toc39691753][bookmark: _Toc39714679][bookmark: _Toc39716157][bookmark: _Toc39717119][bookmark: _Toc40278655]Përmirësimi i sistemit të trajtimit të ankesave
1. Sistemiitrajtimittëankesaveështëihapurpërverifikimdhevlerësimngaqytetarët, publiku, punonjësit e BashkisëdheKomisionerët, sidheagjencitëtjeratëngakuara me ligj. 
2. SistemiitrajtimittëankesaveështëihapurpërauditimdheKëshillimiraton planet dhemasat e propozuarapëradresimin e mangësivedheproblematikavetësistemittëidentifikuarangaraportiiauditimit.
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[bookmark: _Toc443575586][bookmark: _Toc39691754][bookmark: _Toc39714680][bookmark: _Toc39716158][bookmark: _Toc39717120][bookmark: _Toc40278656]Vlerësimi dhe raportimi për performancën e trajtimit të ankesave
1. Raportimimbiperformancën e trajtimittëankesavedokumenton: sistemin e ankesave, ankesatsipaskategorivetëçështjeve, gjeografinë e ankesave, karakteristikat e ankuesve, shpeshtësinë e llojevetëankesave, analizën e rezultatevetëtrajtimittëankesave, prirjet, shërbimet e përmirësuarasipasojë e ankesave, numrin e ndryshimevetëbëranësistemin e trajtimittëankesavesirezultatiankesave, etj, gjetjetdherekomandimet (Shtojca nr. 8 model strukturadhetëdhënat e raportitpërankesat).
2. Këshillimiratontreguesit e performancëspërvlerësimin e performancëssësistemittëtrajtimittëankesavedrejtuarKëshillit. Disa tregues kyç të performancës janë:
a. ankesat që janë pranuar dhe ato që janë refuzuar 
b. performanca ndaj afateve të përcaktuara nga kjo rregullore për kthimin e përgjigjeve
c. koha mesatare për t'u përgjigjur ankesave
d. numri i ndryshimeve të bëra në shërbimet e Bashkisë si rezultat i ankesave
e. numri i ndryshimeve të bëra në sistemi e trajtimit të ankesave si rezultat i ankesave
f. numri i rezultateve të ankesave të kaluara për rishikim të brendshëm
g. kënaqësia e qytetarëve me sistemin e trajtimit të ankesave
h. ankesat që i kanë kaluar për shqyrtim Komisionerëve apo Avokatit të Popullit, nga ankuesit.
3. Sekretari, me mbështetjen e punonjësvetësekretariatit, përgatitraportin 6-mujor dhevjetorbazuarnëtreguesit e performancëstëmiratuarangaKëshilli.
4. RaportifirmosetngaKryetaridheiparaqitetKëshillit.
5. RaportivjetorpublikohetngaSekretarinëfaqenzyrtaretëinternetittëBashkisë.
6. Këshillishprehet me vendimpërmarrjen e masavepëradresimin e rekomandimevetëbërangaraporti.
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[bookmark: _Toc39714681][bookmark: _Toc39716159][bookmark: _Toc39717121][bookmark: _Toc40278657]Trajtimi i vërejtjeve
1. Çdoqytetar, grupqytetarësh, grupqë përfaqësonkomunitete apo organizatajoqeveritare ka të drejtë t’idërgojëvërejtjeKëshillitBashkiakpërçështjeqëlidhen me funksionetdhekompetencatnëjuridiksionin e KëshillitBashkiak. 
2. KëshilliBashkiakështëidetyruartëmarrë në shqyrtimvërejtjetdhetëkthejëpërgjigje.
3. ShqyrtimiparaprakivërejtjevebëhetngaKryetariiKëshillit, i cilimë pas mundt’japërcjellë, nëpërmjetSekretarit,kryetarëvetëkomisionevetëpërhershmetëKëshillit, sipasfushëssëveprimtarisësëkomisioneve.
4. Vërejtjetqëkanëtëbëjnëmëpunëndheveprimtarinë e KëshillitshqyrtohenngaKryetariiKëshillit.
5. Vërejtjetdorëzohen me postë, tek Z1N iBashkisë, me email apo nëpërmjetplatfomëselektronikenëfaqen e internetittëbashkisë. Nërast se vërejtjadorëzohet me postë apo tek Z1N dërguesishënonemrindhembiemrindheadresëne plotëtëbanimitdhee nënshkruanshkresën. Nërastsëvërejtjadorëzohet me email apo përmesplatformëselektronike, dërguesishënonemrindhembiemrindheadresëne plotëtëbanimit.
6. Qytetarëtmundt’jadorëzojnëvërejtjenedhenjëKëshilltariBashkiak, icili/ai’apërcjellKryetarittëKëshillit apo eparaqetnëmbledhjen e komisionittëpërhershëm, sipasrregullavetërregulloressëbrendshmetëfunksionimittëKëshillit.
7. KryetariiKëshillit apo kryetariikomisionittëpërhershëmmundtëvendosëtëparaqesëvërejtjennëmbledhjen e KëshillitsipasrregullavetërregulloressëbrendshmetëfunksionimittëKëshillit.
8. Nësedërguesiivërejtjesindividi ka kërkuardërgimin e përgjigjes, përgjigjiaikthehet jo mëvonë se njëzet e pesë(25) ditëngadata eregjistrimittëvërejtjespranëbashkisë. Përgjigjiadërgohetnëadresën e dërguesit apo sipasmënyrësqë ka kërkuarkyifundit.
9. Vërejtjetqëdërgohentëpanënshkruara apo anonimenukipërcillenKryetarittëKëshillitdhenukikthehetpërgjigje, por Sekretariiarkivonnënjëdosjetëveçantë, e cilaështë e hapurpërinspektimngaçdoanëtariKëshillit. 
10. Sekretarinjë here nëkatër (4)muajnjoftonKëshillinpërnumrin e vërejtjevetëardhuranëadresëtëKëshillit.
11. SekretarikrijondhemirëmbanregjistrinelektoniketëvërejtjevetëcilaveiështekthyerpërgjigjengaKryetariiKëshillitdhekryetarët e komisionevetëpërhershme.RegjistriështëihapurpërinspektimngaanëtarëteKëshillit.

[bookmark: _Toc39713797][bookmark: _Toc39714280][bookmark: _Toc39714682][bookmark: _Toc39715813][bookmark: _Toc39716160][bookmark: _Toc39717122][bookmark: _Toc40033880][bookmark: _Toc40035240][bookmark: _Toc40271504][bookmark: _Toc40278658]TITULLI III
[bookmark: _Toc39714683][bookmark: _Toc39715814][bookmark: _Toc39717123][bookmark: _Toc40033881][bookmark: _Toc40278659]KËRKESAT, PETICIONET DHE INICIATIVAT QYTETARE
[bookmark: _Toc36692015][bookmark: _Toc36734125][bookmark: _Toc36734407][bookmark: _Toc36736503][bookmark: _Toc36736734][bookmark: _Toc37851344][bookmark: _Toc37873779][bookmark: _Toc39713799][bookmark: _Toc39714282][bookmark: _Toc39714684][bookmark: _Toc39715815][bookmark: _Toc39716162][bookmark: _Toc39717124][bookmark: _Toc40033882][bookmark: _Toc40035242][bookmark: _Toc40271506][bookmark: _Toc40278660]KREU II
[bookmark: _Toc37873780][bookmark: _Toc39714685][bookmark: _Toc39715816][bookmark: _Toc39717125][bookmark: _Toc40033883][bookmark: _Toc40278661]SHQYRTIMI I KËRKESAVE DHE PETICIONEVE
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[bookmark: _Toc39714686][bookmark: _Toc39715817][bookmark: _Toc39717126][bookmark: _Toc40278662]	E drejta e paraqitjes dhe marrjes në shqyrtim të kërkesave dhe peticioneve	
Çdoqytetar apo grupqë përfaqësonkomunitetin ka të drejtë t’idrejtojë kërkesakëshillitbashkiakpërçështjeqëlidhen me funksionetdhekompetencatnëjuridiksionin e bashkisë. Këshillibashkiakështëidetyruartëmarrë në shqyrtimkërkesatdhetëkthejëpërgjigjebrendaafatevetëpërcaktuara me ligj,[footnoteRef:24]dhenëkëtërregullore. [24: Ligji nr. 139/2015, neni 19/1] 
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[bookmark: _Toc39714687][bookmark: _Toc39715818][bookmark: _Toc39717127][bookmark: _Toc40278663]	Marrja dhe shqyrtimi i kërkesave	
1. Çdoqytetarqëbanon, punon apo studionnëterritorin e Bashkisë, apo çdogrupqë përfaqësonkomunitete ka të drejtë t’idërgojënjëkërkesëKëshillitBashkiak. 
2. Qytetarët dhegrupetqë përfaqësojnëkomunitetetmund t’i dërgojnë Këshillit kërkesa për çështje që:
a. lidhen me përgjegjësitë ligjore të Këshillit
b. i ndikojnë bashkësisë dhe territorit të bashkisë, dhe për të cilat Këshilli është në gjendje të ndikojë për zgjidhjen e këtyre çështjeve.
3. KëshilliBashkiakështëidetyruartëmarrë në shqyrtimkërkesat.Nërast se kërkesaparaqitetnëformën e njëpeticioni, shqyrtimiikërkesësbëhetsipasdizpozitavepërpeticionet,tëkësajrregulloreje. 
4. ShqyrtimiparaprakikërkesavebëhetngaKryetariiKëshillit, icilimë pas mundt’japërcjellë, nëpërmjetSekretarit, kryetarët e komisionevetëpërhershmetëKëshillit, sipasfushëssëveprimtarisësëkomisioneve.
5. Kërkesatqëkanëtëbëjnëmëpunëndheveprimtarinë e KëshillitshqyrtohenngaKryetariiKëshillit.
6. Këshillimundtërefuzojëshqyrtimin e kërkesavenërastet e përmenduranënenin 52, pikat a, b, c, d, e, f, g, h, i, j, k, l,mëposhtë. 
7. Kërkesatdorëzohen me postë, tek Z1N iBashkisë, me email apo nëpërmjetplatfomëselektronikenëfaqen e internetittëbashkisë. Nërast se kërkesadorëzohet me postë apo tek Z1N dërguesishënonemrindhembiemrindheadresën e plotëtëbanimitdhe e nënshkruanshkresën. Nërastsëkërkesadorëzohet me email apo përmesplatformëselektronike, dërguesishënonemrindhembiemrindheadresën e plotëtëbanimit.
8. Kërkesamundt’idorëzohetedhenjëKëshilltariBashkiak, icili e paraqetnëmbledhjen e Këshillit apo tëkomisionittëpërhershëm, sipasrregullavetërregulloressëbrendshmetëfunksionimittëKëshillit.
9. KryetariiKëshillit, nëpërmjetSekretarit, bënshpërndarjen e kërkesavetekkryetarët e komisionevetëpërhershme. KryetariiKëshillit apo kryetariikomisionittëpërhershëmmundtëvendosëtëparaqesëkërkesënnëmbledhjen e KëshillitsipasrregullavetërregulloressëbrendshmetëfunksionimittëKëshillit.
10. Kthimiipërgjigjevebëhet jo mëvonë se njëzet e pesë(25) ditëngadata eregjistrimittëkërkesëspranëBashkisë. Përgjigjetdërgohennëadresën e dërguesit apo sipasmënyrësqë ka kërkuarkyifundit.
11. Kërkesatpërinformimpërdokumentezyrtare, qëidrejtohetKëshillit, duhett’idërgohenKëshillit, tëregjistrohendhet’icaktohetnjënumërrendor[footnoteRef:25]dhetëtrajtohenngaSekretari, sipaskërkesavetëLigjit nr. 119/2014. [25: Ligji nr. 119/2014 “Për të drejtën e informimit”, neni 11/2.] 

12. KërkesatqëdërgohentëpanënshkruaranukipërcillenKryetarittëKëshillitdhenukukthehetpërgjigje, por Sekretariiarkivonnënjëdosjetëveçantë, e cilaështë e hapurpërinspektimngaçdoanëtariKëshillit. 
13. Sekretarinjë here nëkatër (4) muajnjoftonKëshillinpërnumrin e kërkesavetëardhura ne adresëtëKëshillit.
14. SekretarindërtondhemirëmbanregjistrinelektoniketëkërkesavetëcilaveiështekthyerpërgjigjengaKryetariiKëshillitdhekryetarët e komisionevetëpërhershme.RegjistriështëihapurpërinspektimngaanëtarëteKëshillit.
15. Sekretarihartonraportinvjetortëtrajtimittëkërkesave,icilishqyrtohetdhenënshkruhetngaKryetaripërpara se t’iparaqitetKëshillitpërinformacion.
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[bookmark: _Toc443748914][bookmark: _Toc443785360][bookmark: _Toc37873781][bookmark: _Toc39714688][bookmark: _Toc39715819][bookmark: _Toc39717128][bookmark: _Toc40278664]E drejta e paraqitjes dhe marrjes në shqyrtim të peticionit
1. Çdo person qëbanon,punon apo studionnëterritorin e Bashkisë, apo organizataqëkanëzyratnëbashkidheushtrojnëveprimtaritëpërkohshme apo tëpërhershmenëterritorin e bashkisëmundtënënshkruajnëdhet’iparashtrojnëkëshillitnjëpeticion, përveç se nërastet ecituaranënenetmëposhtë.
2. Peticioni është një kërkesë e shoqëruar me nënshkrime të një grupi banorësh apo organizatash drejtuarkëshillit apo komisionittëpërhershëmtëkëshillit, përtëinfluencuarproçesinpolitikëbërës apo vendimmarrëstëtyre,apo proçesetpërfaqësuesedhepjesëmarrëse, sidhepërt’inxituratotëndërmarrin apo tëmosndërmarrinnjëveprim apo njëvendimme ndikimtekbashkësia apo territoriibashkisë.
[bookmark: _Toc443785361]
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[bookmark: _Toc37873782][bookmark: _Toc39714689][bookmark: _Toc39715820][bookmark: _Toc39717129][bookmark: _Toc40278665]Çështje për të cilat mund t’i drejtohesh këshillit me peticion
1. Personat dhe organizatat mund t’i drejtohen Këshillit me peticion për çështje që:
a. lidhen me përgjegjësitë ligjore të Këshillit
b. i ndikojnë bashkësisë dhe territorit të bashkisë, dhe për të cilat Këshilli është në gjendje të ushtrojë ndikim për zgjidhjen e këtyre çështjeve.
2. Personat dhe organizatat mund t’i drejtohen Këshillit me peticion për fillimin e procedurës për hartimin dhe miratimin e projektakteve, sipas planit vjetor të procesit të vendimmarrjes, publikuar nga bashkia.[footnoteRef:26] [26: Ligji nr. 146/2014, neni 9/b] 

3. Nëse kërkesa e peticionit ka të bëjë me një çështje mbi të cilën Këshilli nuk ka kontroll të drejtpërdrejtë, Këshilli do të konsiderojë përfaqësimin në emër të komunitetit pranëautoritetit publikkompetent.
4. Nëse kërkesa e peticionit vlerësohet se nuk është brenda kompetencave të Këshillit apo Bashkisë, si dhe nëse Këshilli nuk ka asnjë ndikim në zgjidhjen e çështjes, Kryetari e përcjell atë tek autoritetit publik kompetent, duke njoftuar njëkohësisht edhe parashtruesin personin e kontaktit të peticionit, ndërkohë që Sekretari ruan një kopje të peticionit në arkivin e bashkisë. Nëse do të jetë e mundur, këshilli do t'i paraqesë çdo parashtruesi informacionin që ka në dispozicion në lidhje me agjencinë ku duhet të ridrejtohet kërkesa e peticionit. 
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[bookmark: _Toc443785364][bookmark: _Toc37873783][bookmark: _Toc39714690][bookmark: _Toc39715821][bookmark: _Toc39717130][bookmark: _Toc40278666]Parashtruesit dhe mbështetësit e peticionit
1. Çdo peticion iniciohet nga parashtruesit dhe nënshkruhetnga mbështesit. 
2. Parashtruesit e peticionitduhettëjenëpersonaqëkanëmbushurmoshën18 vjeç.
3. Parashtruesit dhe mbështetësit e peticionit nuk mund të jenë deputetë, persona që mbajnë pozicionin e të zgjedhurit vendor në bashki, Kryetari dhe zëvëndëskryetari i bashkisë, sekretar i Këshillit Bashkiak, nëpunës civil i administratës së Bashkisë, titullarë të institucioneve dhe drejtues të ndërmarrjeve në varësi të bashkisë, prefekti i qarkut, kryetari i këshilli të qarkut, ministër, zëvëndësministër, drejtues të agjencive qeveritare qendrore në nivel qarku, drejtues të institucioneve shtetërore kombëtare.
4. NukmundtëjenëparashtruestënjëpeticionidrejtuarKëshillitBashkiakindividëtqëkanëmarrëdhëniefamiljare apo tëbashkëjetesës, sibashkëshorti/ja, bashkëjetuesi/ja, fëmijët, prindërit e parashtruesittëpeticionit e tëbashkëshortit/es dhebashkëjetuesit/es, tëafërmit e parashtruesitderinëshkallëtëdytë, apo bashkëpronarënëbisnestëparashtruesit, sidhepersona qëjanëkushërinjëtëparë.
5. Nëse peticioni nuk përcakton qartë sekush janë parashtruesit, Këshilli nuk do ta shqyrtojë peticionin.
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[bookmark: _Toc37873784][bookmark: _Toc39714691][bookmark: _Toc39715822][bookmark: _Toc39717131][bookmark: _Toc40278667]Mënyra dhe forma e paraqitjes së peticionit
1. Peticionet i drejtohen Këshillit në formë të shkruar dhe nënshkrimet bëhen në shkresë apo në formë elektonike. 
2. Nënshkrimiipeticionitbëhetsirregullnëshkresë, por parashtruesitmundtëvendosinqënënshkrimitëbëhetnëformëelektronike apo nënjëmënyrëtëpërzier.
3. Peticioni me shkresë paraqitet në letër të bardhë në format A4, dhe ka jo më shumë së njëzet (20) nënshkrime për çdo fletë. Peticioni përgatitet sipas formatit të përgatitur nga Bashkia (Shtojca nr. 9, model i formatit të peticionit).
4. Peticionet që paraqiten me shkresë, kanë të dhënat e mëposhtme në secilën faqe të fletës:
a. Faqja e parë e çdo flete përmban: 
i. Citimin që i drejtohet Këshilli Bashkiak ____________,
ii. Bazën ligjore të peticionit
iii. Titullin e peticionit
iv. Kërken e peticionit që paraprihet me shprehjen "Ne të nënshkruarit, me këtë peticion, i kërkojmë Këshillit Bashkiak _______ të …."
v. Arsyet e paraqitjes së peticionit
vi. Emrin dhe mbiemrin, numrin personal të identifikimit, adresën e banimit, adresën elektronike dhe numrat e telefonisë fikse apo celulare, si dhe nënshkrimin e parashtruesve të peticionit.
b. Faqja e dytë e çdo flete përmban: 
i. Deklaratën se “Unë nënshkruari deklaroj në përgjegjësine time se informacioni i dhënë është i vërtetetë dhe i saktë, dhe se nënshkrimi që kam bërë është autentik, dhe se unë kam mbështetur këtë peticion vetëm një herë”.
ii. Nënshkrimet e mbështetësve të peticionit, ku çdo rrjesht duhet të ketë emrin, kontaktet dhe nënshkrimin e nënshkruesve, duhet të kënë një numër.
iii. Një paragraf ku të citohet se të dhënat personale do të përdoren vetëm për qëllimet e peticionit, dhe mbrohen nga ligji për mbrojtjen e të dhënave personale.
iv. Numrin e identifikimit të peticionit
v. Citimin se emrat e nënshkruesve janë të hapur për publikun.
vi. Afatin e (data dhe ora) e përfundimit të nënshkrimeve të peticionit.
c. Çdo faqe e peticionit duhet të këtë numrin e faqes (p.sh. faqja 1 nga 8, faqja 2 nga 8 etj, dhe numërimi duhet të jetë i vazhduar nga numri 1 deri tek numri i fundit i listës së nënshkruesve).
5. Peticioni duhet të shoqërohet me një shkresë përmbledhëse të të dhënave për peticionin (Shtojca nr. 11, modeli ifletës përmbledhëse).
6. Peticionet mund të shoqërohen me dokumente shtesë dhe emërtesa e dokumenteve shtesë dhe numri i faqeve të tyre paraqitet në fletën përmbledhëse të peticionit. 
7. Formati i peticionit bëhet publik në faqen e internetit të Bashkisë, në një format të shkarkueshëm, dhe kopje të tij mund të merren në zyrën e Sekretariatit të Këshillit. 
8. Peticioni dhe emrat e parashtruesve dhe nënshkruesve janë të hapur për publikun.
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[bookmark: _Toc37873785][bookmark: _Toc39714692][bookmark: _Toc39715823][bookmark: _Toc39717132][bookmark: _Toc40278668]Peticionet për ngritjen e mekanizmave pjesëmarrës të publikut
1. Peticionet mund të paraqiten edhe për nxitur Këshillin dhe organet perfaqësuese të strukturave komunitare, për të miratuar mekanizma pjesëmarrëse të komunitetit në vendimmarrjen vendore, si:
a. Përfshirjen e një pikë në rendin e ditës së mbledhjes së Këshillit;
b. Mbajtjen e një konsultimi publik;
c. Mbajtjen e një seance dëgjimore publike;
d. Ndërmarrjen e një procesi pjesëmarrës;
e. Krijimin e një organi të ri pjesëmarrës (p.sh komitet/ bord);
f. Mbajtjen e një mbledhje jashtë radhe të Këshillit Bashkiak, të një mbledhje të kryesisë së fshatit apo të këshillit komunitar, dhe ku parashtuesit e peticionit do të paraqesin çështjen për të cilën kërkojnë marrjen e vendimin nga këshilli apo kryesia.
2. Parashtruesit e peticionit shpjegojnë arsyet e kërkesës së peticionit dhe citojnë afatin kohor kur propozojnë ngritjen e mekanizmit pjesëmarrës.
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[bookmark: _Toc37873786][bookmark: _Toc39714693][bookmark: _Toc39715824][bookmark: _Toc39717133][bookmark: _Toc40278669]Arsyet e refuzimit të peticionit për shqyrtim në këshill
1. Shqyrtim i një peticioni mund të refuzohet në rastet kur peticioni:
a. Përmban një kërkesë për të cilën Këshilli nuk ka përgjegjësi të drejtpërdrejtë ose nuk ka ndikim.
b. Përmban një kërkesë që mund të kufizojë të drejtat dhe liritë themelore të njeriut, të përcaktuara në Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë.
c. Përmban një kërkesë që lidhet me vendimet e bashkisë për zhvillimin e territorit. 
d. Përmban një kërkesë që lidhet me dhënie apo mos dhënien e një licence/ leje/ përfitim financiar apo përfitim tjetër.
e. Përmban një kërkesë për shqyrtimin e së cilës ka një procedurë të përcaktuar në ligj. 
f. Përmban një kërkesë për të cilën egziston një proçes ligjor apelimi administrativ apo një procedurë ligjore e veçantë e ankimit. 
g. Përmban një kërkesë për të cilën Këshilli po kryen një këshillim publik.
h. Përmban një kërkesë për të njëjtën çështje që Këshilli ka marrë nga një peticion tjetër brenda një vitit nga data e regjistrimit të peticionit pranë Bashkisë. Në këtë rast Këshilli do ta njoftojë me shkrim parashtruesin e peticionit dhe do të përfshijë një kopje të përgjigjes së dhënë nga këshilli parashtruesve të peticionittëmëparshëm.
i. Përmban fjalë fyese, shqetësuese, abuzive ose të papërshtatshme, si dhe përmban deklarata të pavërteta apo shpifëse. 
j. Përmban një kërkesë që i kërkon Këshillit të bëjë një gjë të paligjshme.
k. Përmban informacion konfidencial, për shëmbull në lidhje me një individ specifik.
l. Përmban një kërkesë e cila është e paqartë.
m. Përmban informacione jo të plota ose të pavlefshme, për shembull informacionpër adresat e parashruesve dhe mbështetësve të peticionit është i  paplotë dhe i gabuar.
n. Në rastin kur Këshilli nuk është në gjendje të identifikojë nëse njerëzit që kanë firmosur peticionin jetojnë, punojnë apo studiojnë në territorin e Bashkisë.
o. Peticioni nuk ka nënshkrime të mjaftueshme dhe të vlefshme për të përmbushur pragun për një peticion të zakonshëm që i dërgohet Këshillit, sipas kërkesave të këtij kreu.
p. Peticioni rregjistohet në bashki dy (2) muaj para zgjedhjeve vendore në Bashki.
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[bookmark: _Toc37873787][bookmark: _Toc39714694][bookmark: _Toc39715825][bookmark: _Toc39717134][bookmark: _Toc40278670]Përgatitja e peticionit
1. Kërkesa e peticionitpërgatitetdhenënshkruhetngajo mëpak se tre(3)parashtrues. 
2. Nëse parashtruesit e nënshkruajnë peticionin si anëtarë të një oganizate apo disa organizatave, ata duhet t’i bashkëngjisin peticionit edhe autorizimin e organizatës/ave përkatëse për nënshkrimin e peticionit, të firmosur nga drejtuesi/t i organizatës.
3. Parashtruesitpërcaktojnënjëprejtyresipikëkontaktinëmarrëdhëniet mebashkinë, dhekëtëi’anjoftojnë me shkresëSekretarittëKëshillit. Nëse peticioni nuk identifikon një person kontakti të parashtruesve të peticionit, Këshilli do të supozojë se parashtruesi që është nënshkruesi i parë i peticioni është edhe personii kontaktit. NëçdorastSekretariiKëshillit, nëkorrespondencënelektronike me parashtuesit do tënjoftojëedheminimumidyparashtruestëtjerë.
4. Seciliprejparashtruesveduhettëparaqesënëdokumentin e peticionitemrin, atësinëdhembiemrin, datëlindjen, emrin e organizatëskuështëanëtar, sidhe kopje tëdokumentitpersonal tëidentifikimit.
5. Sekretari dhe punonjësit e sekretariatit në çdo rast i ndihmojnë parashtruesit e peticionit me këshilla dhe rekomandime për përgatitjen sa më të mirë të dokumentacionit të peticionit.
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[bookmark: _Toc443785367][bookmark: _Toc37873788][bookmark: _Toc39714695][bookmark: _Toc39715826][bookmark: _Toc39717135][bookmark: _Toc40278671]Regjistrimi i peticionit
1. Peticioni me shkresëregjistrohetnëzyrën e protokollittëBashkisë apo nëzyrën me njëndalesëtëBashkisë. 
2. Nëseparashtruesit e peticionitduantëparaqesinnjëpeticionnënjëmbledhjetëKëshillit, osenënjëmbledhjetëkomisionittëpërhershëm, kunë rend tëditësështëçështjaqëtrajtonpeticioni, peticioniduhettëregjistrohetnëzyrën e protokollittëBashkisë, apo tëdorëzohetnëzyrën me njëndalesëtëBashkisë jo mëvonë se njëzet(20)ditëpune para datëssëmbledhjesmë tëafërtqëmbahetmbasdorëzimittëpeticionitnëBashki.
3. Peticionimundt’idorëzohetedhenjëKëshilltari, icili/a, më pas, e paraqetnëpërmjetmocionitnënjëmbledhjetëKëshillit. Këshilltari e regjistronpeticioninnëzyrën e protokollittëBashkisëjo mëvonë se njëzet (20)ditë para mbledhjessëKëshillitku do tëparaqitetpeticioni, dhenjoftonpërkëtëSekretarin e Këshillit. 
Neni 53 
[bookmark: _Toc443785362][bookmark: _Toc37873789][bookmark: _Toc39714696][bookmark: _Toc39715827][bookmark: _Toc39717136][bookmark: _Toc40278672]Nënshkrimi i peticionit
1. Nënshkrimet e mbështetësve mund të bëhen në rrugë, derë më derë, apo në një mënyrë tjetër të përzgjedhur nga parashtruesit e peticioni. Nënshkrimiipeticionitnga parashtruesit dhe mbështetësit bëhet me stilolaps me ngjyrë blu.
2. Asnjë person nuk lejohet: 
a. të nënshkruaj në emër të një personi tjetër në çfarëdo rrethane,
b. të nënshkruaj një peticion më shumë se një herë, 
c. të nënshkruaj një peticion kur nuk ka të drejtë ta nënshkruajë atë,
b- të nënshkruaj njëkohësisht një peticion në letër dhe një peticion elektonik, kur të dy peticionet paraqesin të njëjtën çështje.
3. Këshilli ka tëdrejtëtëverifikojëemrin, adresëndhenënshkrimin e çdopersoniqëmbështetpeticionin,nëse e konsiderontënevojshme.
4. Parashtruesit e peticionit duhet të vendosin vetë nëse kanë mbledhur nënshkrimet e mjaftueshme për t'i dërguar peticionin këshillit bashkiak.
5. Nëshkrimet e peticionit do të konsiderohen të vlefshme përsa kohë nuk është vërtetuar pavlefshmëria e tyre.
6. Nënshkrimet e bëra në një datë e cila është më shumë se gjashtë (6) muaj para datës së regjistrimit të peticionit në Bashki, do të konsiderohen të pavlefshme.
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[bookmark: _Toc37873791][bookmark: _Toc39714698][bookmark: _Toc39715829][bookmark: _Toc39717138][bookmark: _Toc40278673]Verifikimi papaprak i vlefshmërisë së peticionit
1. Sekretarimerr peticionin dhe njofton Kryetarin e Këshillit për çështjen të cilën trajton peticioni. Sekretari i dorëzon Kryetaritnjë kopje të peticionit, nëse kërkohet nga ky i fundit. 
2. Sekretari, në konsultim me juristin e sekretariatit të Këshillit (nëse ka një të tillë) dhe me drejtorinë juridike të Bashkisë, bën verifikiminparaprak nëse peticioni është paraqitur në formën, dhe përmban të dhënat dhe dokumentet bashkëngjitur siç kërkohet nga ligji, kjo rregullore apo ndonjë rregullore tjetër e miratuar nga Këshilli. 
3. Nëse peticioni nuk është paraqitur sipas formës dhe kërkesavetë kësaj rregulloreje, Sekretari i kërkon parashtruesit plotësimin, saktësimin apo korrigjimete nevojshme. Dorëzimi i peticionit me mangësitë e plotësuara, apo plotësimi i mangësive të pjesëshme, do të konsiderohet një regjistrimi i ri i peticionit. 
4. Nëse peticioni është paraqitur sipas formës dhe kërkesave të kësaj rregulloreje, Sekretari i’a përcjell peticionin Kryetarit të Këshillit për ta përfshirë në rendin e ditës së Mbledhjes së Këshillit. 
5. Në rast se Sekretari vlerëson se kërkesa e peticionit është jashtë kompetencës dhe mundësisë së Këshillit për të ndikuar, Sekretari e citon opinionin e tij në përgjigjen që i dërgon parashtruesit në lidhje me verifikimin paraprak të peticionit.
6. Sekretari njofton Kryetarin e Këshilli për verifikimin e bërë dhe përgjigjen e përgatitur, dhe nëse nuk merr ndonjë koment më shkrim brenda tre (3) ditësh, i dërgon parashtruesit kryesor përgjigjen për verifikimin paraprak të peticionit, brenda shtatë (7) ditësh nga data e regjistrimit të peticionit pranë Bashkisë. 
7. Nëse parashtruesit e peticionit nuk janë të kënaqur me përgjigjen e Sekretarit, ato mund t’i dërgojnë një ankesë Komisionit për Peticionet, i cili u kthen përgjigje brenda dhjetë (10) ditëve nga data e regjistrimit të ankesës pranë Bashkisë.
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[bookmark: _Toc40278674]Verifikimi i vlefshmërisë së peticionit nga komisioni për peticionet
1. Verifikimi përfundimtar i vlefshmërisë së peticionit bëhet nga Komisioni për Peticionet (apo komisioni relevant).
2. Sekretari i përcjell Komisionit për Peticionet dokumentacionin e plotë të peticionit për verifikim përfundimtar. Komisioni verifikon nëse peticioni është për një çështje të interesit  publik, nëse është në kompetencën si dhe në mundësinë e Këshillit për të ndikuar, si dhe bën vlerësimin e përmbajtjes së peticionit.
3. Komisioni për Peticionetverifikon vlefshmërinë e nënshkrimeve të parashtruesve, nëse ka kontestime nga anëtarët e komisionit. Nëse banorë të bashkisë apo organizata kanë dyshime të arsyeshme për vlefshmërinë e nënshkrimeve të parashtruesve, ato i dërgojnë pranë komisionit kontestimet menjë shkresë të nënshkruar. Verifikimiinënshkrimeve do tëbëhetrast pas rastidhepëraqsanumriinënshkrimevetëvlefshmeështëimjaftueshëmpërvlefshmërinë e peticionin.KryetariiKomisionitpërPeticioniet, nëpërmjetSekretarit të Këshillit,i kërkon me shkresëadministratorittëNjA, apo kryetarittëfshatitdhendërmjetësitkomunitarqëtëshprehen me shkresëbrenda pesë (5) ditëshpërfaktinnësembështetësitnënshkruestëpeticionitjanëbanorë, punojnë apo studiojnënëterritorin e lagjes, fshatit apoNjA, nërastetkurçështjaipërketjuridiksionittënjëNjA, një apo disalagjeve apo një apo disafshatrave.Me kërkesëtëkryetarittëkomisionit, Sekretari i dërgon drejtorisë juridike të bashkisë një kopje të fletës të peticionit për të cilat kërkohet verifikimi i nënshkrimeve. Drejtoria juridike i dërgon përgjigje me shkrim brenda pesë (5) ditëve, nga dorëzimi i kërkesës së Sekretarit, për verifikimin e nënshkrimeve të zgjedhësve të Bashkisë, për të cilat ka pasur kontestime. Nëse verifikimet e kërkuara nga Komisioni i peticioneve kërkojnë më shumë kohë, kjo i bëhet e ditur komisionit nga pala që ka marrë kërkesën. Në çdo rast përgjigjia ndaj kërkesës së komisionit do ti dërgohet këtij të fundit jo më vonë se dhjetë (10) nga marrja e kërkesës.
4. KomisionipërPeticionetshprehet me vendimpërpranimim apo refuzimin e peticionit, bazuarnëplotësimin e kërkesavetëligjitdhekësajrregullore, nëvlefshmerinë e dokumentevetëpeticionit, sidhebazuarnëpërgjigjetemarrandajkërkesavetëkomisionitpërverifikimin e nënshkrimevetëpeticionit. VendiminëçdorastinjoftohetKëshillitnëmbledhjenmëtëafërtmbasdatëssëmarrjessëvendimitngaKomisioni.
5. Kryetari i Këshillitmbasi merr nga KomisionipërPeticionetvendimpërpranimin apo refuzimin e peticionit njoftonme shkrim parashtruesin e peticionit, nepërmjet Sekretarit, brenda pesë (5) ditësh nga data e marrjes së vendimit nga komisioni.
6. Në rast se peticioni pranohet nga Komisioni i Peticioneve, Sekretari i këshillit i përcakton peticionit një numër identifikimi dhe Kryetari i Këshillit i’a përcjell peticionin për shqyrtim komisionit të përhershëmi cili ka objekt të veprimtarisë së tij çështjen që paraqet peticioni.Një kopje të një flete të peticionit të pranuar, Kryetari i Këshillit i’a përcjell Kryetarit të Bashkisë.
7. Në një mbledhje të komisionit nuk mund të shqyrtohen më shumë se tre (3) peticione.
8. Nëse kërkesa epeticioniqartazinukbënpjesënëkompetencat e KëshillitdheBashkisëdheKëshillinuk ka ndikimnëzgjedhjen e çështjes, KryetariiKëshilliti’apërcjellpeticioninagjencisëqeveritarepërkatës, ndërkohëqëSekretariruannjë kopje tëpeticionitnëarkivin e Bashkisë.
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[bookmark: _Toc37873790][bookmark: _Toc39714697][bookmark: _Toc39715828][bookmark: _Toc39717137][bookmark: _Toc40278675]Tërheqja e peticionit dhe e nënshkrimit
1. Parashtruesit e peticionitmund ta tërheqinpeticioninnëçdokohëpërpara se KomisionipërPeticionettëvërtetojë me vendim se peticioniështëkualifikuarpërparaqitjenëKëshill. Kërkesapërtërheqjen e peticionitidrejtohet me shkresëKëshillit. SekretariiKëshillitnjoftonkomisionin e përhershëmpërtërheqjen e peticionit.
2. Njënënshkruesipeticionitmund ta tërheqënënshkrimin e tij/saj duke idrejtuarKëshillitnjëshkresëpërtërheqjen e nënshkrimit. Kërkesapërtërheqjetënënshkrimittëpeticionitduhettëdorëzohetnëzyrën e protokollittëBashkisë, përpara se peticionitëvlerësohetngakomisoniipërhershëmiKëshillit. Sekretariverifikonnënshkrimin e parashtruesit/ve apo mbështetësit/veqëkërkojnëtërheqjenngapeticioni, dheiraportonkomisionitpërgjetjet. 
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[bookmark: _Toc37873792][bookmark: _Toc39714699][bookmark: _Toc39715830][bookmark: _Toc39717139][bookmark: _Toc40278676]Publikimi i peticionit
1. Kërkesa e peticionit, i cili është pranuar, njoftohet dhe publikohet në faqen e internetit të Bashkisë, dhe tek njoftimet publike të Bashkisë.
2. Në njoftimin e peticionit specifikohen edhe emrat e parashtruesve të peticionit.
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[bookmark: _Toc443748896][bookmark: _Toc443785411][bookmark: _Toc37873793][bookmark: _Toc39714700][bookmark: _Toc39715831][bookmark: _Toc39717140][bookmark: _Toc40278677]Peticione të zakonshme
1. Peticionet që kanë të paktën 20,  50 apo 100 nënshkrime të vlefshme(numri përcaktohet nga vetë Këshilli),përcjellë fillimisht nga Sekretari i Këshillitdrejtorisë/sektorit përkatëse të Bashkisë,e cila duhet ta shqyrtojë dhe ti kthejë përgjigjet Këshillit brenda dhjetë (10) ditësh nga data e marrjes së peticionit.Nëse kërkohet më shumë kohë, drejtoria/sektori i shkruan Sekretarit, ku i specifikon arsyet e shtyrjes së afatit të përgjigjes si edhe datën kur do t’i dërgohet përgjigjia, por në çdo rast përgjigjia do të jepet jo më vonë se njëzet (20) ditë nga data e marrjes së peticionit nga Sekretari.
2. Nëse çështja për të cilën bën fjalë peticioni nuk është në rendin e ditës së mbledhjes më të parë tëkomisionit përkatës, peticioni do të përfshihet në rendin e ditës të kësaj mbledhje por do të prezantohet pa debat nga kryetari i komisionit. Peticioni, në çdo rast, do të shqyrtohet me debat nga komisioni përkatës jo më vonë së dy (2) mbledhje të tij të radhës nga data e regjistrimit të peticionit në bashki.
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[bookmark: _Toc40278678]Peticionet e zakonshme
[bookmark: _Toc443748897][bookmark: _Toc443785412]Peticionet me më pak se 20,50 apo 100nënshkrime të vlefshme (numri përcaktohet nga vetë Këshilli), bien jashtë procedurës së kësaj rregullore, por në çdo rast, ato do t’i përcillen drejtorisë/sektorit përkatës në Bashki, nga Sekretari i Këshillit. Drejtoria/sektori duhet ta shqyrtojë dhe ti përgjigjet parashtruesit kryesor të peticionit brenda njëzet (20) ditësh nga data e dorëzimit të pecitionit në Bashki. Një kopje të përgjigjes dërguar parashturesit kryesor të peticionit, drejtoria/sektori përkatëse i’a dërgon njëkohësisht edhe Sekretarit të Këshillit.
[bookmark: _Toc37873794][bookmark: _Toc39714701][bookmark: _Toc39715832][bookmark: _Toc39717141][bookmark: _Toc40278679]Peticione që shqyrtohen me debat në mbledhjenmë të parë të komisionitëpërhershëm
1. Peticionet që kanë mbi 100, 200 apo 500 nënshkrime të vlefshme(numri përcaktohet nga vetë Këshilli), pasi pranohen nga Komisioni i Peticioneve,idërgohen nga Kryetari i Këshillit komisionit të përhershëm përkatës, për ta shqyrtuar në mbledhjen më të parë të këtij komisionit, në rastin kur afati dhe procedura e Këshillit e lejon,por jo më vonë se para mbledhjes së radhës së Këshillit Bashkiak.
2. Nëse çështja për të cilën bën fjalë peticioni është në rendin e ditës së mbledhjes së komisionit përkatës, parashtruesi kryesor i peticionit ftohet nga Sekretari për të paraqitur kërkesën e peticionit në mbledhjen e Komisionit, apo ai/ajo mund të përzgjedhë një nga Këshilltarët Bashkiakë për ta paraqitur kërkesën e peticionit. 
3. Parashtruesi ka maksimumi pesë (5) minuta kohë për të prezantuar peticionin, ndërkohë anëtarët e komisionit të përhershëm kanë jo më pak se njëzet (20) minuta kohë për të debatur mbi peticionin, përpara se komisioni të marrë një vendim.
4. Parashtruesit të peticionit do t'i jepet një kopje e procesverbalit, që përmban rekomandime dhe çdo përgjigje vijuese të komisionit përkatës.
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[bookmark: _Toc443785413][bookmark: _Toc37873795][bookmark: _Toc39714702][bookmark: _Toc39715833][bookmark: _Toc39717142][bookmark: _Toc40278680]Peticionetqë shqyrtohen me debat në mbledhjen e këshillit
1. Peticionet e pranuara nga Komisioni i Peticioneve dhe që kanë mbi 1000 apo 2000 nënshkrime të vlefshme(numri përcaktohet nga vetë Këshilli),i paraqiten për njoftim mbledhjes më të parë të Këshillit, mbas vendimit të Komisionit të Peticioneve.
2. Në rastin kur afati dhe procedura e Këshillit e lejon,shqyrtimidhe debatimi i peticionit mund të bëhet në mbledhjen më të parë të Këshillit, kurçështja epërfshirë në pikën e rendit të ditës së mbledhjes është e njëjtë apo e ngjashme më çështjen që parashtron peticioni.
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[bookmark: _Toc37873796][bookmark: _Toc39714703][bookmark: _Toc39715834][bookmark: _Toc39717143][bookmark: _Toc40278681]Mbledhja e nënshkrimeve elektronike
1. Mbledhja e nënshkrimevenëmënyrëelektronikekryhetnëpërputhje me legjislacioninnëfuqipërnënshkriminelektronik, dokumentinelektronikdheatëpëridentifikiminelektronikdheshërbimet e besuara.[footnoteRef:27] [27: Ligji nr. 9880/2008 “Për nënshkrimin elektronik”, i ndryshuar; Ligji nr.10273/2010 “Për dokumentin elektronik”, i ndryshuar; Ligji nr. 10325/2010 “Për bazat e të dhënave shtetërore”; Ligji nr.107/2015 “Për identifikimin elektronik dhe shërbimet e besuara “, i ndryshuar.
] 

2. NënshkrimetnëmënyrëelektroniketëpeticionevebëhenpërmesfaqessëinternetittëBashkisëdheduhettërespektojnëtënjëjtatkërkesadheprocedurasipeticionet me shkresë, sidheduhettëpërmbajëtëdhënatsipasfletës tip tëmbledhjessënënshkrimit(Shtojca nr. 9. modeliiformatittëpeticionit).
3. Parashtruesitdorëzojnë me shkrimnëBashki, kërkesënpërkrijimin e peticionitelektronik, sëbashku me tëdhënat e peticionit, dhetëdhënat e parashtruesitqëdo tëkëtëqasjenëplatformënelektronike.Qasjanëplatformënelektroniketëbashkisë, përmesfjalëkalimit,dhengarkimiidokumentevenëplatformënelektronikeështëpërgjegjësi e parashtruesvetëpeticionit. 
4. Afatiimbylljessënënshkrimeveelektronikeështë jomëshumë se dy (2)apo tre (3)muaj(përcaktimiinjëritngaafatetbëhetngaKëshilli).
5. Sekretariverifikonformën, dokumentacioninshoqëruesdhepërmbajtja e peticionit,dhenëseigjennëpërputhje me kërkesat e kësajrregulloreje, ikërkonme shkrimdrejtorisë/sektoritpërkatëstëBashkisëpërteknologjinë e informacionit, tëbëjëpublikiminelektroniktëpeticionit, jo mëvonë sepesë (5) ditënga data e regjistrimitpranëBashkisëtëpeticionit. Brenda dhjetë (10) ditëvenga data e regjistrimittëpeticionit, Sekretariidërgonparashtruesitnjoftiminpërpublikiminelektroniktëpeticionitdhemundësimin e fillimittënënshkrimeveelektronike. 
6. [bookmark: _Toc443748900][bookmark: _Toc443785416]NëseSekretarivlerësonse peticioninukmundtëpublikohet, idërgonnjoftim me shkrimparashtruesittëpeticionit, brendaafatitprejpesë (5)ditëshnga data e regjistrimitpranëBashkisëtëpeticionit, kuishpjegonarsyet e mospublikimitdheikërkonrishikimin e formësdhe/apo përmbajtjessëpeticionit.
7. Nëseparashtruesitnukdo tëbëjnëpërmirësimet apo rregullimet e peticionittëkërkuarangaSekretari, vendospërrefuzimin e pranimittëpeticionit, dhenjoftonpërkëtëkryetarin e komisionitpërpeticionetdheparashtruesin. VendimiirefuzimitpublikohetngaSekretarinëfaqen e internetittëBashkisë (tekndërfaqjapërpeticionet),brendadhjetë (10)ditëvengadata e regjistrimittëpeticionitnëBashki,bashkë me njëpërmbledhjetëpeticionitdhearsyenpsenukështëpranuar.
8. Përtëpaturqasjenëplatformënelektronikepërnënshkrimin e peticionitelektonik, njëmbështetësduhettëdepozitojënëkëtëplatformëtëdhënatsiemrinmbiemrin e tij, numrinpersonal tëidentifikimitdhenjëadresëtëvlefshmeemaili. Me hedhjen e këtyretëdhënavembështetësit do idërgohetnjë email nëadresën e tijtëemailit, ku do tëparaqitetnjëlidhjeelektronike(link) nëtëcilënduhettëklikojëpërtëkonfirmuar se adresa e emailitështë e vlefshme. Me përfundimin e këtijveprimi,mbështetësikonsiderohetsinënshkruesipeticionit.Parashtruesitdhepublikumundtëshohinnëçdokohënumrin total tënënshkruesve, sidheemrindhembiemrine nënshkruesvetëpeticionitdhenjësinë administrative, fshatit apo lagjeskunënshkruesibanon.
9. Me mbylljene afatittënënshkrimeveelektroniketëpeticionit, drejtoria/sektoripërteknologjinë e informacionipranëBashkisëidërgonSekretaritdosjenelektroniketëpeticionit, përtëndjekurmë pas procedurat enjëjta me atotëpeticioneve meshkresë. Sekretarinjofton me shkrimparashtruesin e peticioninpërdatëndheorën e mbylljessënënshkrimeve, dhetëdhënatnëlidhje me numrin e nënshkrimet e bëra.
10. Sekretari i përcjell Komisionit për Peticionet dokumentacionin e plotë të peticionit për vlerësim e verifikim, sipas procedurave dhe afatave të përcaktuara në nenin 55 të kësaj rregulloreje.
11. Sekretaribrendapesëmbëdhjetë (15)ditëshngadata e mbylljessëafatittënënshkrimittëpeticionit, mundësonpublikiminnëfaqenzyrtaretëinternetittëBashkisëtënjoftimitpërvlefshmërinë apo jo tëpeticionit,sidhenjoftimnëpostënelektroniketëParashtruesit.
Neni 62 [bookmark: _Toc443785372]
[bookmark: _Toc443785371][bookmark: _Toc37873797][bookmark: _Toc39714704][bookmark: _Toc39715835][bookmark: _Toc39717144][bookmark: _Toc40278682]Shqyrtimi i peticionit në mbledhjen e këshillit dhe komisionit përkatës
1. Peticionet shqyrtohen nga Këshilli jo më vonë se gjashtëdhjetë (60) ditë nga data e regjistrimit të peticionit në Bashki, përveç se kur kërkesat e ligjit apo të kësaj rregulloreje detyrojnë një afat tjetër.
2. Kryetari e njofton Këshillin për të gjitha peticionet e pranuara nga KomisioniiPeticioneve të cilat pritet të shqyrtohen nga Këshilli. 
1. Në një mbledhje të Këshillit apo të komisionit të përhershëm nuk mund të shqyrtohen më shumë se tre (3)peticione. Në çdo rast Këshilli fton parashtruesin kryesor të peticionit të shpjegojë peticionin. 
2. Peticionet shqyrtohen sipas procedurave të mbledhjes së Këshillit. Këshilli mund të vendosë që një peticion të shqyrtohet me debat apo pa debat, përveç kur citohet ndryshe në këtë rregullore.Këshilli nuk do të zhvillojë debat për peticione të paraqitura në mbledhjen e Këshillit ku shqyrtohet buxheti i Bashkisë.
3. Gjatëshqyrtimintëpeticionitkomisioniipërhershëmpërkatës, ijepetfjalaparashtruesittëpeticionit, e më pas përfaqësuesittëbashkisë. Kryetari i komisionit të përhershëm mund t’i kërkojë parashtruesit kryesor të peticionit sqarime shtesë në lidhje me përmbajtjen e peticionit. Pas prezantimevedhediskutimeve, komisionipërkatësipropozonKëshillit: 
a- pranimin e kërkesëssëpeticionit
b- dërgimin e motivuartëpeticionittekbashkiapërstudimdheraport-opinion;
c- mospranimin e kërkesëssëpeticionit
d- dërgimin e peticionittekautoritetikompetent, jashtëbashkisë; 
3. Në mbledhjen e Këshillit parashtruesit të peticionit i jepet fjala për të shpjeguar kërkesën e peticonit për jo më shumë së tre (3) minuta, dhe me pas Këshilli dëgjon raportin e komisionit të përhershëm përkatës dhe raportin e nëpunësit të administratës së bashkisë. Debati për peticionin zgjat jo më shumë se tridhjetë (30) minuta, përveçse, kur, shumica e këshilltarëve në mbledhje, vendosin për shtyrjen e afatit. Një Këshilltar Bashkiak që do të marrë pjesë në debat, mund të flasë vetëm një herë dhe për maksimum tre (3) minuta për çështjen e ngritur nga peticioni. 
4. Nëse një peticion me shkrim dhe një peticion elektronik zhvillohen në të njëjtën periudhë dhe për të njëjtën çështje, por nga parashtrues të ndryshëm, të dy peticionet do të shqyrtohen nga Këshilli pasi të jenë depozituar më parë të dy pranë Këshillit.
5. Paraqitja e një peticioni,ngaparashtruesi i peticionit,gjatëseancëssëhapurpërpublikuntëmbledhjessëKëshillit, nuk do tëzgjasëmëshumësëtre (3) minuta,dheKryetariiKëshillitikërkonparashtruesittëpeticionit ta regjistrojëpeticioninnëzyrën e protokollittëBashkisë.
6. Kur peticioniparaqitetnganjë Këshilltar, nëemërtëparashtruesvetëpranishëmnëmbledhje,Këshilli dëgjon prezantimine Këshilltarit por nuk e debaton peticionin. Në mbarim të prezantimit Kryetari i Këshillit deklaron kalimin e peticioni për shqyrtim të mëtojshëm komisionit të përhershëm përkatës.
7. Peticionet nuk do të shqyrtohen në një mbledhje të jashtëzakonshme të Këshillit, përveçse kur çështjapër të cilën është thirrur mbledhja e jashtëzakonshme ka të bëjë me çështjen që paraqet peticioni.
8. Nërast se nëmbledhjenekëshillitparaqitendy apomëshumëpeticione, qëtrajtojnëtënjëjtënçështje apo çështjetëngjashme, parashtruesvetëpeticioneve do t'ukërkohetngaKryetariiKëshillitqëtëzgjedhinnjëparashtruespërt’iprezantuarKëshillitpeticionet e njëjta apo tëngjashme. 
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[bookmark: _Toc443785375][bookmark: _Toc37873798][bookmark: _Toc39714705][bookmark: _Toc39715836][bookmark: _Toc39717145][bookmark: _Toc40278683]Veprimet e këshillit me peticionet
1. Mbas shqyrtimit të peticionit dhe përfundimit të debatit, Këshilli ndërmerr veprimet si më poshtë:
a- Vendospër të miratimin e kërkesënepeticionit, me ose pa ndryshim.
b- Vendos refuzimin e kërkesës së peticionit.
c- Vendos për mbajtjen e një takim me parashtruesit e peticionitpër të kuptuar arsyet se pse është dërguar peticioni dhe për të gjetur mënyrën më të mirë për të zgjidhur çështjen që paraqet peticioni.
d- Vendos për mbajtjen e njëdëgjese publike në lidhje me çështjen e peticionit.
e- Vendos për ndërmarrjen e një hulumtimi rreth çështjessë peticionit, nga njëkomision i përhershëm i këshillit, komitet i këshillit apo nga ekzekutivi i bashkisë, dhe i’a kalon këtyre të fundit për veprim.
f- Vendos nëse do të bëhen rekomandime për ekzekutivin e bashkisë,në rastin kur çështja i takon ekzekutivit për të marrë vendimin përfundimtar.
2. Sekretari i këshillit jo më vonë se shtatë (7) ditë nga dita e shqyrtimit të peticionit nga Këshilli, njofton me shkrim parashtruesit e peticionit për vendimin e Këshillit dhe për hapat e ndërmarrë për zgjidhjen e çështjes së ngritur nga peticioni. Vendimi i këshillit publikohet në faqen e internetit të bashkisë dhe i njoftohet publikut përmes afishimit në një stendë të njoftimeve publike të Bashkisë.
3. Sekretari i Këshillit i dorëzon parashtruesit të peticionitnjë kopje të procesverbalit që përmban rekomandimet e Këshillit si dhe çdo përgjigje vijuese. 
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[bookmark: _Toc443785376][bookmark: _Toc36427725][bookmark: _Toc37873799][bookmark: _Toc39714706][bookmark: _Toc39715837][bookmark: _Toc39717146][bookmark: _Toc40278684]Kërkesa e peticionit për mbajtjen e takimit publik
1. NjëpeticionmundtëkërkojëngaKëshillimbajtjen enjëmbledhjepublikenëlidhje me kërkesënepeticionit.
2. Njëkërkesëe tillënukmundtëshqyrtohetnëseKëshilli ka detyriminligjorpërmbajtjen e takimitpublik.
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[bookmark: _Toc443785374][bookmark: _Toc37873800][bookmark: _Toc39714707][bookmark: _Toc39715838][bookmark: _Toc39717147][bookmark: _Toc40278685]Mbajtja e takimit publik për peticionin
1. Kryetari i Këshillit/komisioniipërhershëm përkatës mund të thërrasë një takim publik me komunitetin për të diskutuar çështjen që citon peticioni. Në këtë takim ftohen të marrin pjesë anëtarë të komunitetit, Këshilltarë Bashkiakë, kryetari/ëte fshatit/ndërlidhësi/t komunitar, administratori/ëte NjA, punonjës të tjerë të bashkisë dhe parashtruesit e peticionit. 
2. Sekretari i Këshillit njofton mbajtjen e takimi sëpaku dhjetë (10) ditë përparadatës së mbajtjes së takimit. Njoftimi bëhet publik në faqen e internetit dhe median sociale zyrtare të bashkisë, si dhe në zyrat e njësisë administrative përkatëse. Nëse peticioni trajton një çështje që i ndikon gjithë bashkisë,njoftimi bëhet edhe në një stendë për njoftimet publike në qëndër të qytetit. 
3. Takimi publik për peticionin organizohet në kujdesin eSekretarit tëKëshillit.
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[bookmark: _Toc37873801][bookmark: _Toc39714708][bookmark: _Toc39715839][bookmark: _Toc39717148][bookmark: _Toc40278686][bookmark: _Toc443785377]Peticioni në lidhje me një çështje që është në proces këshillimi publik
1. Nërastetkurkëshilli/komisioniipërhershëmpërkatësmerrnjëpeticionnëlidhje me njëçështjeqëështënëproceskëshillimipublikngakëshilli apo komisioniipërhershëmpërkatës, shqyrtimiipeticionit do tëpezullohet.Këshilli apo komisioniipërhershëmpërkatësmundtëvendosëpërfshirjen e peticionitnëprocesinzyrtartëkëshillimitpublik, dheparashtruesite peticionit do tëinformohenpërkëtëngaSekretari. 
2. Tëgjithapeticionetqëkanëlidhje me çështjen e buxhetittëBashkisë do tënjoftohennëmbledhjen e Këshillitkushqyrtohetprojektdokumentiibuxhetit,dhe do tëpërfshihennëprocesinzyrtartëkëshillimitpublikpërbuxhetin.
3. Nëçdorast, parashtruesiipeticionit do tëftohetnëmbledhjen e komisionittëpërhershëmpërkatëspërtëbërëprezantimin e kërkesëssëpeticionitnërastinkurpeticioniështëdorëzuarpasiështëmbyllurproçesiikëshillimitpublik,por para se tëmerretvendimipërfundimtarngaKëshilli,me kushtqëçështjaqëtrajtonpeticioniështënërendin e ditëssëkomisionittëpërhershëmpërkatës.
4. Nëseçështjaqëtrajtonpeticioniështëshqyrtuartashmëngakomisioniipërhershëmpërkatës, peticioni do tëparaqitetpërshqyrtimnëmbledhjen eKëshillit.
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[bookmark: _Toc443785380][bookmark: _Toc37873802][bookmark: _Toc39714709][bookmark: _Toc39715840][bookmark: _Toc39717149][bookmark: _Toc40278687]Ankesa ndaj vendimit të këshillit për peticionin
1. Nëseparashtruesit epeticionitnukjanëtëkënaqur me përgjigjendheveprimin e komisionittëpërhershëmpërkatësnëlidhje me kërkesën e peticionit, mundt’idërgojnëkëshillitnjëankesë me shkrim. Ankesado tëtrajtohetsipasproceduravetëankesaveqë ka miratuarKëshilli. Kryesia e Këshillit shqyrton aspektet e respektimit të procedurës së shqyrtimit të peticionit nga komisioni, dhe Kryetari i Këshillit i kthen përgjigje me shkrim parashtruesit kryesor, për vendimin e kryesisë, jo më vonë se pesëmbëdhjetë (15) ditë nga data e regjistrimit në Bashki të ankesës. Nëse ankesa vlerësohet e drejtë, Kryesia vendos rishqyrtin e peticioni në Mbledhjen e Këshillit më të parë të radhës.
2. Nëse vendimi i refuzimit të peticionit është marrë nga Këshilli, Kryesia e Këshillit shqyrton respektimine procedurës në procesin e shqyrtimit të peticionit, dhe Kryetari i Këshillit i kthen përgjigje me shkrim parashtruesit kryesor, për vendimin e Kryesisë, jo më vonë se pesëmbëdhjetë (15) ditë nga data e regjistrimit në Bashki të ankesës.  Nëse ankesa vlerësohet e  drejtë, Kryesia vendos rishqyrtimin e peticionit në mbledhjen më të afërt të radhës të Këshillit.
3. Nëse parashtruesit e peticionit janë të pakënaqur me vendimin e Këshillit, mund t’i drejtohen gjykatës administrative.
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[bookmark: _Toc39714711][bookmark: _Toc39715842][bookmark: _Toc39717151][bookmark: _Toc40033885][bookmark: _Toc40278689]INICIATIVA QYTETARE
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1. Çdozgjedhësmundtëmarrëpjesëdhegëzontëdrejtatëbarabartanëprocesin e hartimit, përfaqësimit, nënshkrimitdheparashtrimittëiniciativësqytetaredrejtuarkëshillitbashkiak, përveçkufizimevetëcituaranënenetmëposhtë.
2. Çdokomunitet, nëpërmjetpërfaqësuesvetëautorizuartëtij,sikryesia efshatit apo këshillikomunitarilagjes, apo jo mëpak se njëpërqind (1%) e banorëvetëbashkisë me tëdrejtë vote, ka tëdrejtëtëparaqesëpërvendimmarrjenëkëshillinbashkiaknjëiniciativëqytetarepërçështjeqëjanëbrendajuridiksionittëbashkisëdhekompetencëssëKëshillit.[footnoteRef:28] [28: Ligji nr. 139/2015, neni 20/1] 

3. Çdokomunitet, nëpërmjetpërfaqësuesvetëautorizuartëtij,sikryesisësëfshatit apo këshillitkomunitarilagjes, apo jo mëpak se dypërqind (2%) e banorëve me tëdrejtë vote tëfshatit, lagjes apo tënjënjësie administrative tëBashkisë, pornëçdorast jo mëpaksë 20 nënshkrues, ka tëdrejtëtëparaqesëpërvendimmarrjenëkëshillinbashkiaknjëiniciativëqytetare.
4. Zgjedhësit eushtrojnëtëdrejtën e iniciativësqytetarepërmeshartimittënjëprojektaktinormativdhepropozimittëtijnëkëshillinbashkiak.
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Objektiiiniciativësështënjë kërkesë për t’u shqyrtuar e miratuar në Këshill një akt normativ nënligjor apo një akt që shfuqizon apo ndryshon një akt nomativ të Këshillit, apo një rezolutë. 
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[bookmark: _Toc37873806][bookmark: _Toc39714714][bookmark: _Toc39715845][bookmark: _Toc39717154][bookmark: _Toc40278692]Çështjet e iniciativës qytetare
1. Nënshkruesit e iniciativës qytetare mund t’i drejtohen këshillit bashkiak për: a) çështje që lidhen me përgjegjësitë ligjore të këshillit bashkiak dhe qëjanëbrendajuridiksionittëBashkisëdhekompetencëssëkëshillit, b) çështje që i ndikojnë drejtpërsëdrejtibashkësisë dhe territorit të Bashkisë, dhe për të cilat Këshilli Bashkiak ka autoritetin për të marrë një vendim.
2. Nënshkruesit nuk mund t’i drejtohen Këshillit Bashkiak me një iniciativë qytetare e cila propozon:
a. një projektakt që nuk është brenda funksioneve dhe kompetencës ligjore të bashkisë, 
b. një projektakt qëkufizon të drejtat dhe liritë themelore të njeriut, të përcaktuara në Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë.
c. ndryshimin e buxheti dhe paketës fiskale, apo vendimit për shitjen apo dhënien me qera të një prone.
d. ndryshimin e kufijve të bashkisë, qytetit dhe fshatrave.
e. një projektakt që është i njëjtë me atë të një iniciative qytetare të regjistruar në bashki brenda dy viteve të fundit. Në këtë rast këshilli do t’i njoftojë me shkrim parashtruesit e iniciativës dhe do të përfshijë një kopje të përgjigjes së marrë nga iniciativa e parë.
3. Nëse nënshkruesit regjistrojnë në bashki një iniciativë qytetare katër (4) muaj para zgjedhjeve vendore në Bashki, iniciativa do të pranohet për shqyrtim nga Këshilli.
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Iniciativaqytetaremundtëmbulojëtëgjithëbashkinë, apo njënjësi administrative, njëfshat, njëlagje, apo njëkombinimikëtyretëfundit.
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1. Parashtruesit e iniciativëqytetaremundtëjenë: 
a. minimumipesë (5) votuestëregjistruartëbashkisë,dhembi 18 vjeç.
b. përfaqësuestëautorizuartënjëshoqatë jo-fitimprurëse, shoqatebiznesi, sindikate, me kushtqëaktivitetiiorganizatëstëzhvillohetnëmënyrëtëpërkohshme apo tëpërhershmebrendaterritorittëBashkisëdhetëkenëadresënnëterritorin e bashkisë jo mëpak se një vit nga data e regjistrimitnëbashkitëiniciativës.
c. kryetariifshatitdhendërmjetësikomunitar, mbibazëtëvendimittëkryesisësëfshatitdhekëshillitkomunitar.
d. Njëbashkimipërfaqësuesvetëpërmendurnëpikat a, b, c mësipër.
2. Grupinismëtariparashtruesvetëiniciativës do tëpërbëjëPërfaqësinëeIniciativësQytetare.
3. Përfaqësiaështëpërgjegjësepërmbarëvajtjen e procesittëpërgatitjes, nënshkrimit, promovimitnëkomunitet,paraqitjesdhembrojtjessëiniciativësqytetarepranëBashkisë.
4. Parashtruesit dhe nënshkruesit e iniciativës nuk mund të jenë deputetë, persona që mbajnë pozicionin e të zgjedhurit vendor në Bashki, zëvëndëskryetar i bashkisë, sekretar i këshillit bashkiak, nëpunës civil të administratës së bashkisë, titullarë të institucioneve dhe drejtues të ndërmarrjeve në varësi të Bashkisë, Prefekti i Qakut, Kryetari i Këshilli të Qarkut, Ministër, zëvëndësministër, drejtues të agjensive qeveritare qendrore në nivel qarku, drejtues të institucioneve shtetërore kombëtare.
5. NukmundtëjenëparashtruestënjëiniciativedrejtuarKëshillitBashkiakindividëtqëkanëmarrëdhëniefamiljare apo tëbashkëjetesës, sibashkëshorti/ja, bashkëjetuesi/ja, fëmijët, prindërit e parashtruesittëiniciativës e tëbashkëshortit/es dhebashkëjetuesit/es, tëafërmit e parashtruesitderinëshkallëtëdytë, apo bashkëpronarënëbisnestëparashtruesit, sidhe persona qëjanëkushërinjëtëparë.
6. Nëse iniciativa nuk përcakton qartë se kush janë parashtruesit, Këshilli nuk do ta shqyrtojë iniciativën.
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1. Mënyradhe forma e paraqitjessëiniciativësqytetarebëhetsipaskërkesavetënenit48tëkësajrregullorejedhesipasmodelit të paraqitur në shtojcën nr. 10.
2. Iniciativa qytetare që pranohen për shqyrtim me shkresë, kanë të dhënat e mëposhtme në faqene parë të fletës:
a. Citimin që i drejtohet Këshilli Bashkiak ____________,
b. Bazën ligjore të iniciativës,
c. Titullin e projektaktit që propozohet, të paraprirë me shprehjen "Ne të nënshkruarit, me këtë iniciativë, i kërkojmë Këshillit Bashkiak _______ të …."
d. Arsyet e paraqitjes së iniciativës,
e. Përshkrimin e dispozitivit të projektaktit,
f. Emrin dhe mbiemrin, numrin personal të identifikimit, adresën e banimit, adresën elektronike dhe numrat e telefonisë fikse apo celulare, si dhe nënshkrimin e parashtruesve të iniciativës.
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[bookmark: _Toc37873810][bookmark: _Toc39714718][bookmark: _Toc39715849][bookmark: _Toc39717158][bookmark: _Toc40278696]Përgatitja e iniciativës
1. Kërkesa e iniciativësqytetarepërgatitetngaparashtruesitdhefirmosetsëpakungapesë (5) votuestëlistëszgjedhorepërorganet e bashkisë. 
2. Seciliprejparashtuesveduhettëparaqesënëdokumentin e iniciativësemrin, atësinëdhembiemrin, datëlindjen, emrin e organizatëskuështëanëtar, sidhe kopje tëdokumentitpersonal tëidentifikimit.
3. Nëse parashtruesit e nënshkruajnë iniciativën si anëtarë të një oganizate apo disa organizatave, ata duhet t’i bashkëngjisin iniciativës edhe autorizimin e organizatës/ave përkatëse për nënshkrimin e iniciativës, të firmosur nga drejtuesi/t i organizatës.
4. Parashtuesitpërcaktojnënjëprejtyresipikëkontaktinëmarrëdhëniet me Bashkinë, dhekëtëianjofton me shkresëSekretarittëKëshillit. Nëse iniciativa nuk identifikon një person kontakti të parashtruesve të iniciativës, Këshilli do të supozojë se parashtruesi që është nënshkruesi i parë i iniciativës është edhe personi i kontaktit. NëçdorastSekretariiKëshillit, nëkorrespondencënelektronike me parashtuesit do tënjoftojëedheminimumidyparashtuestëtjerëtëiniciativës. 
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Iniciativaqytetare, eparaqiturme shkresë,regjistrohetnëzyrën e protokollittëBashkisë apo nëzyrën me njëndalesëtëBashkisë. 
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[bookmark: _Toc37873812][bookmark: _Toc39714720][bookmark: _Toc39715851][bookmark: _Toc39717160][bookmark: _Toc40278698]Vlerësimi paraprak i iniciativës
1. Sekretari bën vlerësimin paraprak të iniciativës, për të verifikuar nëse iniciativës është paraqitur në formën, me të dhënat dhe me dokumentet bashkëngjitur, siç kërkohet nga kjo rregullore apo ndonjë rregullore tjetër e miratuar nga Këshilli.
2. Sekretari njofton Kryetarin e Këshillit për iniciativën, dhe i dorëzon një kopje, nëse kërkohet nga ky i fundit. 
3. Sekretari i dërgon drejtorisë juridike të Bashkisë një kopje të një flete të iniciativës, për të verifikuar nëse parashtruesit e iniciativëslegjitimohen për të nënshkruar iniciativë qytetare, si dhe për të vlerësuar nëse projektakti i propozuar është brenda fushës së kompetencës së Bashkisë dhe në përputhje me formatin e miratuar nga Bashkia për paraqitjen e projektakteve.Drejtoria juridike dërgonpërgjigje me shkrim brënda pesë (5) ditëve, nga dorëzimi i kërkesës së Sekretarit.
4. Sekretari njofton Kryetarin e Këshilli për vlerësimin e bërë, dhe nëse nuk merr ndonjë koment me shkrim brenda tre (3) ditësh, Sekretari brenda afatit prej shtatë (7) ditësh nga data e regjistrimit të iniciativës,njofton parashtruesin e iniciativësnëseiniciativa është pranuar apo jo,në mënyrë që parashtruesit të vazhdojnë me procesin enënshkrimeve. Nëse iniciativa pranohet, Sekretari i përcakton një numër të veçantë.
5. Nëse iniciativanuk pranohet, Sekretari i shpjegon parashtruesve për mangësitë e konstatuara dhe kërkon bërjen e plotësimeve, saktësimeve apo korigjimeve të nevojshme. Dorëzimi i iniciativës me mangësitë e plotësuara, apo plotësimi i mangësive të pjesëshme, do të konsiderohet një regjistrim i ri i iniciativës.
6. Nëse Përfaqësia e Iniciativës nuk është e kënaqur me vlerësimin e iniciativës nga Sekretari, i drejtohen me ankesë komisionit të peticioneve, i cili duhet tu kthejë përgjigje brenda pesë (5) ditëve nga regjistrimi i ankesës në zyrën e protokollit apo në zyrën me një ndalesë të Bashkisë.
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[bookmark: _Toc37873813][bookmark: _Toc39714721][bookmark: _Toc39715852][bookmark: _Toc39717161][bookmark: _Toc40278699]Publikimi i kërkesës së iniciativës
3. Iniciativa njoftohet dhe publikohet në faqen e internetit të Bashkisë dhe në faqen e internetit të hapur nga Përfaqësia, nëse kjo e fundit ka një tillë, si dhe minimumi një vend të njoftimeve publike të Bashkisë. 
4. Në njoftimin e iniciativës specifikohen edhe emrat e parashtruesve të iniciativës, afati i nënshkrimeve dhe vendet e mbledhjes së nënshkrimeve.
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[bookmark: _Toc37873814][bookmark: _Toc39714722][bookmark: _Toc39715853][bookmark: _Toc39717162][bookmark: _Toc40278700]Afati për mbledhjen e nënshkrimeve për iniciativën
1. Afati për mbledhjen e nënshkrimeve miratohet nga Këshilli Bashkiak me propozim të Përfaqësisë së Iniciativës, dhe në çdo rast është jo më pak se dy (2) muaj dhe jo më shumë së gjashtë (6) muaj.
2. Kërkesa e Përfaqësisë së Iniciativës për përcaktimin e afatit të fillimit dhe mbylljes se nënshkrimeve tëiniciativës,shqyrtohet në mbledhjen më të parë të Këshillit mbas regjistrimit të kësaj kërkese në Bashki. Nëse në këtë mbledhje Këshilli nuk shprehet me vendim, afati i iniciativës mbetet ai i propozuar nga Përfaqësia e Iniciativës.
3. Nëse Përfaqësia e Iniciativës nuk arrin ta shpërndajnë për nënshkriminiciativën për iniciativë, brenda një (1) viti nga publikimi i iniciativën në faqen e internetit të Bashkisë,  përfaqësia duhet të ri-paraqesëiniciativën për pranim nga Bashkia.
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[bookmark: _Toc37873815][bookmark: _Toc39714723][bookmark: _Toc39715854][bookmark: _Toc39717163][bookmark: _Toc40278701]Grupet e mbledhjes së nënshkrimeve
1. Mbledhësit e nënshkrimeve janë zgjedhës të regjistruar në Bashki dhe emërohen nga Përfaqësia e Iniciativës. Të dhënat e mbledhësve të nënshkrimeve si emri, atësia mbiemri, datëlindja dhe numri personal i identifikimit, si dhe vendi i mbledhjes së nënshkrimeve ku do të caktohen, citohen në procesverbalin e mbledhjes së Përfaqësisë së Iniciativës, procesverbal i cili zbardhet dhe nënshkruhet nga të gjithë anëtarët.
2. Vendimi i emërimit bashkë më të dhënat identifikuese dhe të kontaktit të mbledhësve të nënshkrimeve, dhe vendet e nënshkrimeve ku do agazhohen, firmoset nga parashtruesit person kontakti me bashkinë dhe i njoftohet këshillit të bashkisë.
3. Çdo mbledhës i nënshkrimeve firmos një deklaratë ku angazhohet të zbatojë kërkesat e ligjit dhe të kësaj rregullore (Shtojca nr. 12, model i deklaratës).
4. Deklaratat dhe të dhënat e mbledhësve të nënshkrimeve verifikohen nga Sekretari në bashkëpunim me drejtorinë juridike të Bashkisë. Brenda shtatë (7) ditësh nga data e marrjes së deklaratave, Sekretari njofton me shkresë parashtruesit e iniciativës nëse deklaratat janë të vlefshme apo nëse ka probleme me të dhënat e mbledhësve të nënshkrimeve, dhe kërkon plotësimet, saktësimet apo korigjimet e nevojshme.
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[bookmark: _Toc37873816][bookmark: _Toc39714724][bookmark: _Toc39715855][bookmark: _Toc39717164][bookmark: _Toc40278702]Mbledhja e nënshkrimevepër iniciativën
1. Nënshkrimi i iniciativës drejtohet nga Përfaqësia e Iniciativës dhe mbështetet nga grupet e mbledhjes së nënshkrimeve.
2. Përfaqësia e Iniciativës autorizon më shkresë njërin nga anëtarët të terheqë me procesverbal nga bashkia fletët e nënshkrimeve të iniciativës, të cilat janë të vulosura me vulën e Bashkisë, dhe që do të administrohen nën përgjegjësinë e Përfaqësisë së Iniciativës për gjatë procesit të mbledhjes së nënshkrimeve.
3. Nënshkrimi bëhet me stilolaps me ngjyrë blu.
4. Asnjë person nuk lejohet: 
a) të nënshkruajë në emrin e një personi tjetër në çfarëdo rrethane, 
b) të nënshkruajë në më shumë se në një fletë të nënshkrimeve, për të njëjtin iniciativë, 
c) të nënshkruajë një iniciativë kur nuk ka të drejtë ta nënshkruajë atë.
5. Një person nuk mund të nënshkruajë njëkohësisht një iniciativë në letër dhe një iniciativë elektonik, në rastin kur të dy iniciativat kanë të njëjtin titull.
6. Nënshkruesit paraqitet personalisht në mjediset e mbledhjes së nënshkrimeve dhe paraqesin kartën e identitetit përpara nënshkrimit të iniciativës. Anëtarët e grupit të mbledhjes së nënshkrimeve sigurohen që qytetarët të nënshkruajnë vetëm një herë dhe vetëm pasi të kenë plotësuar të dhënat e identifikimit të kërkuar në formatin e iniciativës.
7. Nënshkruesve u mundësohet që nënshkrimi i iniciativës të bëhet në vendet që janë në afërsi të adresës së tyre të banimit.
8. Gjatë procesit të nënshkrimeve të iniciativës, secili grup i mbledhjes së nënshkrimeve nënshkruan çdo fletë të plotësuar më nënshkrime, si dhe mban procesvebalin për ecurinë e procesit të nënshkrimeve ku evidentohen mjediset e mbajtjes së nënshkrimeve, ora e fillimit dhe e mbylljes së procesit të nënshkrimeve dhe ngjarjet dhe problemet e hasura përgjatë procesit të nënshkrimeve.
9. Nëse një zgjedhës, për arsye shëndetësore, nuk është në gjendje të shkojë në vendin e mbledhjes së nënshkrimeve, grupi i mbledhjes së nënshkrimeve, bazuar në kërkesën me shkrim të paraqitur nga vetë zgjedhësi, ose personi që e asiston, merr nënshkrimin në vendin ku ndodhet. Në çdo rast, kërkesa i paraqitet grupit të mbledhjes së nënshkrimeve jo më vonë se 24 orë para përfundimit të afatit të mbledhjes së tyre. Kërkesa i bashkëngjitet fletës së mbledhjes së nënshkrimeve dhe depozitohen së bashku në Bashki.
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[bookmark: _Toc37873817][bookmark: _Toc39714725][bookmark: _Toc39715856][bookmark: _Toc39717165][bookmark: _Toc40278703]Mbledhja e nënshkrimeve elektronike
1. Mbledhja e nënshkrimevenëmënyrëelektronike,përveçsamëposhtënëkëtënen, bëhetsipaskërkesavetënenit61tëkësajrregullore.
2. Në rast se Përfaqësia e Iniciativës vendos që nënshkrimet e iniciativës qytetare tëbëhetnëformëelektronike apo nënjëmënyrë e përziertënënshkrimitnëletër me atëelektronik, nënshkruesit mund të regjistrohet në platformën elektronike me një emër përdoruesi dhe adresën email-i. Për të verifikuar identitetin e tyre, ata duhet të hedhin në platformën elektronike të dhënat si: emrin, atësinë, mbiemrin, adresën, numrin e celularit, datën e lindjes, numrin e dokumentit të identitetit ose numrin e pasaportës.Personat juridikë, përveç sa më sipër, mund të regjistrojnë edhe numrin e identitetit tatimor (NIPT-in).
3. Afatiimbylljessënënshkrimeveelektronikecitohetnëtekstin e iniciativës.
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[bookmark: _Toc37873818][bookmark: _Toc39714726][bookmark: _Toc39715857][bookmark: _Toc39717166][bookmark: _Toc40278704]Mjediset për mbledhjen e nënshkrimeve
1. KryetariiBashkisëcaktonmjedisetpërmbledhjen e nënshkrimevetëiniciativës, me propozim me shkresëtëPërfaqësisë, por jo mëshumë se 500 apo1000 nënshkruespërnjëmjedisnënshkrimi. 
2. Kryetariibashkisëmerrvendimpërcaktimin e mjediseve, jo mëvonë senjëzet (20)ditëngadita e paraqitjessëkërkesësngaPërfaqësia. Nërast se KryetariiBashkisënukmerrvendimbrendaafatitnjëzet (20)ditor, mjedisetpërmbledhjen e nënshkrimevepërcaktohenngavetëPërfaqësia. Vendndodhja e mjedisevebëhetpublikengaPërfaqësiapërmesnjoftimitnëfaqen e internetittëiniciativë, sidhenëmjediset e jashtmetëBashkisë.
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[bookmark: _Toc37873819][bookmark: _Toc39714727][bookmark: _Toc39715858][bookmark: _Toc39717167][bookmark: _Toc40278705]Dorëzimi i iniciativë për shqyrtim nga këshilli bashkiak
1. Përfaqësia, jo më vonë se pesë (5) ditë pas përfundimit të procesit të mbledhjes së nënshkrimeve, dorëzon dhe regjistron njëherazi pranë Bashkisë të gjithë dokumentacionin e iniciativës qytetare,që kërkohet nga nga ligji, ngakjo rregullore dhe rregullore të tjera të miratuara nga Këshilli.
2. Dokumentacioni i iniciativës përfshin, por nuk kufizohet në: fletët e mbledhjes së nënshkrimeve, dokumentet shoqëruese të iniciativës, projektaktin e propozuar, relacionin shpjegues të projektaktit, procesverbalet e mbajtura nga grupet mbështetëse, kërkesat e nënshkruesve që nuk mund të nënshkruajnë në vendet publike dhe dokumentet e tjera që lidhen me proçesin e nënshkrimeve, fletët e nënshkrimeve të papërdorura apo të dëmtuara.Tëgjithafletët e nënshkrimevetëiniciativësduhettëjenëtëvulosura me vulën e Bashkisë, dhe të gjitha dokumentet e tjera të iniciativës, përfshirë projektaktin dhe relacionin shpjegues të projektaktit, dhe procesverbalet e grupeve të mbledhjes së nënshkrimeve, duhet të jenë të nënshkruara nga të gjithë anëtarët e Përfaqësisë.
3. Nëseiniciativapropozonmiratimiinjërregullore apo aktitjetërnormativbashkiak, iniciativaduhettëshoqërohet me tekstin e plotëtëpropozimit, dhesipasformatitqëpërdorBashkianëparaqitjen e projektakteve, dhenëseiniciativapropozonnjëndryshimtënjërregullore apo aktitjetërnormativbashkiak, projektaktiduhettëpërfshijënenet/paragrafët me tekstin e ndryshuarapo nenet/ paragrafëtalternativë.
4. Parashtruesit mund të autorizojnë, me shkrim, një përfaqësues për të paraqitur iniciativën në emër të tyre.
5. Procesverbali i dorëzimit të dokumentacionit të procesit të nënshkrimit, i cituar më sipër, firmoset nga personi i autorizuar i Përfaqësisë dhe drejtuesi i zyrës së protokollit të bashkisë. 
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[bookmark: _Toc37873820][bookmark: _Toc39714728][bookmark: _Toc39715859][bookmark: _Toc39717168][bookmark: _Toc40278706]Verifikimi  dhe vlefshmeria e iniciativës
1. KomisionipërPeticionetmundësonverifikimin e vlefshmërisësëiniciativësdhekontrollin e nënshkrimevebrendanjëafatitridhjetë (30) ditor pasdatëssëdorëzimittëdokumentevetëiniciativëspranëBashkisë. 
2. KomisionipërPeticionetme vendimngregrupinpërverifikimin e vlefshmërisësëiniciativësdhekontrollin e nënshkrimeve, qëdrejtohetngakryetariikomisionitdhe ka njëanëtarngagrupiiKëshilltarëvetëshumicësdhegrupitmëimadhiKëshilltarëvetëpakicësnëkëtëkomision, Sekretarin e Këshillit, sidhedrejtuesin e drejtorisë/sektoritjuridiktëbashkisë. Grupindihmohetngapunonjësit e sekretariatittëKëshillit apo punonjëstëtjerëtë administrates sëBashkisëtëcaktuarngaKryetariiBashkisë. VendimidheraportiiverifikimitiparaqitenKomisionitpërPeticionet.
3. Grupiiverifikimitvlerësonnëseçështjaqëtrajtonprojektaktiështëçështje e interesitpublikdhebrendafunksionevedhekompetencëssëKëshillitBashkiak; nëseprojektaktiipropozuarnukpërjashtohetsipaskërkesavetëpikës 2 tënenit70tëkësajrregullore;nëseparashtruesit e iniciativësnukpërjashtohenngakërkesat epikës 4 dhe 5 tënenit72tëkësajrregulloreje;nësenumridhetëdhënatparashtruesvetëiniciativësjanëtësaktadhenëpërputhje me kërkesat e nenit 72tëkësajrregulloreje; nësenënshkruesitjanëzgjedhëstëregjistruarnëBashki;nësenumriinënshkrimevetëvlefshmeështëibarabartë apo mëimadh se numriikërkuarpërvlefshmërinë e iniciativës;nësetëgjithafletët e nëshkrimevekanëtëdhënat e kërkuaradhejanësipaskërkesavetënenit73dhetëformatittëmiratuarngakjorregullore;nësenumriinënshkrimevepërfaqeështë 20;nëseshkresapërmbledhëse e iniciativës ka tëdhënat e plotadhetësakta,sidhenësejanëplotësuarkërkesatëtjeratëcituaranëkëtëkre.
4. Drejtuesiidrejtorisë/sektoritjuridiktëBashkisë, sipaskërkesëssëgrupittëverifikimit, bënverifikimin e nënshkrimevedhetëdhënavtënënshkruesvetëiniciativës. Nërastin e iniciativësqytetareqë ka njëmbulim territorial nënivelfshati, lagje apo njësie administrative, verifikimiinënshkrimevebëhetpërdypërqind (2%)tëbanorëvetëbashkisë me tëdrejtë vote. 
5. Tëdhënat e nënshkruesvedhenënshkrimet e tyreverifikohenkundrejtlistëssëvotuesve me nënshkrimetëbëragjatëzgjedhjevetëfundit, qofshinatotëpërgjithshmë apo vendore. Nësegjatëverifikimittënënshkrimevetëiniciativësrezultonparregullsi apo numriinënshkrimevetëpavlefshmeështëibarabartë me numrin e nënshkrimeveqë e bëntëpavlefshmeiniciativën, drejtoria/sektorijuridiknjofton me shkresëSekretarin. Sekretarimë pas njoftonPërfaqësinëpërnumrin e nënshkrimeveqëduhenplotësuar, por brendaafatittëpërfundimittëproçesittënënshkrimevetëiniciativës, nëtëkundërtiniciativarefuzohetdhenukipërcilletKëshillitpërshqyrtim. Sekretaricaktonnjëafatkohorpërplotësiminosekorrigjimin e pasaktësivetënënshkrimeve, apo dërgimin e nënshkrimeveshtesë.
6. Pas verifikimitpërfundimtartënënshkrimevedhetëdhënavetënënshkruesvetëiniciativës,drejtuesiidrejtorisë/sektoritjuridiktëBashkisëhartondhenënshkruanshkresënmëanëtësëcilëskonfirmonnumrin enënshkrimevetëvlefshmetëdorëzuarangaPërfaqësiabrendaafatittëprocesittënënshkrimeve, dhei’apërcjellgrupittëverifikimit.
7. Nësengaverifikimiinënshkrimeverezulton se numriinënshkrimevetëvlefshmeështëibarabartëose me shumë se njëpërqind (1%) e banorëvetëbashkisë me tëdrejtë vote, apo dypërqind (2%) e banorëvetëbashkisë me tëdrejtë vote, nërastinkuriniciativaqytetare ka njëmbulim territorial nënivelfshati, lagje apo njësie administrative, drejtuesiidrejtorisë/sektoritjuridiklëshoncertifikatën e vlefshmërisësënënshkrimeve, dhei’apërcjellgrupittëverifikimit.
8. Nërastinkurnënshkrimetjanëbërënëshkresëdhenëplatformëelektronike, fillimishtverifikohennënshkrimetnëshkresëdhekrahasohennëmënyrëtëkryqëzuar me atoelektronike, përtëmundësuarfshirjen eçdodublikate, pasivetëmnjënënshkrim do tënumërohet.
9. Grupishqyrtonçdoankesëtëbërëngabanorët eBashkisë apo organizataqëlegjitimohetngakjorregullorepërtënënshkruarnjëiniciativëqytetare, përpavlefshmërinë e nënshkrimevetëdorëzuaranëBashki. Grupishqyrtonankesën, bënverifikimetpërkatësedheikthenpërgjigjeankuesitpërmesshkresëssëfirmosurngakryetariigrupit, brendapesë (5)ditëvengadepozitiminëBashkiiankesës. 
10. Grupivlerësoniniciativëntëpavlefshmenëse:
a. FletëtnukjanësipasformatittëmiratuarngaBashkia,
b. Iniciativaështëtërhequr,
c. NumriinënshkrimevetëdorëzuarangaPërfaqësiabrendaafatitëdorëzimittënënshkrimeve, ështëmëivogëlsënumriikërkurpërvlefshmërinë e iniciativës,
d. Emratdheadresat e banimittëshumicëssëparashtruesvetëiniciativëskanëndryshuar, apo asnjëngaparashtruesitnukkomunikonndajkërkesavetëBashkisëpërgjatëprocesittëvlerësimit apo verifikimittëiniciativës. 
11. Mepërfundimin e verifikimit, Grupimerrvendimt’idërgojëKomisionitpërPeticionet, njërinngapropozimenëvijim:
a. Pranimin për shqyrtimin nga Këshilli të iniciativës qytetare;
b. Refuzimin e pranimit të iniciativës për shqyrtim nga Këshilli.
12. Vendimiigrupitpërvlefshmërinë e iniciativësdokumentohetnëprocesverbalin e mbledhjessëgrupit, procesverbalicilifirmosetngatëgjithëanëtarët e grupit.
13. KomisionipërPeticionetshqyrtonpropozimet e grupittëverifikimitdheshprehet me vendimpërnjërinngatreopsionet e përmenduranëpikën 11tëkëtijneni.Nësekomisionivendospërrefuzimin e iniviatives, komisioni e informonkëshillinpërkëtëvendim, nëmbledhjen e parëtëradhës.Sekretari, ndërkohë,njoftonPërfaqësinë eIniciativëspërvendimin e KomisionitpërPeticionet, jo mëvonësëpesë (5) ditëngadata e marrjessëvendimit.
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[bookmark: _Toc443748885][bookmark: _Toc443785401][bookmark: _Toc37873821][bookmark: _Toc39714729][bookmark: _Toc39715860][bookmark: _Toc39717169][bookmark: _Toc40278707]Tërheqja e iniciativësqytetare dhe nënshkrimit
1. Përfaqësiamund tatërheqiniciativënnëçdokohëpërparadatëssëmbledhjeskuKomisionipër Peticionetdo tëshqyrtojëvlefshmërinë e iniciativës. 
2. IniciativamundtëtërhiqetnësePërfaqësianuk ka arriturtëparaqesënëBashki, brendaafatittëpërfundimittëprocesittënënshkrimeve, numrin e nënshkrimevetëkërkuarapërvlefshmërinë e iniciativës.  
3. NësePërfaqësia e tërheqiniciativën, ajonukmund ta riaktivizojëmëatë, por mundtëkërkojëri-paraqitjen e iniciativës, duke filluarkështuprocesinnga e para.
4. Njënënshkruesiiniciativësmund ta tërheqënënshkrimin e tij/saj duke dërguartekSekretarinjëshkresëtënënshkruarkukërkonrevokimin e nënshkrimitngainiciativa. Kërkesapërtërheqjen e nënshkrimitështë e vlefshmenëseregjistrohetnëBashkinjëditë para datëssëmbledhjessëKomisionitpërPeticionetku do tëshqyrtohetvlefshmëria e nënshkrimevetëiniciativës.
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[bookmark: _Toc37873823][bookmark: _Toc39714731][bookmark: _Toc39715862][bookmark: _Toc39717171][bookmark: _Toc40278708]Këshillimi publik për iniciativënqytetare
1. Kryetari i Këshillit, thërret një seancë këshillimi me publikun në lidhje me iniciativën, ku ftohen të marrin pjesë edhe Përfaqësia e Iniciativës. 
2. Seanca organizohet nga Sekretari i Këshillit dhe drejtohet nga kryetari i komisionit që mbulon fushën e iniciativës qytetare. Në seancë ftohen të marrin pjesë edhe kryetari i komisionit përpeticionet, kryetarët e grupeve më të mëdha politike të këshilltarëve bashkiakë dhe përfaqësues të drejtorisë/sektorit që mbulon çështjet që trajton iniciativa qytetare. 
3. Në këtë seancë banorëve apo palëve të interesuara që janë kundër iniciativës u jepet mundësia të japin opinionet dhe komentet e tyre për një afat kohor jo më shumë se njëzet (20) minuta,  dhe komentet e tyre regjistrohen në procesverbalin e seancës dhe bëhen publike.
4. Mendimet e shprehura nga publiku në këtë seancë këshillimi bëhen pjesë e raportit të komisionit të përhershëm përkatës, dhe paraqiten në mbledhjen e Këshillit ku do të shqyrtohet iniciativa.
5. Data, vendi dhe ora e mbajtjes së seancës njoftohet publikisht nga Sekretari i Këshillit në faqen e internetit të Bashkisë dhe në median sociale zyrtare të Këshillit Bashkiak, jo më vonë se shtatë (7) ditë nga data e mbajtjes së seancës.
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[bookmark: _Toc443748873][bookmark: _Toc443785389][bookmark: _Toc37873824][bookmark: _Toc39714732][bookmark: _Toc39715863][bookmark: _Toc39717172][bookmark: _Toc40278709]Konsultimi me kryetarin e bashkisë për iniciativën qytetare
1. Propozimet e ardhuranëKëshill, siiniciativëqytetare, kurkanëndikimfinanciarnëbuxhetin e bashkisë, nukmundtëshqyrtohendhetëmiratohennëkëshill, sipasrendittëditës, pa marrëmëparëmendimin e kryetarittëbashkisë.[footnoteRef:29] [29: Ligji nr. 139/2015, Neni 20/2] 

2. KryetariiKëshillitidërgonKryetarittëBashkisë kopje tënjëfletetëiniciativësqytetareme kërkesënpërt’ushprehurnëlidhje me ndikiminfinanciartëiniciativësqytetarenëbuxhetin e Bashkistë, nëse ka. 
3. KryetariiBashkisëikthenpërgjigjeKëshillibrendadhjetë (10) ditëvengamarrja e kërkesës, dhenësebrendakëtijafatiKryetariiBashkisënukkthenpërgjigje, KëshilliBashkiakka tëdrejtëtëvazhdojë me shqyrtimin e iniciativës.
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[bookmark: _Toc40278710]Depozitimi i iniciativës qytetare pranë këshillit bashkiak
1. NëseiniciativapranohetpërshqyrtimngaKëshilli, kryetariiKomisionittëPeticioneveidërgonKryetarittëKëshillitvendimin e komisionitbashkë me dosjen e tëgjithëdokumentacionittëiniciativës.   
2. KryetariiKëshilliti’apërcjellkërkësën e iniciativësdhedosjenpërkatëse, komisionittëpërhershëmpërkatëspër ta shqyrtuarnëmbledhjenmëtëparëtëkëtijkomisioni.
3. Mbasshqyrtimittëkërkesëssëiniciativësngakomisionipërkatës, kryetariikomisionitidërgonKëshillitBashkiakraportin e shqyrtimittëprojektaktitngakomisioni, projektaktindherelacioninshpjeguestëprojektaktittëdërguarngaPërfaqësia bashkëlidhuriniciativësqytetare, vlerësiminparapraktëshpenzimevefinanciarepërzbatimin e projektaktit, mendimet e publikuttëdhënanëdëgjesënpublike, sidhevendimiiKomisionitpërPeticionetnëlidhje me vlefshmërinë e iniciativës.
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[bookmark: _Toc37873825][bookmark: _Toc39714733][bookmark: _Toc39715864][bookmark: _Toc39717173][bookmark: _Toc40278711]Paraqitja dhe shqyrtimi i iniciativës në mbledhjen e këshillit
1. IniciativaparaqitetpërshqyrtimnëmbledhjenmëtëafërttërregullttëKëshillitBashkiak,mbasdatëssëvendimittëKomisionittëPeticionevepërvlefshmërinë e iniciativës.
2. ShqyrtimingaKëshilliiiniciativësbëhetsipasrregullavetëmbledhjessëKëshillitdhevendimiikëshillitpëriniciativënmerret jo mëvonë se gjashtëdhjetë (60) ditë nga data e depozitimit të iniciativës për shqyrtim në mbledhjen e Këshillit, përveç se kur kërkesat e ligjit apo të kësaj rregullore detyrojnë një afat tjetër.
3. Këshilli fillimisht dëgjon raportin eKomisionit përpeticionet, ku përshkruhet një përmbledhje e të dhënave të iniciativës, si numrin e nënshkrimeve, numrin e fletëve të nënshkrimeve, problemet me të dhënat dhe dokumentacionin, nëse ka, dhe aspekte të vlerësimit të vlefshmërisë së iniciativës. Më pas Këshilli dëgjon raportin e komisionit të përhershëm që mbulon fushën e çështjes që trajton projektakti i propozuar nga iniciativa. Në vazhdim Këshilli dëgjon vlerësimet e Kryetarit të Bashkisë, apo të autorizuarit të tij, për iniciativën.
4. KëshilliftonParashtruesinkryesortëparaqesëiniciativënpër jo mëshumë se pesëmbëdhjetë (15)minuta.
5. KëshilliBashkiakvendospërpranimin, ndryshimin apo hedhjenposhtëtëkërkesëssëiniciativësqytetare, vendimi i cili merret me shumicën e votave të të gjithë Këshilltarëve, përveç kur në ligj specifikohet ndryshe. Vendimi nuk merret në mbledhjen e Këshillit Bashkiak ku iniciativa prezantohet për herë të parë, perveç rastit kur, me vendim të shumicës së të gjithë Këshilltarëve vlerësohet se iniciativa trajton një rast emergjent.
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[bookmark: _Toc37873826][bookmark: _Toc39714734][bookmark: _Toc39715865][bookmark: _Toc39717174][bookmark: _Toc40278712]Ankimi ndaj vendimeve të këshillit bashkiak në lidhje me iniciativën qytetare
1. Përfaqësia e IniciativësmundtëankohetkundërvendimittëKëshillitpërrefuzimin e pranimitparapraktëpeticionit, refuzimin e marrjessëfletëvetënënshkruara, apo refuzimin e miratimittëiniciativës.
2. Përrastet e ankesavetëcituaranëpikënnjë (1) mësipër, Përfaqësia e Iniciativësmundtidrejtohetgjykatës administrativetërrethitgjyqësor.
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[bookmark: _Toc37873827][bookmark: _Toc39714735][bookmark: _Toc39715866][bookmark: _Toc39717175][bookmark: _Toc40278713]Mbështetja financiare për iniciativën
1. Shpenzimetpërpërgatitjen e fletëvetëmbledhjessënënshkrimeve, përmbledhjen e nënshkrimeve, sidhepërdorimin e mjediseve private nëse ka tëtilla,përballohenngaPërfaqësia e Iniciativës.
2. Përfaqësia e Iniciativësmundtëpërdorëfondengadonatorë, banorë, organizata apo biznesepërfinacimin e iniciativës, por është e detyruart’ibëjëpublikedonatorëtpranëBashkisëdhenëfaqen e internetit apo median socialetëPërfaqësisësëIniciativës.
Neni 92 
[bookmark: _Toc37873828][bookmark: _Toc39714736][bookmark: _Toc39715867][bookmark: _Toc39717176][bookmark: _Toc40278714]Mbështetja e bashkisë për iniciativën
1. KëshilliBashkiakmundtëofrojëmbështetjejuridike, teknikedhefinanciarepërtëpromovuarbarazinë midis tëgjithëqytetarëve, nërastetkurorganizoniniciativatëqytetarëve.
2. Këshilli Bashkiak mund të miratojë një ndihmë financiare prej një (1) Euro për secilin prej nënshkrimeve të mbledhura, por jo më shumë se totali i numrit të nënshkrimeve minimale që kërkohen për çertifikimin e nënshkrimeve të iniciativës (p.sh 1% e banorëve të Bashkisë, apo 2% e banorëve të NjA, lagjes, fshatit). Kjo shumë mund të ndryshohet me miratimin eKëshillit Bashkiak.Ndihma financiare i jepet parashtruesve të iniciativës në rastet kur Këshilli e pranon plotësisht apo pjesërisht iniciativën, përveç se kur Këshilli vendos ndryshe. Në këtë rast Këshilli miraton ndihmën financiare në të njëjtën mbledhje ku miraton edhe iniciativën, të plotë apo me ndryshime, por pas vendimit për iniciativën.
3. Sekretariati i Këshillit,drejtuesi i drejtorisë/sektorit juridik dhe njësia për fuqizimindhe zhvillimin e komunitetevetëbashkisë (apo njësia organizative relevante), këshillojnëPërfaqësinëe Iniciavëspërrregullatdheproceduratqëduhettëndjekinpërprezantimindhenënshkrimine iniciativës.
Neni 93 
[bookmark: _Toc37873829][bookmark: _Toc39714737][bookmark: _Toc39715868][bookmark: _Toc39717177][bookmark: _Toc40278715]Transparenca dhe llogaridhënja përiniciativën qytetare
1. Burimetdhe masa e financimittëiniciativësqytetarebëhenperiodikishtpublikenëfaqenzyrtaretëiniciativës apo nëfaqenzyrtaretëbashkisë.
2. Raportipërfundimtarifinancimittëiniciativëspublikohetnëfaqen e internetittëiniciativës apo nëatëtëBashkisë, jo mëvonë se njëditëpërparadatëskuriniciativadepozitohetnëKëshillpërshqyrtim.
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[bookmark: _Toc37873832][bookmark: _Toc39714738][bookmark: _Toc39715869][bookmark: _Toc39717178][bookmark: _Toc40278716]Administrimi i dokumentacionit të peticioneve dhe iniciativave qytetare
1. Sekretari mban një dosje me vete për secilin peticion apo iniciativave qytetare, dhe harton listën përmbledhëse të dokumenteve që ka secila dosje.
2. Sekretari ndërton indeksin, mban dhe përditëson regjistrin e peticionevedheiniciativaveqytetare (Shtojca nr. 13, modeli i regjistrit). Versioni për publikun i këtijregjistripublikohtenëfaqen e internetittëbashkisë.
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[bookmark: _Toc443785379][bookmark: _Toc37873833][bookmark: _Toc39714739][bookmark: _Toc39715870][bookmark: _Toc39717179][bookmark: _Toc40278717]Raporti për peticionet dhe inciativat qytetare
1. Sekretarihartonraportinvjetortëpeticionevedheiniciativatqytetare.
2. RaportiiparaqitetKëshillitBashkiaknëmuajintetortëvititnëvijimdhemundtëpropozojëafatetërejapërdhënien e përgjigjevepërpeticionetdheiniciativatqytetarenëproces. RaportishqyrtohetparaprakishtngaKomisionipërPeticionet, iciliipropozonKëshillitpranimin apo ndryshimin e afatavetërejatëpropozuarapërdhënien e përgjigjevepërpeticionet apo iniciativatqytetare. 
Neni 96 
[bookmark: _Toc37873835][bookmark: _Toc39714740][bookmark: _Toc39715871][bookmark: _Toc39717180][bookmark: _Toc40278718]Sanksionet
Kur personat e ngarkuarpërmbledhjen e nënshkrimevepërfshijnëtëdhënatërreme, mbajnëpërgjegjësipenalenëbazëtëdispozitavetëKodit Penal.
[bookmark: _Toc39713803][bookmark: _Toc39714286][bookmark: _Toc39714741][bookmark: _Toc39715872][bookmark: _Toc39716219][bookmark: _Toc39717181][bookmark: _Toc40033886][bookmark: _Toc40035299][bookmark: _Toc40271564][bookmark: _Toc40278719]TITULLI IV
[bookmark: _Toc40278720]TË DHËNAT PERSONALE
[bookmark: _Toc39714288][bookmark: _Toc39714743][bookmark: _Toc39715874][bookmark: _Toc39716221][bookmark: _Toc39717183][bookmark: _Toc40033888][bookmark: _Toc40035301][bookmark: _Toc40271566][bookmark: _Toc40278721]KREU I
[bookmark: _Toc39714744][bookmark: _Toc39715875][bookmark: _Toc39717184][bookmark: _Toc40033889][bookmark: _Toc40278722]MBROJTJA E TË DHËNAVE PERSONALE
Neni 97 
[bookmark: _Toc443575581][bookmark: _Toc39691749][bookmark: _Toc39714746][bookmark: _Toc39715877][bookmark: _Toc39717185][bookmark: _Toc40278723]Ruajtja e konfidiancialitetit të të dhënave të ankuesit
1. Këshillidhepunonjësitpërgjegjësruajnëkonfidencialitetin e tëdhënavetëmbledhuragjatëadministrimitdhetrajtimitëankesave. 
2. Këshillidhepunonjësitpërgjegjës do t’ipërdorintëdhënat: 
a. përt'umarrë me trajtimin e ankesësosepërtëadresuarçështjetsistemikeqërrjedhinngaankesat,
b. do t’ihapintëdhënatnënjë format të pa-identifikueshëmkurpublikojnëtëdhënatpërpublikun
c. do t’indajnëtëdhënat me Këshilltarët, punonjësit e SekretariatittëKëshillit apo punonjësit e Bashkisëmbibazën e nevojëspërtrajtimine ankesës.
3. ÇdoKëshilltar, Sekretari apo çdopunonjësisekretariatit apo iekzekutivittëBashkisëqëështëipërfshirënëtrajtimin e ankesës, duhettëruajnëkonfidencialitetin e ankuesit, përsakohëkyifunditnuk ka dhënëautorizimpërbërjenpubliketëankesëssëtij/sajdhetëdhënavetëtij/saj.
4. Njëankesënukmundtëdiskutohet me, osetëdhënatdheinformacioniqëpërbanankesanukizbulohetnjë pale tëtretë, pa lejen me shkrimtëankuesit. Nërastetkurnjëavokatështë duke bërënjëankesënëemërtënjëklientitëtij/saj, korrespondenca, tëdhënatdheinformacionimundtëndahet me avokatinvetëmnërast se ankuesi ka depozituarpranëKëshillitnjëprokurëpëravokatin.
Neni 98 
[bookmark: _Toc39714745][bookmark: _Toc39715876][bookmark: _Toc39717186][bookmark: _Toc443785378][bookmark: _Toc37873834][bookmark: _Toc40278724]Ruajtja e privacisë dhe konfidiancialitetit të të dhënave të nënshkruesve të peticionitdhe iniciativës qytetare
1. Parashtruesit e peticionitapo tëiniciativësqytetareduhettënjihen me përgjegjësitë e tyre nëlidhje me mbledhjen e informacionit personal tënënshkruesvetënjëpeticioni (emrat, numrat personal tëidentifikimit, adresat, kontaktetdhenënshkrimet).
2. Parashtruesit e peticionitapo tëiniciativësqytetarenukduhettëshpërndajnëinformacionintekpalëtëtreta, përveç se tekKëshilliBashkiakdhevetëmpërarsyetëparaqitjessëpeticionit apo tëiniciativësqytetare.
[bookmark: _Toc36734182][bookmark: _Toc36734464][bookmark: _Toc36736560][bookmark: _Toc36736791][bookmark: _Toc37851402][bookmark: _Toc37873836][bookmark: _Toc39713805][bookmark: _Toc39714290][bookmark: _Toc39714747][bookmark: _Toc39715878][bookmark: _Toc39716225][bookmark: _Toc39717187][bookmark: _Toc40033890][bookmark: _Toc40035305][bookmark: _Toc40271570][bookmark: _Toc40278725]KREU II
[bookmark: _Toc40278726]DISPOZITAT KALIMTARE
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[bookmark: _Toc37873838][bookmark: _Toc39714749][bookmark: _Toc39715880][bookmark: _Toc39717189][bookmark: _Toc40278727]Miratimi i rregullores
KëshilliBashkiak e bënpublikeprojektin e kësajrregullore, përparashqyrtimittësajngakomisionipërpeticionet apo komisioni relevant. Mendimet, komentetdhevërejtjet e publikutpërpërmbajtjendhesugjerimetpërpërmirësimin e projektrregulloresdokumentohendheadministrohenngaSekretariiKëshillitdheidërgohenpërnjohjedhevlerësimkomisionitpërpeticionet.
Neni 100 
[bookmark: _Toc37873839][bookmark: _Toc39714750][bookmark: _Toc39715881][bookmark: _Toc39717190][bookmark: _Toc40278728]Seanca ekëshillimit me publikun për ndryshimet e rregullores
1. KryetariiKëshillitmundtëthërrasënjëseancëkëshillimi me publikunpërtëdiskutuarndryshimet e kësajrregullore, përparashqyrtimittëndryshimevenëmbledhjene Këshillit. Seancadrejtohetngakryetariikomisionitpërpeticionet. TëgjithëKëshilltarëtjanëtëftuartëmarrinpjesënëkëtëseancëdëgjimore.
2. Data, vendi dhe ora e mbajtjes së seancës njoftohet publikisht nga Sekretari i Këshillit në faqen e interneti të Bashkisë dhe në median sociale zyrtare të Këshillit Bashkiak, jo më vonë se shtatë (7) ditë nga data e mbajtjes së seancës.
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[bookmark: _Toc37873840][bookmark: _Toc39714751][bookmark: _Toc39715882][bookmark: _Toc39717191][bookmark: _Toc40278729]Hyrja në fuqi e rregullores
KjorregullorehynnëfuqisipaspërcaktimevetëLigjit nr. 139/2015 “PërVetëqeverisjenVendore”, neni 55, pika 6.


[bookmark: _Toc443748919][bookmark: _Toc443785431]

[bookmark: _Toc40278730]SHTOJCAT
[bookmark: _Toc39691756][bookmark: _Toc39716231][bookmark: _Toc39717193][bookmark: _Toc40278731]Shtojca nr. 1 Model i fomularit të ankesës

ANKESE
Drejtuar Këshillit Bashkiak _______________
[image: ]

[bookmark: _Toc39691757][bookmark: _Toc39716232][bookmark: _Toc39717194][bookmark: _Toc40278732]Shtojca nr 2. Model njoftimi për pranimin e ankesës për shqyrtim, drejtuar ankuesit

REPUBLIKA E SHQIPËRISË
BASHKIA _____________
KËSHILLI BASHKIAK
Nr.______ prot.                                                                          _________, më___, ___, 2020

Drejtuar:  	Z/Zj. ____________________
	Adresa ___________________
		Cel:______________________
Emal:_____________________

Lënda: Dërgim njoftimi për pranimin e ankesës për shqyrtim nga Këshilli Bashkiak ______.

I nderuar Z/Zj.________,
Ju falenderojmëpërdërgimin e ankesëssuajmëdatë_____/____/2020, nëlidhje me _________________________________________(përshkrimishkurtëriçështjes). 
Na vjenkeqpërproblemin me tëcilinjenipërballur.
Ankesajuaj me kodin ____________________ ështëpranuarpërshqyrtimdheKëshilli do jukontaktojëpërsërinësekeminevojëpërndonjëinformacion, sqarim apo dokumentshtesë.

Këshilli do judërgojëpërgjigjepërankesëntuajbrendadatës __________.

Nësekenindonjepyetjejulutemnakontaktoni: 
Adresapostare: __________________
Email: info@bashkia________.gov.al
Cel:_____________________
Tel:______________________
osePranëZyrës me NjëNdalesëtëBashkisë, qëndodhetnëadresën___________________.

Me respekt, 
SEKRETAR I KESHILLITBASHKIAK


[bookmark: _Toc39691758]

[bookmark: _Toc39716233][bookmark: _Toc39717195][bookmark: _Toc40278733]Shtojca nr. 3 Model shkrese për kthim përgjigje drejtuar ankuesit.
(nërastetkurankesaështë e bazuar apo e vlefshme)

REPUBLIKA E SHQIPËRISË
BASHKIA _____________
KËSHILLI BASHKIAK
Nr.______ prot.                                                                          _________, më___, ___, 2020
Drejtuar:  	Z/Zj. ____________________
	Adresa ___________________
		Cel:______________________
Emal:_____________________
	
Lënda: Dërgim pergjigje për ankesën nr. ______ (kodi) drejtuar Këshilli Bashkiak ______.

I nderuar Z/Zj.________,

Ju falenderojmëpërdërgimin e ankesëssuajmëdatë_____/____/2020, nëlidhje me _________________________________________(përshkrimishkurtëriçështjes). 
Na vjenkeqpërproblemin me tëcilinjenipërballur. 
Ne analizuamankesëntuaj me kod _________, dheerdhëmnëpërfundiminsimëposhtë: (çfarëndodhi me ankesën, është ajo njëankesë e bazur, përshkrimiiveprimeveqëkenindërmarrëpërtëparandaluarpërsëritjen e problemit).
Shpresojmëqëkjotëmospërsëritet. 
Nësekenipyetje, julutemnakontaktoni:
Adresapostare: __________________
Email: info@bashkia________.gov.al
Cel:_____________________
Tel:______________________
osePranëZyrës me NjëNdalesëtëBashkisë, qëndodhetnëadresën___________________. 
Nësenukjenidakord me përgjigjen e Këshillitpërankesëntuaj, jumundt’idrejtoheni ______________________ (vendosniinstitucionin/personindheadresën e saktë).
Me respekt, 
SEKRETAR I KESHILLITBASHKIAK

[bookmark: _Toc39691759]

[bookmark: _Toc39716234][bookmark: _Toc39717196][bookmark: _Toc40278734]Shtojca nr. 4 Model shkresë drejtuar ankuesit për delegimin e trajtimit të ankesës tek një agjenci jashtë Bashkisë.

REPUBLIKA E SHQIPËRISË
BASHKIA _____________
KËSHILLI BASHKIAK
Nr.______ prot.                                                                          _________, më___, ___, 2020
Drejtuar:  	Z/Zj. ____________________
		_________________________ (pozicioni dhe emri i institucionit) 
	Adresa ___________________
		Cel:______________________
Emal:_____________________
	
Lënda: Dërgim për shqyrtim të ankesës drejtuar Këshilli Bashkiak ______.

I nderuar Z/Zj.________,
Ju falenderojmëpërdërgimin e ankesëssuajmëdatë_____/____/2020, nëlidhje me _________________________________________(përshkrimishkurtëriçështjes). 
Na vjenkeqpërproblemin me tëcilinjenipërballur. 
Pas vlerësimitparaprakqëibëmëankesëssuaj, gjykojmësëçështjapërtëcilënjuijenidrejtuar me ankesëKëshillitBashkiak _______________, ështëjashtëfushëssëveprimtarisëdhekompetencavetëBashkisë __________________. 
Ankesajuajështëobjektiveprimtarisësë ___________(emridheadresa e intitucionit), dhepërkëtëarsye, me iakemipërcjellëankesëntuajkëtijinstitucioni. 
Shpresojmët’jukemiinformuarmjaftueshëm me këtëshkresë. 
Nësekenipyetje, julutemnakontaktoni:
Adresapostare: __________________
Email: info@bashkia________.gov.al
Cel:_____________________
Tel:______________________
osePranëZyrës me NjëNdalesëtëBashkisë, qëndodhetnëadresën___________________. 

Me respekt, 
SEKRETAR I KESHILLITBASHKIAK
[bookmark: _Toc39691760][bookmark: _Toc39716235][bookmark: _Toc39717197][bookmark: _Toc40278735]Shtojca nr. 5 Model shkresë drejtuar agjencisë jashtë Bashkisë, për trajtimin e ankesës që i është drejtuar Këshillit.

REPUBLIKA E SHQIPËRISË
BASHKIA _____________
KËSHILLI BASHKIAK

Nr.______ prot.                                                                          _________, më___, ___, 2020

Drejtuar:  	Z/Zj. ____________________
		_________________________ (pozicioni dhe emri i institucionit) 
	Adresa ___________________
		Cel:______________________
Emal:_____________________
	
Lënda: Dërgim për shqyrtim të ankesës drejtuar Këshilli Bashkiak ______.

I nderuar Z/Zj.________,
Bashkëlidhurjulutemgjeniankesën e Z/Zj _________________ qëiishtedrejtuarKëshillitBashkiak ____________________________.
Ne vlerësojmë se çështjaqëtrajtonankesaështëjashtëfushëssëveprimtarisëdhekompetencavetëBashkisë __________________, dhegjykojnë se duhett’iishtedrejtuarinstitucionittuaj. 
Ne do tëinformojmëankuesinqëankesa e tij/sajiështepërcjellënga ana jonëinstitucionittuaj. 
Nësekenipyetje, julutemnakontaktoni. 
Adresapostare: __________________
Email: info@bashkia________.gov.al
Cel:_____________________
Tel:______________________

Me respekt, 
SEKRETAR I KESHILLITBASHKIAK
[bookmark: _Toc39691761]

[bookmark: _Toc39716236][bookmark: _Toc39717198][bookmark: _Toc40278736]Shtojca nr. 6 Model i kategorizimit të ankesave për shërbimet publike dhe cilësinë e pronave të Bashkisë.
(BashkiaFier, dokumentiipolitikavepërankesat)
	Kategori/nënkategori

	1. Infrastruktura

	Rrugët, trotuaret, sheshet urbane; korsitepër,biçikleta

	Rrugëtrurale

	Kanalet e ujitjesdhekullimit

	2. Sherbimetpublike

	Furnizimi me ujëtëpijshëm

	Transportipublik

	Ndriçimiirrugëve

	Parqet, zonat e gjelbëra, zonatpushimit, parqelojrash, mobilim urban

	Mirëmbajtja e varrezave

	Licencat e transportit

	3. Shërbimi social dhestrehimi

	Pagesatfinanciarepërtëvarfër, persona mëaftësitëkufizuara, për	problemeshëndetësore

	Shërbimetsocialerezidenciale (institucionale) osenështëpi

	Diskriminimiigrupevevulnerabël, romët

	Dhunanëfamilje

	Strehimi social

	Rampenëtrotuare, ndërtimin e rrugëve

	Abuzimi me kujdestarinëpërfëmijëtdhetëmoshuarit

	4.Shëndeti publik, mbrojtja e konsumatorit, kafshët

	Ndotja e ajrit

	Mbrojtja e konsumatorit, siguriaushqimorenëtregjetpublike

	Kafshëtëngordhura

	5. Siguriapublike, zbatimiiligjitdheaktevetëbashkisë

	Përmbytjet

	Mbrojtjangazjarri

	Persona tëalkoolizuar

	Dhunimiipronavepublike (vandalizmi)

	Parkimiipaligjshëm

	Shqetësimengakafshët, qentë

	Grabitjenërrugë

	Shqetësimenganjerëzit

	Konflikte midis fqinjëve

	Zhurmanga bare, pompat e ujit, ndërtimet, automjetet, shërbimet

		Konfliktet e pronësisë

	6. Mjedisi

	Mbledhja e mbeturinave

	Ujërat e zeza

	Lumiipapastër, shkatërrimiishtratitdhebrigjevetëlumit

	

	7. Kultura, Sportet, Turizmi

	Aktivitetekulturore, evente

	Aktivitete sportive, evente

	Transportiinxënësvedhemësuesvenëzonatrurale

	Turizmi

	8. Zhvillimidhekontrolliiterritorit

	Ndërtime, punë pa leje

	Zënia e paligjshme e hapësiravepublike

	Legalizimiindërtimeve paleje

	Lejezhvillimidhendërtimi

	Lejepërvendosjetavolinashnëhapsiratpublike

	Licencëpërbiznesetambulante

	9. Bujqësia, Blegtoria

	Pyjet, kullotat

	Blegtoria

	10.Financat, taksat, tarifat

	Vonesanëpagesat e çertifikatavetëlindjes

	Pagesa e taksëssëndërtesësnëzonatinformale (me jusitifikiminqënukështë	ndërtesa e tij) 

	Pagesat e tarifavetëmbetjevenëzonatinformale, fshatratëlargët (justifikimi	mospasja e shërbimit) 

	11. Etika, sjellja e nëpunësvetëBashkisë

	Komunikimi me qytetarëtgjatëpritjessëqytetarit, biznesit apo nëkomunikim	me tel/ cel

	Sjelljagjatëzgjidhjessëproblemeve, komunikimi me qytetarëtgjatëproçesittë	trajtimittëankesave

	Burokracia e trajtimitteaplikimit, kërkesës, ankimitadministrativ

	12. Jashtëkompetencavetëbashkisë(p.sh, punësiminësektorinprivat)
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[bookmark: _Toc40278738]Shtojca nr. 8 Model struktura dhe të dhënate raportit për ankesat
1. Përshkrimiisistemitaktualtëtrajtimittëankesave
2. Numridhepërqindja e ankesavesipaskategorivedhesipasnjësive administrative
a. Ankesatpërqëndrimindhesjelljen e këshilltarëve, tëpunonjësvetësekretariatittëkëshillit, tëpunonjësvetëbashkisë, tëpunonjësvetëagjencive, institucionevedhendërmarrjevenëvarësitëbashkisë, punonjësvetëndërrmarrjeve private qëofrojnëshërbimepublike me kontratë me bashkinë.
b. Ankesatpërshërbimetpublike, shërbimet e furnizimit, cilësinë e pronavetëBashkisë
c. Ankesatpërsigurinëdherendinpublik
d. Ankesatpërprocedurat e hartimittë/politikat, planet dherregulloret e Bashkisë
e. Ankesatpërprocesin e vendimmarjessëKëshillitdhetënjoftimitdhekonsultimitpubliktëKëshillit. 
f. Ankesatpërrregullatdhestandardet e komunikimittëbashkisë me qytetarët (oraret, kontaktet, njoftimetetj)
3. Tëdhënatpërmënyrën e marrjessëankesës (shkresë, email, cel, Z1N, faqja e internet e Bashkisë, social media e Bashkisë) 
4. Numriiankesavepërtëcilatështëdhënëpërgjigje, sipaskategorive
5. Koha e dhëniessëpërgjigjeve, sipaskategorive
6. Prirjet (krahasimore me dyvitet e kaluara, përnumrin e ankesave, përmënyrën e marrjessëankesave, kategoritë e ankesave, koha e dhëniessëpërgjigjeve, etj)
7. Tëdhënatpërankuesit (mosha, gjinia, etj.) 
8. Përfundimedherekomandime (Përsistemin e trajtimittëankesave, përçështjetëcaktuara, përKëshillin, përKryetarin e Bashkisë, përndërgjegjësimin apo fuqizimin e qytetarëvepërpërdorimin e sistemit, përkapacitetet e punonjësvetëKëshillitdhetëekzekutivittëbashkisëpërpërdorimin e sistemit, dhesjelljen)


[bookmark: _Toc37873842][bookmark: _Toc39715892][bookmark: _Toc39717201][bookmark: _Toc40278739]Shtojca nr.9Format i Peticionitdrejtuar Këshillit Bashkiak
 (faqja e parë e çdofletetëpeticionit)
PETICION
Drejtuar: KëshillitBashkiak __________
Adresa:     Tel:     Cel:     Email:
1. Ne, tënënshkruaritbanorëtëregjistruartëBashkisë______, tëQarkut___________, dhebanuesnëadresat e përcaktuaraanashemravetanëpërkatës, me respektkërkojmë: 
2. KërkesadrejtuarKëshllitBashkiak/ KomisionittëPërhershëmështë: Qëakti/vendimiimëposhtëmtëmiratohetngaKëshilliiBashkisë _____________ ose, nësenukmiratohetngaKëshilliiBashkisë, kërkojmët’iparaqitetpërvotimreferendarbanorëvetëBashkisë_________. 
3. Titulliiprojektaktit/vendimit (projektaktiiplotëështëbashkëngjiturkëtijpeticioni)
4. Baza ligjore të peticionit është neni 19/1 i Ligjit nr. 139/2015 “Për vetëqeverisje vendore”; Baza ligjore eçëshjtes që trajton kërkesa është neni ___ i Ligjit nr._____ “Për ________________”,
5. Situata/Çështjaqënxitidorëzimin e këtijpeticioniështë:______________________________
6. a) Territoriqëmbulonpërkesa e peticionitështë (specifiko me   apo citoniemrin): Bashkia; ii. njësia administrative nr___/ emri___; iii. fshati___; iv. lagjia____; fshatrat ____, lagjet ____.
6. b) Grupiiinteresit ____________________________________________________________
7. PërfaqësiaPromovese e Iniciativëspërbëhetnga:
7.a) Emri_______________ Mbiemri _____________ ID ______________ (person kontakti)
Firma __________ Tel:  _____________ Cel: ____________ Email: _________________
7.b) Emri_______________ Mbiemri _________________, ID ________________________
8. Afatiinënshkrimittëpeticionitështë data_________ ora__________.
9. Dokumentet shoqëruese të peticionet janë (nëse ka):
a)
b)
[bookmark: _Toc443748920][bookmark: _Toc443785432](faqja e dytë e çdofletetëpeticionit)
10. Titulliiprojektaktit/vendimitqëpropozojmëështësimëposhtë: ___________________
11. Unë i nënshkruari deklaroj në përgjegjësine time se informacioni që kam dhënë është i vërtetetë dhe i saktë, dhe se nënshkrimi që kam bërë është autentik, dhe se unë ka mbështetur këtë peticion vetëm një herë.
	Nr.
	Emri
	Mbiemri
	ID
	Adresa
	Banor (B)/ Org (emri)
	Firma
	Data

	1
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	20/50
	
	
	
	
	
	
	


12. Mbrojtja e tëdhënavepersonale, citimi. 
13. Numrin e identifikimittëpeticionit.
14. Citimi se peticionidhenënshkrimetjanëtëhapurapërpublikun
15. Data dheora e përfundimittënënshkrimevetëpeticionit.

[bookmark: _Toc37873843][bookmark: _Toc39715893][bookmark: _Toc39717202][bookmark: _Toc40278740]Shtojca nr. 10Model Peticionipër Iniciativë Qytetare drejtuar Këshillit Bashkiak
(faqja e parë e çdofletetëpeticionit)
PETICION PER INICIATIVE QYTETARE
Drejtuar: KëshillitBashkiak __________
Adresa:		Tel:		Cel:		Email:
1. Ne, tënënshkruaritbanorëtëregjistruartëBashkisë______, tëQarkut___________, dhebanuesnëadresat e përcaktuaraanashemravetanëpërkatës, me respektkërkojmë: 
2. KërkesadrejtuarKëshllitBashkiak/ KomisionittëPërhershëmështë: qëakti/vendimiimëposhtëmtëmiratohetngaKëshilliiBashkisë _____________ ose, nësenukmiratohetngaKëshilliiBashkisë, kërkojmët’iparaqitetpërvotimreferendarbanorëvetëBashkisë_________. 
3. Titulliiprojektaktit/vendimit (projektaktiiplotëështëbashkëngjiturkëtijpeticioni)
(Këtuvendosettitulliiprojektaktit/ vendimittëpropozuar, duke siguruarqëakti/ vendimiipropozuarnukpërmbanmëshumë se njëlëndëdheqëlëndashprehetqartënëtitull. Titulliipeticionitduhettëjetënëçdofletëttëpeticionit)
(Tekstiiplotëiprojektaktit/vendimitështësimëposhtë) ose
(Një kopje e plotëdhe e saktë e projektaktit/vendimitibashkëngjitetkëtijPeticioni)
4. Baza ligjore të peticionit është neni 19/1 i Ligjit nr. 139/2015 “Për vetëqeverisje vendore”; Baza ligjore e çëshjtes që trajton kërkesa është neni ___ i Ligjit nr._____ “Për ________________”,
5. Situata/Çështjaqënxitidorëzimin e këtijpeticioniështë:_____________________________
6. a) Territoriqëmbulonpërkesa e peticionitështë (specifiko me   apo citoniemrin): Bashkia; ii. njësia administrative nr___/ emri___; iii. fshati___; iv. lagjia____; fshatrat ____, lagjet ____.
6. b) Grupiiinteresit ____________________________________________________________
7. PërfaqësiaPromovese e Iniciativëspërbëhetnga:
7.a) Emri_______________ Mbiemri _____________ ID ______________ (person kontakti)
Firma __________ Tel:  _____________ Cel: ____________ Email: _________________	
7.b) Emri_______________ Mbiemri _________________, ID ________________________
8. Afatiinënshkrimittëpeticionitështë data_________ ora__________.
9. Dokumentet shoqëruese të peticionet janë (nëse ka):
a)
b)
(faqja e dytë e çdofletetëpeticionit)
10. Titulliiprojektaktit/vendimitqëpropozojmëështësimëposhtë: ___________________
11. Unë i nënshkruari deklaroj në përgjegjësine time se informacioni që kam dhënë është i vërtetetë dhe i saktë, dhe se nënshkrimi që kam bërë është autentik, dhe se unë ka mbështetur këtë peticion vetëm një herë.
	Nr.
	Emri
	Mbiemri
	ID
	Adresa
	Banor (B)/ Org (emri)
	Firma
	Data

	1
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	20/50
	
	
	
	
	
	
	


12. Mbrojtja e tëdhënavepersonale, citimi. 
13. Numrin e identifikimittëpeticionit.
14. Citimi se peticionidhenënshkrimetjanëtëhapurapërpublikun
15. Data dheora e përfundimittënënshkrimevetëpeticionit. 
[bookmark: _Toc39714754][bookmark: _Toc39715895][bookmark: _Toc39717203][bookmark: _Toc40278741][bookmark: _Toc39714753][bookmark: _Toc39715894][bookmark: _Toc37873844]Shtojca nr. 11 Model i fletës përmbledhëse e peticionit drejtuar Këshillit Bashkiak
[bookmark: _Toc37873846][bookmark: _Toc39714755][bookmark: _Toc39715896][bookmark: _Toc39717204][image: ]

[bookmark: _Toc40278742]Shtojca nr. 12 Model i deklaratës së angazhimit të mbledhësit të nënshkrimeve

DEKLARATË E ANGAZHIMIT TË MBLEDHËSIT TË NËNSHKRIMEVE PER PETICION 

Drejtuar: KëshillittëBashkisë_______

Unëinënshkruari(emër, atësi, mbiemër) _______________________________. I datëlindjes ______/________/________, deklarojnënpërgjegjësinë time personale se para nëshkrimittëkësajdeklaratekammarrëdijenipërdetyrimetqë me lindinngalegjilacioniiRepublikësëShqipërisedhengarregulloret e miratuarangaKëshilliiBashkisë __________, nëlidhje me detyrën time simbledhësinënshkrimevepërpeticionin me numëridentifikimi _______________ tëshpallurpërnënshkrime me datë __/____/ ___20.
Deklaroj se gjatëdetyrëssimesimbledhësinënshkrimevepërpeticionin, unëangazhohempërsavijon:
1. Tëgjithanënshkrimet e peticionitqë do tëbëhennëvendin e mbledhjesënënshkrimevekuunë do tëangazhohen, do tëbëhennëpraninë time;
2. Do tëzbatojkërkesat e rregulloressëKëshillitBashkiak __________ përnënshkrimin e peticioneve;
3. Nuk do tëinfluencojasnjë person tënënshkruajpeticioninkundërdëshirëssëtij/saj; 
4. Çdopersoninëvendin e nënshkrimit do t’i jap mundësinë ta lexojëtëplotëkërkesën e peticionitdhesqarimetqëshoqërojnëfletët e peticionit. 
5. Çdokërkesëpërsqarimnëlidhje me peticionin, tëbërëngapersonat e pranishëmnëvendin e nënshkrimit, do tipërgjigjem me korrektesë, saktësidhepërgjegjshmëri;

_________________________________________                _______________
(Nënshkrimi)   		 (Data)


Kontaket:  
Adresa.
Cel.
Email. ________________________________________________________



[bookmark: _Toc39717205]DorëzuarpranëBashkisë _________ me datë______________________
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Regjistri i Kérkesave, Ankesave, Vérejtjeve né Bashkiné

1

2 3

, modeli pér databazén qé do té mirembahet nga Bashkia (referuar procesit té regjistrimit dhe shqyrtimit nga KB)

4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Ményrale maries s6 5 dhénat ruesit / kérkuesit s Nése Adresa ku gjendet problemi | Data e njoftimit t&
. N B . Data e rregjistrimit € ahenat e ankuesit / xerxuesl Céshtja pér té cilén ) ankesa/kérkesa sipas ankuesit dérguesit pér
Numri unik i ankesés / kérkesés B N . kategoria e e o re o ar e pg: ) :
Nr. , B} ; ) ) té ankesés/ béhet . ) €shté pér njé géshtje marrjen dhe futjen
ankesés / kérkesés | (shkresé, email, cel, Z1N, ] ) B} ankesés/kérkesés : ) P
f int i bashki kérkesés _ - _ _ ankesa/kérkesa wodi i nénkat e emergjente _ né shqyrtim té
aqe interneti bashkise) Emri dhe Mbiemri Adresa, NjA Email Cel (kodi i nénkategorisé) (PO/JO) Adresa NjA ankesés/ kérkesés
1
2
3
4
5
14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
Akae\.s.a/Kerkc_esa Faza e shqyrtimit té Organi/drejtoria/ sektori qé i éshté dérguar Data e kontaktimit Statusi i trajtimit té e . ; . .
€éshté paraqitur » B . g e B " ) Ddérgimi i pérgjigjes . e s Apelimi i ankesés tek Komisioneri
o g ankesés ankesa/ kérkesa té dérguesit pér ankesés/ kérkesés Periudha e trajtimit té
nga njé Késhilltar . - , ) Nr. dhe data
dérgimin e (né shqyrtim, ankesés/ o
. . i B B e vendimit té Komente
. informacionit apo pérfunduar) kérkesés .. .
FETIEIR [PETEAENE, dokumenteve (pér ankesé sqaruar Ményra e dérgimit (dité) Romisionerit
PO/ JO Hetim, Rivlerésim Emértesa Data htesé f Po/He/Ri Numri unik Data g ) Komisioneri Data
(Pp/He/Ri) shtese aza Pp/He/Ri) (Posté, email, Z1N)










Regjistri i Kërkesave, Ankesave, Vërejtjeve në Bashkinë _____________ , modeli për databazën që do të mirëmbahet nga Bashkia (referuar procesit të regjistrimit dhe shqyrtimit nga KB) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Emri dhe Mbiemri  Adresa, NjA Email Cel  Adresa NjA

1

2

3

4

5

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

Ankesa/Kërkesa 

është paraqitur 

nga një Këshilltar

Faza e shqyrtimit të 

ankesës

PO/ JO

Përgjigje paraprake, 

Hetim, Rivlerësim

(Pp/He/Ri)

Emërtesa Data Numri unik  Data 

Mënyra e dërgimit 

(Postë, email,  Z1N)

Komisioneri  Data

Data e njoftimit të 

dërguesit për 

marrjen dhe futjen 

në shqyrtim të 

ankesës/ kërkesës

Periudha e trajtimit të 

ankesës/

kërkesës 

(ditë)

Apelimi i ankesës tek Komisioneri 

Statusi i trajtimit të 

ankesës/ kërkesës

(në shqyrtim, 

përfunduar)

(për ankesë sqaruar 

faza Pp/He/Ri)

Të dhënat e ankuesit / kërkuesit

Numri unik i 

ankesës / kërkesës

Data e rregjistrimit 

të ankesës/

kërkesës

Komente 

Nr.

Data e kontaktimit 

të dërguesit për 

dërgimin e 

informacionit apo 

dokumenteve 

shtesë

Organi/drejtoria/ sektori që i është dërguar 

ankesa/ kërkesa

Ddërgimi i përgjigjes

Çështja për të cilën 

bëhet 

ankesa/kërkesa

Nëse 

ankesa/kërkesa  

është për një çështje 

emergjente 

(PO/JO) 

Mënyra e marrjes së 

ankesës / kërkesës 

(shkresë, email, cel, Z1N, 

faqe interneti bashkise)

Nr. dhe data 

e vendimit të 

Komisionerit 

Kategoria/ nën 

kategoria e 

ankesës/kërkesës 

(kodi i nënkategorisë)

Adresa ku gjendet problemi 

sipas ankuesit
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PARASHKRUESI KRYESOR I PETICIONIT

Emri, Atésia, Mbiemri

Numri personal 1 identifikimit

Adresa e banimit

Email:

Nr. 1 cel:

TE DHENAT E PETICIONIT

Titulli 1 Peticionit;

Numri i parashtruesve

Numri i nénshkruesve t€ peticionit (mbéshtetésit)

Dorézimi 1 peticionit pran€ bashkisé€ (data)

Meényra e dorézimit té peticionit

[] Prané zyrés sé protokollit t& bashkisé
[] Prané Zyrés me Njé Ndalesé té bashkisé

Nr. 1 fleteve me nénshkrime

Nr. anétaréve t€ grupeve t€ mbledhjes s€ nénshkrimeve

Nr. 1 grupeve t€ mbledhjes s€ nénshkrimeve

Nr. i procesverbaleve t€ grupeve t€ mbledhjes sé€
nénshkrimeve

1. Dokument shogérues i peticionit Emértesa
Nr. i fletéve

2. Dokument shogérues 1 peticionit Emé%rtesa
Nr. i fletéve

3. Dokument shoqgérues 1 peticionit Emértesa
Nr. i fletéve

Firma e parashtruesit kryesor t& peticionit










PARASHKRUESI KRYESOR I PETICIONIT

Emri, Atësia, Mbiemri

Numri personal i identifikimit

Adresa e banimit

Email:

Nr. i cel:

TE DHENAT E PETICIONIT

Titulli i Peticionit:

Numri i parashtruesve 

Numri i nënshkruesve të peticionit (mbështetësit)

Dorëzimi i peticionit pranë bashkisë (data)

☐

Pranë zyrës së protokollit të bashkisë

☐

Pranë Zyrës me Një Ndalesë të bashkisë

Nr. i fleteve me nënshkrime

Nr. anëtarëve të grupeve të mbledhjes së nënshkrimeve

Nr. i grupeve të mbledhjes së nënshkrimeve

Nr. i procesverbaleve të grupeve të mbledhjes së 

nënshkrimeve

1. Dokument shoqërues i peticionit

2. Dokument shoqërues i peticionit

3. Dokument shoqërues i peticionit

Firma e parashtruesit kryesor të peticionit

SHKRESA PERMBLEDHESE E PETICIONIT

Mënyra e dorëzimit të peticionit 

Emërtesa ___________________________

Nr. i fletëve ________________

Emërtesa ___________________________

Nr. i fletëve ________________

Emërtesa ___________________________

Nr. i fletëve ________________
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Bashkia:
Emér Mbiemér Njésia administrative: Data: _/ /20

Adresa postare:

Nénshkrimi:

Z./7nj.

Ményra e dorézimit t€ ankesés (pérzgjidh njérin opsion)

Ad lektronike:
resa elektronike Posté [] ZIN [] Email [ |

Ményra e marrjes s€ pérgjigjes (pérzgjidh njérin opsion)
Posté [ | ZIN [ ] Email | ]

Nr. i personal té identifikimit
P Nr. cel:

Pérshkrim i detajuar i ceshtjes pér té cilén béni ankesé:

Listoni dokumentet qé i bashkélidhen késaj ankese:

Sl S

Ceshtja pér té cilén béni ankesé a éhté né proces gjygjésor: PO []  JO []

Pér ceshtjen pér té cilén béni ankesé a ka njé vendim gjygjésor té formés sé preré: PO [  JO []

A e keni dérguar mé paré njé ankesé té ngjashme prané Bashkisé : PO D JO |:| , nése PO, viti

Shénime:
1. Ankesa e panéshkruar nuk do té pranohet pér shqyrtim nga Bashkia.
2. Dérgimi i ankesés né ményré elektronike ose me posté kérkon bashkélidhur njé kopje té kartés sé identitetit.

3. Té dhénat qé pérmban ankesa do té pérpunohen né pérputhje me Ligjin nr. 9887/2008 "Pér mbrojtjen e té dhénave personale".









Emër Mbiemër

Bashkia: ____________

Njësia administrative: _______________

Data:

  __/__/20__  

Adresa postare:_____________________

___________________________________

Nënshkrimi:

 ___________________________________

Z./Znj. ____________________

Adresa elektronike

: __________________

Mënyra e dorëzimit të ankesës 

(përzgjidh njërin opsion)

Postë 

⎕

                 Z1N 

⎕

           Email 

⎕

       

Nr. i personal të identifikimit

______________________________

Nr. cel

:_________________

Mënyra e marrjes së përgjigjes 

(përzgjidh njërin opsion)

Postë 

⎕

                Z1N 

⎕

 

          Email 

⎕

    

Listoni dokumentet që i bashkëlidhen kësaj ankese:

1._____________________________________________________________________________________________________________

2._____________________________________________________________________________________________________________

3._____________________________________________________________________________________________________________

4._____________________________________________________________________________________________________________

Çeshtja për të cilën bëni ankesë a është në proces gjygjësor:

 PO ⎕     JO ⎕ 

Për çeshtjen për të cilën bëni ankesë a ka një vendim gjygjësor të formës së prerë:

 PO 

⎕

     JO 

⎕

 

A e keni dërguar më parë një ankesë të ngjashme pranë Bashkisë __________:

 PO ⎕     JO ⎕

 , nëse PO, viti____________

Shënime: 

3. Të dhënat që përmban ankesa do të përpunohen në përputhje me Ligjin nr. 9887/2008 "Për mbrojtjen e të dhënave personale". 

2. Dërgimi i ankesës në mënyrë elektronike ose me postë kërkon bashkëlidhur një kopje të kartës së identitetit.

1. Ankesa e panëshkruar nuk do të pranohet për shqyrtim nga Bashkia.

Përshkrim i detajuar i çeshtjes për të cilën bëni ankesë:

________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________


